
Dzisiaj 16 stron "Wydanie wieczorne Cena 20 groszy

w wydaniu porannem 1 wteezoraem. -
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury 
dr. Stanisław Bernatt, wiadomości potocznych 

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber.

wychodzi dwa razy dziennie
w niedzielę i święta tylko wydanie poranne. — W dni poświęteczne tylko wydanie wieczorne

w-v^S!tU,TT- ^to,d Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Cheimikowski, Powszechne] Wystawy Krajowe] 
Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Fłr. 386
Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 

w Poznaniu, św Marcin 70 Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda.

Poznań, piętek dnia 9 sierpnia 1929 Rok XXIV

Czerwony kapturek
Dyskusja nad sprawą Harrimana 

dzięki czynnikom narodowym przekro­
czyła znacznie krytykę samych warun­
ków koncesji na elektryfikację. Pogłębi­
ło ją wystąpienie ekonomistów narodo­
wych, profesorów St. Grabskiego i Ro­
mana Rybarskiego, którzy w szeregu ar­
tykułów wykazali, jakie formy powinna 
przybierać działalność kapitału zagra­
nicznego, jeśliby miał on być dla Polski 
czynnikiem rozwoju, a nie obrożą nie­
woli ekonomicznej.

Z drugiej strony prasa narodowa na 
podstawie źródeł obcych, zarówno nie­
mieckich jak i francuskich, wykazała 
rozlegle niemiecko - amerykańskie plany 
elektryfikacji całej Europy wschodniej, 
do której bramą jest — Polska.

Plany te istniały już w roku 1925, 
kiedy to amerykańska „General Electric“ 
w sojuszu z niemiecką „A. E. G.“ (Allge­
meine Elektrizitäts Gesellschaft) utwo­
rzyły firmę pod nazwą „American-Euro- 
pean Utilities Corporation“, która rozpo­
częła starania o elektryfikację Polski. 
Pomimo, że „A. E. U. G.“ uzyskała już 
opcję od rządu polskiego, sprawa nie 
doszła do skutku. Więc „A. E. U. C." zo­
stała zlikwidowana, a w jej miejsce 
przyszedł Harriman z tymi samymi za­
miarami, mając za sobą te same, przede- 
wszystkiem niemieckie, czynniki.

Argumenty prasy narodowej o ko­
neksjach Harrimana z kapitalem nie­
mieckim i płynących stąd dla Polski 
niebezpieczeństwach były tak przekony­
wujące, że uznała je nawet prasa socjali­
styczna, która przeważnie irytuje się na 
nas za zbyt częste — jej zdaniem — uży­
wanie niemieckiego straszaka. Tylko 
prasa rządowa przechodzi obok tych nie­
zbitych dowodów z udaną, czy prawdzi­
wą obojętnością.

Jest to fakt smutny, a nawet groźny. 
Już wszędzie poznano się na amerykań­
sko - niemieckich spółkach elektrycz­
nych. Czesi odrzucili bez namysłu ofer­
tę Harrimana, a państwa zachodnie 
przypatrują się ruchom tych spółek z 
dużym niepokojem.

Przed miesiąceiń doniosła belgijska 
„Agence économique et financière“, że 
„Général Electric“ weszła w ścisły kon­
takt z niemieckiem towarzystwem 
„Osram“. Koncern ten, do którego wcho­
dzą przez „Osram“ także „A- E. G.“, 
„Siemens und Halske“ i „Koppel et Cie“, 
będzie kontrolował 40 proc, produkcji 
światowej z wyłączeniem Stanów Zjed­
noczonych i Kanady. Zależnym od nie- 
6° jest także Harriman. Większość w 
koncernie mają Niemcy.

Sensacją dnia jest wiadomość, poda­
na przez „Agence“, że delegatem „Géné­
ral Electric“ do zarządu „Osram“ został 
P- Oven D. Young. autor nowego planu 
reparacyjnego, dającego Niemcom tak 
znaczne korzyści finansowe i polityczne. 
Wiadomość ta wywołała w prasie fran­
cuskiej konsternację. „Action Française“ 
zapytała wręcz p. Poincarégo, czy wie, 
co to znaczy, i czy rozumie, co czyni. 
Przyjmując plan Younga. Z tem samem 
Pytaniem do rządu powinna wystąpić 
opinja polska odnośnie do osoby i za­
miarów Harrimana. Trzeba raz naresz­
cie wyjaśnić, kto to jest Harriman i cze­
go chce w Polsce,

Z konferencji mocarstw w Hadze
Protest ministra Zaleskiego

Haga, 9. 8. (PAT). Wczoraj przed- 
poł. min. Zaleski odbył dłuższą, konfe­
rencją z premjerem francuskim 
Bnandem w sprawach, dotyczących 
konferencji haskiej. W związku z wi­
zytą min. Zaleskięgo u Brianda pisze 
Der Telegraf: Polska delegacja skar­
żyła się, iż nie jest dopuszczona do 

Starcie francusko
Haga, 8. 8. (PAT.) Dziś o godz. 4 

popol. odbyło się pierwsze posiedzenie 
komisji finansowej. Na porządku dzien­
nym był dalszy ciąg dyskusji generalnej. 
Pierwszy zabrał glos Marinkowicz. 
oświadczając, że Jugosławja pragnęłaby 
wprowadzić uzupełnienia do planu 
Younga. Następnie przemówił Snowden, 
zaznaczając, że Anglja w wojnie świato­
wej występowała w obronie interesów 
innych narodów, bynajmniej nie swoich. 
Dalej Snowden usiłował dowieść, że 
ofiary finansowe, które Wielka Brytanja 
poniosła, były o wiele większe, niż te, 
których domaga się ona od swoich dłuż­
ników. Snowden ubolewa, że dyskusja 
nie dała dotychczas żadnej konkretnej 
odpowiedzi na pytania, wysunięte przez 
niego na plenum, a mianowicie: i) w 
kwestji rozłożenia spłat rocznych na po­
szczególne państwa, 2) w kwestji reduk­
cji udziału reparacyjnego Wielkiej Bry- 
tanji, ustalonego na konferencji w Spaa. 
3) _ w kwestji podwyższenia udziału 
W ielkiej Brytanji zarówno w części 
podlegającej transferowi, jak i w części 
jemu nie podlegającej, 4) w kwestji 
świadczeń rzeczowych. Wyjaśnienie 
tyoh punktów jest zasadniczym postula­
tem delegacji angielskiej Specjalnie co 
do świadczeń rzeczowych Snowden za­
znaczył, że konferencja z przemysłem 
angielskim dowjodla, że świadczenia 
rzeczowe mają zbyt wielkie znaczenie 
dla Anglji, by je można pominąć mil­
czeniem. Reasumując, Snowden stwier­
dził, że plan Younga nie stanowi niero­
zerwalnej całości i że części jego mogą

Naprężona sytuacja
Paryż 9. 8. (PAT) „Le Journal“ 

omawiając sytuację, jaka wytworzyła 
się na konferencji haskiej, zaznacza, 
że następstwa ewentualnego zerwania 
konferencji byłyby tak poważne prze- 
dewszystkiem dla Anglji, iż należy aż 
do końca oczekiwać na powrót zmysłu 
roztropności.

Obawy niemieckie
Haga, 9. 8. (PAT). W tutejszych 

kołach niemieckich panuje zaniepoko­
jenie z powodu uchwały konferencji, 
w myśl której wyniki obrad komisji 
zarówno finansowej, jak i politycznej

Rozmowa Rrianda
Londyn, 9. 8. (Radjo wł.) Biuro 

Reutera donosi z Hagi: Zupełne mil­
czenie panuje zarówno w francuskich 
jak i niemieckich kołach w sprawie 
długiej rozmowy, jaką dzisiaj przed 
południem miał Briand ze Streseman­
nem. Mimo to wynika z niemieckich 
oświadczeń oficjałnych, że zdaniem 
delegacji niemieckiej konferencja 
trwać winna bez przerwy aż do osią­
gnięcia porozumienia nietylko w 
sprawie planu Younga lecz także w

Znamy wszyscy bajkę o czerwonym 
kapturku, czyli malej, naiwnej dziew­
czynce i srogim wilku. Wilk, przy­
brawszy się w szaty babuni, oszukał 
dzieweczkę i pożarł ją.

Swoją drogą ten czerwony kapturek 
był bardzo niemądry. Widział i słyszał, 
że to, co leży w łóżku, ma inne oczy, in­
ny nos, uszy i glos, niż babunia, a jed­
nak uwierzył i — odpokutował tę wiarę 
w żołądku wilka

komisji politycznej, chociaż rozpatry­
wane tam są kwestje dla Polski bar­
dzo ważne. Min. Zaleski wskazał p. 
Brandowi, że delegacja nie przybyła 
do Hagi dla 600.000 mk. różnicy w 
rocznych spłatacE, które Polska otrzy­
ma mniej według planu Younga w po­
równaniu z planem Dawesa.

angielskie ir komisji finansowej
ulec zmianie, w przeciwnym razie An­
glja nie miałaby potrzeby być reprezen­
towana na obecnej konferencji. Parla­
ment angielski nie zaakceptuje w żad­
nym wypadku planu Younga w jego do­
tychczasowej formie. Snowden projek­
tuje wybranie specjalnej komisji rzeczo­
znawców dla zbadania wszelkich kwe- 
styj, związanych z powyższemi zagad­
nieniami. Snowden wygłosił powyższe 
przemówienie w tonie energicznym i 
stanowczym. Następnie zabrał glos fran­
cuski min. Cheron, który oświadczy! w 
tonie niemniej stanowczym, że wszelkie 
zmiany systemu procentowego, ustalo­
nego w planie Younga co do udziału po­
szczególnych państw w świadczeniach 
reparacyjnych, poderwą tem samem 
podstawy całego planu i że na takie po­
stawienie sprawy Francja nigdy się nie 
zgodzi. Nie tracę nadziei w ostateczny 
rezultat konferencji, Cheron proponuje 
przystąpienie na razie do rozważania 
tych kwestyj planu Younga, które wy­
raźnie przekazane są rządom do osta­
tecznego rozstrzygnięcia np. sprawy 
Banku Reparacyjnego. Po ministrze 
francuskim przemawia! delegat włoski 
Tirelli. wypowiadając się za przyjęciem 
planu Younga w całości. Jaspar, przed­
stawiciel Belgji. wypowiedział się rów­
nież za nienaruszalnością planu. Osta­
tecznie na wniosek min rumuńskiego 
Titulescu postanowiono odroczyć dy­
skusję do soboty rano, aby dać delega­
cjom możność znalezienia wyjścia z po­
wstałej trudnej sytuacji.

Londyn 9. 8. (AW) „Daily Mail“ 
donosi, że w związku z trudnościami, 
jakie się wyłoniły na konferencji ha­
skiej, premjer angielski Mac Donald 
wyjeżdża do Hagi. Przyjazd jego spo­
dziewany jest w Hadze jeszcze w koń­
cu bieżącego tygodnia.

mają być przedłożone plenum konfe­
rencji. Niemcy obawiają się, że w 
ten sposób Polska uzyskuje wpływ na 
polityczne decyzje konferencji.

ze Stresemannem
sprawie długów politycznych, które 
stąd wynikają. Nawet gdyby porozu­
mienia tego nie osiągnięto do końca 
sierpnia, to znaczy do zebrania Ligi 
Narodów, nie miałby Stresemann nic 
przeciwko temu, aby szefowie delega- 
cyj pozostali w Hadze, wysyłając do 
Genewy tylko swych zastępców. Stre­
semann zdaje się zapatrywać optymi­
stycznie na dalszy rozwój wypadków, 
mimo że zdaje sobie sprawę z trudno­
ści, które należy przezwyciężyć.

Wilkiem są Niemcy, przybrane w 
szaty dobrodusznego Amerykanina. Kto 
jest czerwonym kapturkiem, wiadomo.

Żeby wilk połknął tylko sam kaptu­
rek, toby nie było żalu. Ale cóż, kiedy 
z kapturkiem połknie i nas! Aby się to 
nie stało musimy dalej demaskować pla­
ny niemieckie i budzić opinję narodową.

M. K.

Sprawa Nadrenji
Nasz korespondent paryski (I. B.) pi­

sze:
Kwestja okupacji Nadrenji jest na 

pierwszym pianie dyskusji międzynaro­
dowej. Niemcom chodzi oczywiście o 
uzyskanie zupełnej swobody ruchów 
przez wycofanie ostatniego żołnierza 
francuskiego, stojącego na straży Renu.

Berlin zmierza do tego drogą najroz­
maitszych targów i manewrów. W okre­
sie, przezwanym „likwidacyjnym", 
Niemcy wykazali niezawodnie dużo 
energji pod względem wewriętrznej or­
ganizacji i zręczności w polityce zagra­
nicznej. W sprawie odszkodowań zajęli 
stanowisko nędzarza, utyskującego nad 
swoją pseudo - niedolą. Ta.taktyka nie­
zawodnie im się udała. Jeżeli brak jej 
było godności, to Niemcy pocieszali się 
łatwo, uważając, iż osiągnięty rezultat 
wart więcej od miłości własnej.

Po wojnie 1870 r., Francja została 
również zmuszona do płacenia odszko­
dowań wojennych, w sumie 5 miliar­
dów franków złotych. Otóż póki ta su­
ma nie była uiszczona, wojska niemiec­
kie zajmowały terytorjum francuskie. 
Pomimo wewnętrznych przewrotów i 
zniszczenia kraju, Francuzi nie płakali 
nad swoją nędzą, ale robili nieludzkie 
wysiłki, żeby spłacić odszkodowania 
i uwolnić kraj od Niemców Zaciągniętą 
narodową pożyczkę pokryto czternasto- 
krotnie; spłacono 5 miljardów i 16 wrze­
śnia 1873 r. ostatni żołnierz pruski opu­
ści! terytorjum Francji, len rzut oka 
wstecz pozwala porównać psychologię 
francuską i niemiecką.

Okupacja lewego brzegu Renu, po­
wzięta na mocy traktatu wersalskiego, 
rozpada się na trzy strefy: pierwszą ewa­
kuowano już w 1926 r.; druga, t. zw. 
strefa kolońska miałaby być opróżniona 
według traktatu 10 stycznia 1930 r. Po­
zostająca, trzecia strefa, obejmująca He­
sję nadreńską i Palatynat bawarski, 
miała być zajętą przez wojska sprzymie­
rzone aż do 1935 r.

Liczba wojsk okupacyjnych w tych 
terytorjach wynosiła w 1921 r. 138.500 
żołnierzy francusko - angielsko - belgij­
sko - amerykańskich. W tem wojsk 
francuskich było 93.000 żołnierzy.

W 1923 r., t. j. w chwili, kiedy Fran­
cja zajęła Ruhrę, liczba wojsk okupacyj­
nych wzrosła prawie do 173.500 żołnie­
rzy. I rzecz niezmiernie ciekawa, po­
między nimi figurowało około 10.000 
Amerykanów, którzy traktatu wersal­
skiego nie ratyfikowali, jakkolwiek na, 
jego mocy lewy brzeg Renu byl okupo­
wany.

Amerykanie następnie wycofali się, 
a liczba ogólna wojsk okupacyjnych 
zmniejszyła się po układach locarneń- 
skich i wstąpieniu Niemców do Ligi Na­
rodów. W obecnej chwili na lewym 
brzegu Renu znajduje się około 50.000 
Francuzów, 5.500 Belgów i 6.000 Angli­
ków. Ewentualne ustąpienie tych ostat­
nich nie zmieniłoby więc sytuacji. We­
dług zaś kompetentnych osobistości na­
wet zredukowana liczba żołnierzy sta­
nowi poważną gwarancję bezpieczeń­
stwa.

W niektórych kolach francuskich 
mówi się — ostatnio wyraził to senator 
Henry de Jouvenel, — iż pierwszorzęd­
nej miary zastaw okupacyjny Nadrenji 
należało w swoim czasie sprzedać za in­
ny, mianowicie może i za „Locarno 
wschodnie“. Tymczasem im bardziej 
biegły lata, tem Niemcy, uzyskując co­
raz więcej poparcia w Europie, zmierza­
ły metodycznie do tego, żeby uwolnienie 
zajętych terytorjów odbyło się kosztem 
jaknajmniejszym. W najgorszym razie 
nowym podpisem pod zobowiązania, 
które przyszłość dopiero wykaże, czy 
i jak zostaną wykonane.

Na stronie 9 tej
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Wakacyjne kombinacje polityczne
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Warszawa, 8 sierpnia. 

W dawnej Austrji sezon wakacyjny
kończył się dn. 18 sierpnia, kiedy z racji 
dworskich uroczystości zjeżdżali się po­
litycy do Wiednia i faktycznie zaczynał 
się sezon polityczny. W Polsce dawne- 
mi laty wakacje uzależnione były od 
Sejmu. Niekiedy lipiec przechodził na 
najtrudniejszych pracach. Np. reforma 
rolna dwukrotnie była rozpatrywana w 
lipcu, pośród upałów i znużenia, co mu­
síalo się także odbić ujemnie na tej spra­
wie. W r. 1926 po zamachu nawet pier­
wsze dnie sierpnia były poświęcone de­
batom ustrojowym, uchwalono wtedy 
zmiany Konstytucji i pełnomocnictwa 
dla rządu.

Istnieje jednak pewna data, która w 
szarzyźnie politycznej czasu wywczasów 
stanowi ośrodek. To dzień zjazdu legjo­
nistów z racji wymarszu kadrówki 
6 sierpnia. Ze zjazdem były połączone 
zawsze jakieś wystąpienia publiczne, za­
wsze też odbijał się on na rozwoju wy­
darzeń.

Tegoroczny zjazd legjonistów miał 
się odbyć pierwotnie w Poznaniu. Za­
niechano jednak tego zamiaru. Wołano 
go urządzić w Nowym Sączu, u stóp 
Karpat, skąd rezonans będzie słabszy, 
niż skądinąd. Zapowiedzi, iż w zjeździe 
weźmie udział Piłsudski nie potwierdzi­
ły się. Wydeleguje nań tylko gen. Ry­
dza - Śmigłego, który już nieraz wystę­
pował w charakterze jego zastępcy. Przy­
będzie też pos. Sławek, prezes zarządu 
głównego związku legjonistów, który za­
pewne, jak poprzedniego roku, wypowie 
mowę na temat konieczności zmiany u- 
stroju wedle wskazań B. B.

I na tem się przerwa sezonu politycz­
nego zakończy. Właściwie ten sezon wa­
kacyjny trwa od chwili zamknięcia sesji 
sejmowej. Pewnem nabrzmieniem sy­
tuacji byl proces Czechowicza, a poza 
tem żyjemy nieustannie w okresie po­
zornego dolce farniente. Teraz znów 
przechodzimy przez okres Harrimaniay, 
stanowiącej przedmiot gorącej wymiany 
zdań. Poza tem od lipca jesteśmy świad­
kami pochodu na kasy chorych, wyka­
zującego siłę i słabość obozu socjali­
stycznego.

Z ministrów jeden tylko nie zażywa 
urlopu wakacyjnego: to kierownik mini­
sterstwa Skarbu płk. Matuszewski. Z 
miejsca zaczął surowo przestrzegać wy­
datków, ograniczać je nieustannie, zwę­
żać inwestycje, a teraz przygotowuje 
budżet na rok przyszły, budżet zamknię­
ty w granicach faktycznych dochodów, 
opierając się na doświadczeniach roku 
ostatniego.

Natomiast coraz częściej mówi się o

Pewne stanowisko obecnej koalicji 
w Czechosłowacji

Gdyby komuniści nie wystąpili w 
dniu 1 sierpnia z inicjatywą swej tra­
gikomicznej a nieudałej demonstracji 
politycznej, nie byłby wakacyjny spo­
kój na terenie czechosłowackim ni- 
czem zakłócony. Niepowodzenie czer­
wonych przywódców wykazało raz je­
szcze, w dodatku jaskrawiej niż kiedy­
kolwiek, że ruch komunistyczny w 
Czechosłowacji nie powstaje w ma­
sach robotniczych kraju, lecz wyłącz­
nie wskutek wpływów i zleceń Mo­
skwy, tracąc w społeczeństwie Cze­
śkiem i słowackiem coraz bardziej 
grunt pod nogami. Tem się też tłuma­
czy, że sierpniowym incydentem zaj­
mowała się z obowiązku więcej poli­
cja niż ogół ludności. Z polityków 
nikt nie przewal urlopu, niewiele sobie 
robiąc z pogróżek komunistycznych.

Wieców partyjnych urządzono w 
ciągu miesięcy czerwca i lipca na pro­
wincji mnóstwo, a większość poświę­
cona była prawie wyłącznie bieżącym 
sprawom społecznym lub organizacyj­
nym. O przygotowaniach do ewentual­
nych zmian w ogólnej sytuacji we- 
wnętrzno-politycznej mówiono na nich 
niewiele. Natomiast prasa codzienna, 
w braku innych motywów aktualniej­
szych, rzuciła słę skwapliwie na kur­
sujące nieśmiało pogłoski o rzekomych 
przesunięciach i trzyma się kurczowo 
tego tematu do dziś dnia.

Na tem tle wywiązała się dość oży­
wiona dyskusja, która jednak nie do­
prowadziła do żadnego pozytywnego 
rezultatu. Jest to ponownym dowo­
dem, że dotychczasowa koalicja rządo­
wa ma w kraju pewną pozycję, będąc 
całkowicie panem sytuacji i nie życzy 
sobie żadnych zmian. Nawet organy 
opozycyjne doszły do przekonania, iż 
przyśpieszenie nowych wyborów par­
lamentarnych nie jest koniecznością

premjerze Świtalskim. Sześciotygodnio­
wy jego urlop w Biarritz, i wyjazd jego 
zagranicę samochodem, wywołał w ko­
łach politycznych rózmkite opinje. Na­
wet koła „sanacyjne“, niewątpliwie pod 
wpływem nacisku opinji publicznej, da­
ją wyraz, swemu niezadowoleniu. Nawet 
pisma satyryczne, podległe „sanacji“, 
lub teatrzyki rewjowe nie szczędzą szpi­
lek i uszczypliwości p. Świtalskiemu. 
Słowo: „Biarritz“ stało się symbolem. Z 
kół pulkownikowskich zrodził się dow­
cip o najnowszym „marszu kadrówki 
z... Warszawy do — Biarritz“.

Nie wiadomo tedy, jak długo potrwa­
ją rządy p. Świtalskigo w pałacu Radzi- 
wiłłowskim przy Krakowskiem Przed­
mieściu. Dawniej wspominano o p. Ma­
tuszewskim, jako o osobistości przyszło­
ści, uchodzi on bowiem za „faszystę“ w 
obozie „sanacyjnym“, względnie w gru­
pie pułkowników. Tymczasem p. Matu­
szewski okazał się bardzo lojalnym 
względem prawa i już wniósł do Sejmu 
przedłożenia o kilka dodatkowych kre­
dytów na bieżący rok budżetowy ze 
Względu na konieczność poczynienia wy­
datków, jakie nie były przewidziane w 
budżecie.

Za to dużo uwagi w kołach politycz­
nych zwróciły ostatnie wizyty posła na­
szego w Moskwie, p. Patka, bawiącego 
obecnie w Karlovych Varach, i posła na­
szego w Berlinie p. Knolla, który po 
Biarritz przybył do Warszawy na dwa 
tygodnie, odbywając liczne konferencje. 
P. Patek należy do oddanych przyjaciół 
Piłsudskiego. Jako minister spraw za­
granicznych współdziałał z nim najlo­
jalniej i cieszy się jego względami. Na­
tomiast p. Knoll, zawzięty zwolennik 
tennisu, co w obecnych naszych warun­
kach posiada swój walor, — cieszy się 
dużem uznaniem w grupie pułkowni­
ków i jest przez nią uważany za jedne­
go z najzdolniejszych dyplomatów. W 
dobie przełomu majowego Piłsudski po­
wierzył mu komisarjat w ministerjum 
spraw zagranicznych.

Te dwa nazwiska pojawiają się naj­
częściej w rozmowach kombinacyjnych 
na przyszłość najbliższą. Czy i kiedy 
mogą się one stać aktualne, zależy to od 
rozwoju dalszych wydarzeń, a przede- 
wszystkiem od Piłsudskiego, który tym­
czasem w Druskieńnikach zażywa wy­
wczasów w „Pogance“, zakupionej przez 
Bank Gospodarstwa Krajowego dla 
skarbu państwa.

Powróci zapewne stamtąd we wrze­
śniu. W połowie tego miesiąca zaczną 
też zapewne działać stronnictwa poli­
tyczne, domagając się przyśpieszenia 
zwołania ciał ustawodawczych. H. W.

polityczną ani państwową. Według 
wpływowych „Lidowych Novin“ nie 
zanosi się chwilowo na przedtermino­
we rozwiązanie obecnego sejmu lub 
jakiekolwiek ograniczenie normalnego 
toku jego prac. Nad ewentualnością 
wyborów sejmowych przeszły zatem 
pisma wkrótce do porządku dziennego, 
lecz za to rozpisują się o losach innej 
kombinacji, która zrodziła się w ni- 
czem niezmąconej ciszy lata, a niewąt­
pliwie z jesienią zniknie bez śladu. 
Chwilowo jednak zajmuje ona do pew­
nego stopnia umysły i jest przedmio­
tem licznych polemik.

Źródła pogłosek o rzekomych zmia­
nach w systemie i składzie koalicji 
rządowej szukać należy w ostatniem 
oświadczeniu publicznem byłego wice­
premiera Bechyni, który wrócił do 
dawnego projektu pogodzenia stron­
nictw katolickich z socjalistycznemi i 
wytworzenia nowej większości parla­
mentarnej; w razie dojścia do skutku 
otrzymałaby ona nazwę koalicji czer­
wono-czarnej. Dotychczasowy prze­
bieg dyskusji dziennikarskiej i narad 
partyjnych wykazał jednak, iż narazie 
niema podstawy dla takiej kombinacji. 
Świadczy o tem najwymowniej stano­
wisko prasy katolicko-ludowej, z ra­
mienia której redaktor naczelny pra­
skich „Lidovych Listów dr. Jósef Do- 
leżał oświadczył w artykule wstępnym 
p. t. „Bilans dyskusji wakacyjnej“, iż 
„ta wymiana zdań odsłoniła olbrzymie 
trudności stojące dziś na przeszkodzie 
współpracy obozu katolickiego z socja­
listycznym, szczególnie w dziedzinie 
kulturalnej“. Również socjaldemokra­
tyczny dziennik „Pravo lidu“ i naro- 
dowo-robotniczy organ Ceské Slovo“ 
wyrażają zgodną opinję, że trzeba jesz­
cze jakiś czas przeczekać, zanim trady­
cyjne antagonizmy pomiędzy partjami

katolicikemi i socjalistycznemi stop­
niowo ułagodzą się i dojrzeje kompro­
mis chociażby taktyczny, bowiem o 
ugodzie ideowej nie może być tymcza­
sem mowy.

Nad tem wszystkiem góruje dąż­
ność dotychczasowych członków koa­
licji do utrzymania obecnego ugrupo­
wania stronnictw. W tym sensie wy­
powiada się oficjalny organ agrarjuszy 
„Venkov“, dalej pismo urzędowe par- 
tji mieszczańsko-przemysłowej „Refor­
ma“, katolickie „Lidove Listy" i naro- 
dowo-demokratyczne „Narodni Listy“. 
Chwilowy rozdźwięk między „Venko- 
vem“, a „Lidowemi Listami“ udało się 
załagodzić, do czego w dużej mierze 
przyczynili się z jednej strony dr. Kra­
marz, a z drugiej — min. Najman. 
Wszystkie pisma obecnej koalicji, li­
czącej w Sejmie z czechosłowackiego 
obozu 125 i razem z niemieckiemi 
stronnictwami mieszczańskiemi two­
rzącej zdecydowaną większość — zga­
dzają się co do tego, że programu do­
tąd nie przeprowadzono i że przywód­
cy partyj koalicyjnych nie zamierzają 
zrywać czteroletniego sojuszu poli-

Od Poíncaré’go do Brianda
Z zadowoleniem stwierdzić można, - 

że p. Briand, w ostatniej mowie w se­
nacie , francuskim odpowiadając p. I 
Millerandowi i p. Lemery‘emu, nie po­
minął, jak przypominamy, spraw pol­
skich.

Nie wszyscy we Francji jednak są­
dzą, że p. Briand postawi sprawy w 
Hadze dostatecznie mocno, gdy jest 
sam, po odejściu p. Poincare‘go. P. 
Louis Marin, przewódca wielkiej gru­
py umiarkowanej w izbie deputowa­
nych, b. minister w rządzie p. Poinca- 
re‘go, najżarliwszy przyjaciel Polski, 
w rozmowie z współpracownikiem „Le 
Figaro“ p. Gaetan Sanvoisin, mówi:

„Patrzmy na stan rzeczy obecny. 
Na jakiej podstawie tworzy się trzy­
nasty rząd pod przewodnictwem p. 
Brianda? Na podstawie sprawy Nad- 
renji, która ma dla nas znaczenie 
pierwszorzędne. Otóż sądzę, że obec­
ność p. Aristidesa Brianda na czele 
naszego rządu, oraz na czele delegacji 
francuskiej w Hadze, stanowi, w obec­
nych okolicznościach, niebezpieczeń­
stwo dla sprawy naszego zabezpiecze­
nia i dla spokoju europejskiego, jeśli 
się zważy, jakich spraw ma er bronlt 
Zdanie, które tu wypowiadam i które­
go całą wagę dokładnie mierzę, jest 
dojrzale przemyślane, udokumento­
wane, uzasadnione. Oby było ono po­
dzielane przez poczucie ogółu i stano­
wisko naszych bliskich kół politycz­
nych. W każdym razie ja sam chcę 
mówić jasno i wyraźnie.

„Czyż sądzi się, że po ewakuacji 
Nadrenji ostatecznej, gdy ostatnia 
strefa zostanie zdemilitaryzowana, 
Niemcy długo będą czekały na wywo­
łanie zajść w korytarzu gdańskim? 
Mówi się o komisji i konstatacyjnej i 
koncyljacyjnej. Już samej jej zasadzie ,

Polska w Hadze
Na temat odsunięcia Polski od obrad 

w komisji politycznej konferencji ha­
skiej pisze p. sen. Kozicki w „Gazecie 
Warszawskiej“:

„Powiedzmy sobie jasno, otwarcie, po 
męsku: jesteśmy postawieni poza nawia­
sem wielkich obrad politycznych. Polity­
ka nasza poniosła dotkliwą, brzemienną 
w następstwa klęskę. Obecność delegacji 
polskiej w Hadze jest tylko pozorem, wy­
myślonym w tym celu, by dać zadowole­
nie ambicji politycznej narodu polskiego, 
a jednocześnie pozbawić nas realnego 
wpływu na bieg wydarzeń.

„Byliśmy w rzędzie państw „o intere­
sach ograniczonych“ na konferencji pa­
ryskiej w r. 1919, lecz wówczas nie było 
państwa polskiego, a udział w konferen­
cji powojennej był wywalczony przez kil­
kunastu ludzi, pracujących poza granica­
mi kraju i dezawuowanych przez część 
opinji... Dziś, po 10 latach istnienia pań­
stwa nie postąpiliśmy o krok naprzód! 
Najistotniejsże dla Polski zagadnienie — 
ewakuacja — będzie zadecydowana poza 
Polską.“

Zastanawiając się nad przyczynami 
tej porażki, sen. Kozicki uważa ją za \ 
skutek wadliwej polityki zagranicznej:

„Brak świadomości wagi i znaczenia 
akcji rewizyjnej Niemiec oraz roli, jaką 
w tej akcji odegra Nadrenja, różne posu­
nięcia w stosunku do Francji i Małej 
Ententy, brak otwartości w stosunku po­
litycznym z Francją, demonstracje pacyfi­
styczne w rodzaju wniosków p. Sokala, 
stanowisko zajęte Wobec paktu Kellogga, 
wreszcie polityką rosyjska — oto przyczy­
ny, niepowodzenia, oto fakty, które sprą-

tycznego. Do tego dołączają się stare 
doświadczenie, że żadna koalicja, o iie 
rozporządza w parlamencie większo, 
ścią głosów i o ile nowe wybory nie są 
aktualne, nie rozleci się pod wpływem 
zewnętrznym czynników, dopóki samą 
chce pracować. Poza tein w rachu. 
bę wchodzi również fakt, że ewentual. 
na koalicja socjalistyczną - katolicką 
nie osiągnęłaby więcej niż 111 posłów 
czechosłowackich w sejmie, a na lojal­
ną współpracę niemieckich socjali­
stów Chwilowo nie mogłaby liczyć, a z 
komunistami nie chciałaby stanowczo 
wdawać się w bliższe konszachty.

Wszystko przemawia więc za tem, 
iż przed nowemi wyborami, które odbęi 
dą się dopiero w 1931 r., nie zanosi się 
na zmianę kursu politycznego ani na 
utworzenie nowej koalicji. Kampanja 
polityczna przeprowadzona w łonie 
stronnictw i na łamach prasy codzien. 
nej podczas obecnych wakacyj jest te­
go dowodem. Podjęte próby z braku 
innych aktualnych tematów nie udały 
się, a teraz rezygnują z nich nawet 
pierwotni inicjatorowie.

V. D r e s 1 e r.

sprzeciwiają s ię Niemcy. A tymcza­
sem stoimy wobec zamysłu wcześniej­
szej ewakuacji Nadrenji, gdy nic a 
nic nie jest zorganizowane dla obrony 
naszej granicy wschodniej, oraz gdy 
równocześnie Niemcy na swojej gra­
nicy wschodniej, t. j. granicy z Polską, 
pobudowali fortyfikacje przyziemne’ 
które zdołano ukryć przez szereg łat 
przed komisją kontrolującą“.

Oświadczenia p. Louis Marina acz­
kolwiek brzmią bardzo ostro, oparte 
są jednak rzeczywiście na pewnych 
doświadczeniach i wskutek tego sę 
przedmiotowe.

Nie ulega bowiem wątpliwości 1 
wszyscy to zawsze widzieli i stwier­
dzali, od samych Niemców poczyna­
jąc, że p. Poincare był twardszy w o- 
bronie traktatu wersalskiego i w nie­
dowierzaniu Niemcom, niż p. Briand. 
Zamiary p. Brianda wobec Polski są 
oczywiście jak najlepsze, ale zdarza 
się, że czyni on ustępstwa i, aby dojść 
do wyniku i porozumienia z Niemca­
mi, zadowala się pozorami dla Polski, 
z pozostawieniem niedomówień lub 
wyraźnych gróźb. Tak było w Locarno, 
gdzie przeprowadzono rozróżnienie 
granic wschodnich i zachodnich, ko­
sztem Polski, a podobnie było w spra­
wie miejsc w Radzie Ligi, gdzie uczy­
niono zadość uporowi Niemiec i zała­
twiono sprawę dla Polski pozornie t. 
zw. miejsca półstałego, które jest po- 
prostu niestałe. W ten sposób wytwo­
rzyła się równia pochyła w sprawie 
bezpieczeństwa i stanowiska między­
narodowego Polski.

Stąd też obawy p. Louis Marina, że 
w Hadze może być uczyniony dalszy 

i krok na tej drodze, które oby się nie
sprawdziły.

I St. St.

wiły, że będziemy nieobecni przy decydo­
waniu sprawy, która nas obchodzi więcej 
niż kogokolwiekbądź w Europie“.

Żydowska gloryfikacja przestępstw
Warszawa, 9. 8. (AW) Jak się 

dowiaduje Ajencja Wschodnia wiadze 
wojskowe mają wystąpić do prokura­
tora przy sądzie okręgowym w War­
szawie z wnioskiem o pociągnięcie do 
odpowiedzialności karno-sądowej od­
powiedzialnego redaktora „Naszego 
Przeglądu“ p. Daniela Rozenzweiga za 
ogłoszenie szeregu artykułów pod ty­
tułem „Na stokach cytadeli“. Władze 
wojskowe dopatrują się w owych ar­
tykułach gloryfikacji przestępców, 
kwestionowanie bezstroności sądów 
potowych, stosunku do przestępców 
Żydów, podowanie niezgodnych z 
prawdą okoliczności faktycznych, mo­
gących podać w wątpliwość postępo­
wanie władz wojskowych. Sprostowa­
nie faktyczne ukaże się w dniach naj­
bliższych.

Niezależnie od tego według infor- 
macyj, posiadanych przez A. W., 
mierzają władze wojskowe ogłosić sta­
tystykę przestępstw wedle narodowo­
ści a więc także Żydów, popełniany«1 
w stosunku do wojska i państwa, zwła­
szcza dezerterów i uchylających si$ 
od służby wojskowej w czasac 
wojny.

Wizyta brazylijska
Warszawa, 9. 8. (Tel. wł.) Dni» 

11. b. m. przyjeżdża do Warszawy 
dwóch brazylijskich parlamentarzy
stów. W

f
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Burze i wylewy w Małopolsce
Stanisławów, 9. 8. (AW). Nad 

Stanisławowem szalała silna burza 
poziom wody w rzekach podkarpac­
kich silnie wzrósł. Ulicami miasta 
płynie wezbrana woda. Bystrzyca so- 
jotwińska podniosła się o 3 metry po­
nad poziom normalny. Miasto Sołot- 
wina zalane wodą. Wysokość wody, 
która płynie ulicami miasta, wynosi 
V, metra. Wody na Bystrzycy podno­
szą się z każdą chwilą. Władze wy­
dały rozporządzenie w sprawie ochro­
ny mieszkańców. Z terenów położo­
nych nad Dniestrem niema narazie 
niepokojących wiadomości. Spodzie­
wany jest jednak przybór wody. W 
powiecie bobreckim przeciągnęła 
wczoraj silna burza. Popołudniu na­
stąpiło oberwanie się chmury nad 
gminą Sokołówka. Grad wielkości 

•kurzych jaj zniszczył na przestrzeni 
1300 morgów wszystkie plony. Hura­
gan trwał 2 godziny. Prawie żadne 
drzewa nie oparło się jego sile.

W dziesięciolecie konstytucji niemieckiej
B e r 1 i n, 9. 8. (PAT.) Prasa komuni­

styczna ogłasza odezwy, wzywające lud­
ność robotniczą Berlina do kontrdemon- 
stracyj w dniu 11 sierpnia, tj. w roczni­
cę uchwalenia obecnej konstytucji repu­
blikańskiej Niemiec, przeciwko obcho­
dom, organizowanym przez stowarzy­
szenie republikańskie t. zw. sztandarow- 
ców. Dzienniki komunistyczne wzywa­
ją swych zwolenników do zakłócenia de- 
monstracyj republikańskich. „Vorwärts“ 
odpowiada ostro komunistom, przypo­
minając im, że republikanie niemieccy 
przyznają każdej partji prawo do de­
monstrowania bez przeszkód, nawet ko- 
hunistom, jak to pokazali w dniu 1-go 
sierpnia, gdy policja pochody komuni­
styczne chroniła. Dlatego tern bardziej 
żądają dla siebie prawa do demonstro­
wania bez przeszkód i wywalczą to pra­
wo w dniu 11 sierpnia — oświadcza zde­
cydowanie „Vorwärts“. Głupcy czy sza­
leńcy, którzy sądzą, że będą mogli prze-

Dominja angielskie o układzie z Egiptem
Londyn, 9. 8. (Pat.) Prasa austra­

lijska ostro atakuje rząd brytyjski z 
racji propozycyj poczynionych Egip­
towi, stwierdzając, że najbardziej za- 
interesowanemi w tej sprawie są do­
minja australijskie, dla których ko­
munikacja przez kanał sueski jest 
najbardziej żywotną kwestją. Prasa 
australijska wyraża niezadowolenie,

Strajk w Skarbofermie
Warszawa, 9. 8. (TeL wł.) W 

kopalni jSkarbofermu na Śląsku wy­
buchł strajk tysiąca robotników, 
wskutek odmówienia przed delegacją 
wbrew obowiązującej taryfie zarobko­
wej 5 proc, dodatku do zarobków a- 
kordowych. (w)

Zaostrzenie sytuacji 
w Cieszyńskiem

Warszawa, 9. 8. (Tel. wł.) Kon­
flikt w przemyśle metalurgicznym na 
Śląsku Cieszyńskim doznał zaostrze­
nia. Komisarze okręgowi związków 
zawodowych rzucili wczoraj tysiące 
ulotek, nawołując do strajku, aby po­
przeć metalowców.

Harriman na Śląsku
W a r s z a w a, 9. 8. (Tel wł.) Z Ka­

towic donoszą: Pierwszym rezulta­
tem objęcia większości akcyj Zjedno­
czenia Hut Królewskich „Laury“ przez 
SyuPę Harrimana jest unieruchomie­
nie walcowni blach cienkich na tych 
utach. Cala dotychczasowa produk­

cja tej blachy ma być skoncentrowa­
na w hucie Bismarcka, gdyż według 
istniejącego planu Zakłady Zjedno- 

enia. Hut Królewskich i Laury mają 
§ specjalizować w produkcji wago-
ow 1 materjałów kolejowych, (w)

Wybryki litewskie
Da a r s z a w a, 9. 8. (Tel. wł.) Gru 
dn litewskich należących
w Tautininków napadła
ro,Jr°dzie na studentów Polaków, 
li si5Wla.^cych P° polsku. Domaga- 
skini1 °nI. zanicchania rozmowy pol­
ni r-L ?.0lacy temu odmówili, Litwi- 

rzucih się na nich i pobili. (w)

Stanisławów, 9. 8. (AW).
Wczoraj w godzinach popołudniowych 
nastąpiło oberwanie się chmury. Całe 
miasto zostało zalane wodą. Szkody 
bardzo znaczne. Wielkie deszcze na­
wiedziły również Monasterzyska i Śo- 
łotwinę. Rzeka Bystrzyca pod wsią 
Nadwórną wystąpiła z brzegów i za­
lała pola, niszcząc plony.

Lwów, 9. 8. (AW). Ze Strzyżowa 
donoszą, że w ciągu ostatniej nocy i 
dzisiejszego dnia woda na Wisłoku 
podniosła się o 5 mtr. ponad poziom 
normalny. W okolicznych gminach 
wody wystąpiły z brzegów i zniszczy­
ły plon.

Hu si a ty n, 9. 8. (AW). Popołud­
niu przeciągnęła nad Husiatynem bu­
rza z ulewnym deszczem i piorunami. 
Piorun zabił trzy osoby. Również w 
powiecie Trębowla zginęły trzy oso­
by od piorunu. Grad zniszczył kilka­
set morgów plonów.

szkodzić tym demonstracjom, będą rau- 
sieli sobie przypisać skutki. Polemika 
ta, jak również wystąpienia prasy ko­
munistycznej wskazują na to. że w dniu 
uroczystości konstytucyjnych Rzeszy 
może dojść w Berlinie do zakłócenia spo­
koju.

B e r 1 i n, 9. 8. (PAT.) Na uroczystości 
10-lecia konstytucji obecnej, która odby­
ła się w Monachjum, doszło do przy­
krych incydentów. W uroczystościach 
tych nie brali udziału niemiecko - naro­
dowi, hitlerowcy i komuniści. Burmistrz 
Monachjum, który wygłaszał mowę oko­
licznościową, wystąpił przeciwko kon­
stytucji republikańskiej niemieckiej, za­
rzucając jej, że podkopuje ona samo­
dzielność kraju i jego silę żywotną. Wo­
bec zarzutów burmistrza przeciwko 
obecnej konstytucji i rewolucji niemiec­
kiej socjaliści opuścili wśród okrzyków 
protestujących salę.

że przed poczynieniem tych propozy­
cyj nie zasiągnięto w dostateczne; 
mierze opinji rządu australijskiego. 
W związku z tem wystąpieniem Au- 
stralji niektóre dzienniki zalecają rzą­
dowi angielskiemu, aby sprawę kana­
łu sueskiego pozostawił wogóle rzą­
dom dominjów australijskich.

Konfiskaty
Warszawa, 9. 8. (Tel. wł.) Wczo­

raj został skonfiskowany numer ty­
godnika „Wyzwolenie“ za listy chłop­
skie, zawierające opis pobytu p. Pre­
zydenta w Małopolsce Zachodniej, (w)

Komunistyczne bandy 
dywersyjne

Wilno 9. 8. (AW) Władze bezpie­
czeństwa wykryły i aresztowały nową 
bandę komunistyczno - dywersyjną ze 
wsi Czerniewice powiatu dziśnieńskie- 
go. Aresztowanych osadzono w wię­
zieniu na Łukiszkach. Ustalono, iż 
przybyli niedawno z Połocka z pole­
cenia G. P. U. Po przybyciu do Wil­
na wywrotowcy usiłowali nawiązać 
kontakt z b. nauczycielem gimnazjum 
białoruskiego w Wilnie Sieniawskim, 
którego brat jest proboszczem cerkwi 
prawosławnej w Czerniewicach. Aresz­
towani wywrotowcy przyznali się do 
winy. Ustalono m. in., iż aresztowani 
nawiązali kontakt z księgarnią biało­
ruskiego towarzystwa „Szkoła“ oraz 
pertraktowali z niektórymi posłami 
białoruskiego robotniczo - selańskie- 
go klubu.

Wypadek lotniczy
Wilno, 9. 8. (AW.). Na lotnisku 

Pohulanka pod Wilnem wydarzył się 
wypadek lotniczy. Samolot typu Bre- 
guet 19, pilotowany przez sierżanta 
pilota Ćwiklińskiego, wiozący pasaże­
ra lekarza 5 pułku legjonów porucz­
nika Letowta, podczas startu stracił 
szybkość i z wysokości kilku metrów 
runą} na ziemię. Aparat został strza­
skany, lotnicy wyszli bez szwanku.

Straszna tragedja rodzinna
B r u e k s, 8. 8. (Radjo). W domu

pewnego porucznika 9 pułku piechoty,

niejakiego Franciszka Kondr, rozegrała 
się straszna tragedja.

Zawezwana policja znalazła całą ro­
dzinę, składającą się z rodziców i dwoj­
ga dzieci, powieszoną w mieszkaniu. — 
Jak stwierdzono, Kondr powiesił dwoje 
swych dzieci, poczem wspólnie z żoną 
popełnił samobójstwo.

Powodem rozpaczliwego kroku była 
nieuleczalna choroba porucznika.

Fałszerstwo znaczków 
pocztowych

Białogród, 8. 8. (PAT). Policji 
bialogrodzkiej udało się wpaść na ślady 
bandy fałszerzy znaczków pocztowych 
po 1000 dinarów na ogólną sumę 
6.020.000 dinarów.

Znaczki te drukowano w Budapeszcie, 
skąd następnie przemycano je do Jugo 
slawji.

Żonobójca
Warszawa, 9. 8. (Tel. wł.) We 

wsi Zawoja koło Makowa na Podkar­
paciu, Wojciech Sałaciński zwabił 
swoją żonę na strych, gdzie zadał jej 
kilkanaście śmiertelnych uderzeń w 
głowę.

Nowa łódź ratunkowa
Gdańsk 9. 8. (AW) Przy przysta­

ni stoczni Schichau odbył się próbny 
przejazd nowo wynalezionej łodzi ra­
tunkowej „Möwe“. Zaproszeni przed­
stawiciele Urzędu Morskiego i przed­
stawiciele prasy wyrażali się bardzo 
pochlebnie o tym nowym wynalazku, 
który wykazał wielkie zalety.

Zaginiony statek
Helsingfors, 9. 8. (AW.). Po­

szukiwania ryskiego statku „Prima“, 
który wyruszył z ładunkiem drzewa z 
Wyborga, nie dały rezultatu. Statek 
zatonął prawdopodobnie w zatoce fiń­
skiej. Cała załoga statku zginęła. Na 
morzu wyłowiono jedynie szalupę z 
trupem jednego z marynarzy.

Wypadek w Alpach
Bern, 9. 8. (PAT.). Trzej Węgrzy, 

którzy wybrali się na wycieczkę w o- 
kolice Berna, przy wchodzeniu na je­
den z szczytów spadli w przepaść i 
ponieśli śmierć na miejscu.

Katastrofa samochodowa
Hamburg 9. 8. (AW) Na Lom- 

bardbrticke nastąpiła katastrofa sa­
mochodowa. Taksówka usiłując wy­
minąć motocykl wywróciła się. Z po­
wodu dużej szybkości taksówka je­
szcze 17 metrów sunęła po asfalcie. 
Trzy osoby, jadące odniosły ciężkie o- 
brażenia cielesne. Jeden z rannych do­
znał pęknięcia podstawy czaszki i stan 
jego jest beznadziejny.

Imigracja do Kanady wstrzymana
Toronto, 9. 8. (PAT.). Wydział 

imigracyjny komunikuje, iż imigra­
cja z Europy została wstrzymana do 
końca roku ze względu na niebezpie­
czeństwo nagromadzenia się bezrobot­
nych, gdyż ze względu na słabe uro­
dzaje zapotrzebowanie z prowincji na 
robotników rolnych jest bardzo nie­
znaczne.

Na ślubnym kobiercu
Nowy Jork, (AW.). W Las Pal- 

mas dwóch 80-letnich włościan wzięło 
równocześnie ślub z dwoma mlodemi 
dziewczętami. W czasie ceremonji 
ślubnej w kościele obecnych było 9 sy­
nów, 78 wnuków i 32 prawnuków, 
wstępujących na kobierzec ślubny 
Należy dodać, iż obaj starcy są w peł­
ni sił i pracują po 10 a nawet 12 go­
dzin na dobę.
Polacy na międzynarodowych zawo­

dach strzeleckich
Sztokholm, 7. 8. (PAT) Dnia 6 

b. m. przybyła tu strzelecka drużyna 
reprezentacyjna, witana na dworcu 
przez min. Rozwadowskiego, oraz bar­
dzo serdecznie przez przedstawicieli 
prasy szwedzkiej i komitetu zawodów. 
Dziś rozpoczynają się międzynarodo­
we zawody. Oprócz Polaków przybyli 
dotychczas tylko Amerykanie.

Wypadek lotniczy w Ławicy
W czasie lotu ćwiczebnego eskadry 

myśliwskiej nad Ławicą, w t. zw. „klu­
czu“ jeden z sąsiednich samolotów ude­
rzy! w aparat porucznika - pilota Są- 
czewskiego z 3 p. lotniczego. Z powodu 
urwania się steru tylnego, aparat wpadl 
w korkociąg, a przytomny pilot zdążył 
z wysokości 600 mtr. wyskoczyć spado­
chronem. Samolot wpadł do stawu w 
pobliżu Różanego Młyna i znikł pod po­

wierzchnią wody; por. Sączewski wylą­
dował szczęśliwie w odległości około 100 
m. od zatoniętego samolotu nad brze­
giem stawu, ponosząc na szczęście tylko 
lekkie kontuzje, (k)

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,09 zł, 
gotówką — 211,66 zł; za 100 guld gd. 
w dewizach — 172,69, zł, gotówką 
172.35 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 2/8 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 9 sierpnia 1929. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze->
bieg bardzo spokojny.

Z papierów procentowych płacono za
wszystkie notowane papiery mianowicie 
za 8 proc, listy dolarowe 93% proc., za 6 
proc, listy żytnie 25,— i za 5 proc, premj. 
doi. 65,—. Poza tem poszukiwano silnie 
bez oddawców i notow .nia 5 proc. poż. 
konwers. po 47 proc., 4 proc, listy konwert. 
po 41 % proc, i 4 proc. poż. inwest. po 110,—=

W akcjach bankowych wzgl. przemysło­
wych odczuwa się większy brak materjału 
nadal, jakkolwiek kursy z lekka zwyżkują 
jak Cegielski 36,— i Unja 160,— jedne i 
drugie w płaceniu. Po a tom silnie poszu­
kiwano Bank Polski po 166,—. Wreszcie 
poszukiwano cały szereg papierów lecz bez 
oddawców.
Ceduła urzędowa z dnia 9 sierpnia 1929 r. 

Papiery procentowe!
(Kurs w procentach nominału)

8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt
93%% P.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 25,— P. 
5% Pożyczka premjowa serja II 65,— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 166,— P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cegielski H. I em. zł. 36,— P.
„Unja" (dawn. Ventzki) I em. zł. 160— P.

Tendencja: Spokojna.

Giełda warszawska
dnia 9 sierpnia 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan. Zjedn. tr 8.88 sp. 8,90 kup 8,86
Dewizy:

Belgia tr. 128,96 sp. 124,27 kup. 123,65 
Holandja „ 357.22 „ 358,12 „ 356.82
Londyn „ 043,24 „ 043,35 „ 04«,14
Nowy Jork „ 008,90 „ 008.92 „ 008,8!»
Paryż „ 034/ 0 „ 034.99 „ »301
Praga „ 026 38 , 026,45 „ 026.52
Szwajcarja „ 171,57 „ 171,95 „ 171,09
Wiedeń „ 125.62 „ 125.93 „ 125.31
Wiochy „ 046.63 „ 046.75 „ 046,52

Papiery państwowe 1 obligacje:
4% poż inwest . , 100,00 113,75 ,14 25
5% poż. premj. doi. . 000,10 165,25 J65.60
5% poż. kon.y. . . , 000.00 OOU.OO 047 75
6% poż doi. iti. 000,00 000,00 083,00

10% poż. kol. ..ii 000.00 0o0,00 102.75
Akcie w złotych:

Bank Polski......................... 000,00—166 00
Bank Zw. Sp. Zarobk. . . 000,00—078,50
Firley .............................• s s 051,00—051,50
Lilpop . . . 5 s s s , . 010,00—031.60
Modrzęjów . s c i i t s 023,00—022,75
Starachowice i s : s i t 026,60—026,25

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 9 sierpnia 1929 

Pszenica march, od st zał. 250,00—262,00
Tendencja słabsza.

Żyto march, od st. zał. . . 194,00—186,30 
Tendencja słabsza

Owies march, od st. zał. . . 180,00—193,00 
Tenden-ji. spokojna

Jęczmień zimowy ..... 167,00—175,00 
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin 223,00—224.00 
1 endencja spokojna

Mąka pszmna . . . . 5 t 30,50—35,50 
Tendencja spokojna

Mąka żytnia . . . s , 25.9)-28,80
Tendencja spokojna

Ospa pszenna . . . . s , 12,00—12,75
Tendencja spokojna

Ospa żytnia........................  , 12,00-1255
Tendencja spokojna

Rzepak....................................... , 000,00—335,00
Tendencja utrzymana

Groch Victoria .... i , 40.00—48,00
Groch dr. jad.
Groch past. • > * s < g ,
PelU3zka . i , , , , , s
Bób polny . . s , , , .
Wyka......................   ‘ ,
Lubin niebieski . s g f ,
Łubin żółty ....,, f 
Makuchy rzepakowe s t , 
Makuchy .niane . . , , ,
Wytłoki suche . . , , , ,
Śrut Soja .... i s , ;
Piątki ziemniaczane . ;

Ogólna tendencja słabsza

28,00 34,00 
21,00—23.00 
27,00—30,00 
22,00—25,00 
28,00— 32,(iO 
21,00—22,00 
29,00—31,00 
00,00—19.30 
23,00—23,50 
11,40- 12,50 
19.70 20.10 
16,20-16,60

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 9 sierpnia 1926. 

Wypłaty na Warszawę: 46,975—47 175 
Noty wielkie. 46,8a—47,25
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Przeciw koncesji dla Harrimana
W związku z polemiką o koncesję 

elektryfikacyjną dla firmy amerykań­
skiej Harrimana donosi nam nasz ko­
respondent lwowski co następuje:

Od pewnego czasu w kolach gospo­
darczych i politycznych naszego mia­
sta wywołała wielkie zainteresowanie 
polemika dwóch wybitnych uczonych 
i profesorów na temat koncesji elek­
tryfikacyjnej dla firrhy Harrimana. 
Znany elektrotechnik, profesor lwow­
skiej politechniki p. Gabrjel Sokolnic- 
ki opowiedział się w „Dzienniku 
Lwowskim“ za koncesją, a na jego zda­
nie powoływała się z triumfem cała 
prasa „sanacyjna“. Przeciw koncesji 
wystąpił profesor ekonomji na lwow­
skim uniwersytecie dr. St. Grabski \v 
szeregu artykułów, ogłoszonych w 
„Lwowskim Kurjerze Porannym“. 
Spór skończył się zwycięstwem tez 
prof. Grabskiego. Prof. Sokolnicki 
uznał rację przeciwnika i z rzadką w 
naszych stosunkach lojalnością, nade­
słał do pism „list otwarty“, w którym 
pisze m. i.:

„Sprawa została znacznie wyjaśniona. 
Dzięki konkretnym wskazaniom podykto­
wanym przez pańską wiedzę społeczno- 
gospodarczą. mogę oświadczyć na Pań­
skie wezwanie: gotów jestem „zniżyć swą 
wiedzę elektro-techniczną, aby uzgodnić

Z zebrania kupców
Kiedy stanie Dom Kupiectwa w Po­

znania
W dniu wczorajszym odbyło się w 

salach ratusza plenarne zebranie Sto­
warzyszenia kupców chrześcijan. Na 
porządku obrad postawiono cały sze­
reg ważnych spraw, tyczących się sa­
mej organizacji, a pomiędzy niemi zło­
żenie sprawozdania z odbytej w tych 
dniach konferencji w Izbie skarbowej 
w sprawie obniżenia stawek średniej 
dochodowości i sprawa budowy Domu 
kupiectwa polskiego w Poznaniu.

Pierwszy punkt referował wicepre­
zes stowarzyszenia p. Malinowski. 
Sprawozdawca powiedział m. in., co 
następuje:

W dniu 12 lipca odbyliśmy ważną 
konferencję w Izbie skarbowej w spra­
wie obniżenia stawek średniej docho­
dowości. Na zebraniu tem reprezento­
wane były prawie wszystkie branże. 
Setki reklamacyj w sprawie pobiera­
nia wysokich podatków świadczą o 
przykrem położeniu kupiectwa. Re­
zultatem dwudniowej bardzo ciężkiej 
konferencji było obniżenie stawki pew­
nym tylko branżom. Dotyczy to: dro- 
geryj, obuwia, galanterji, szkła, wyro­
bów ze szkła, ubrań gotowych, konfek­
cji męskiej (artykuły męskie), kon­
fekcji damskiej gotowej, bielizny, wy­
robów zegarmistrzowskich, towarów 
spożywczych, towarów kolonjalnych, 
zboża, instrumentów muzycznych i 
papieru. Muszę zaznaczyć — mówił 
dalej sprawozdawca — że sprawa ob­
niżenia stawek średniej dochodowości 
zatacza coraz szersze kręgi, odbywają 
się ciągle konferencje w izbach skar­
bowych z udziałem izb handlowych i 
przedstawicieli poszczególnych orga- 
nizacyj kupieckich we wszystkich 
większych miastach Polski. Najpóź­
niej w przyszłym roku sprawa ta zo­
stanie definitywnie załatwiona w mi­
nisterstwie skarbu na podstawie opinji 
wszystkich izb skarbowych.

Nad wyczerpującem sprawozda­
niem wywiązała się bardzo ożywiona 
dyskusja. Prezes p. Majewicz wytykał 
jako niesłuszne, że najwyższe stawki 
(w stosunku do zarobku) ściąga się z 
tych kupców, którzy nie prowadzą 
prawidłowych książek handlowych. 
Prawdopodobnie oblicza się im staw­
ki według ogólnego obrotu. Wyższe 
stawki według Izby skarbowej mają 
być niejako pewnego rodzaju karą za 
to, że nie prowadzi się książkowości. 
Takie rozumowanie jest pozbawione 
wszelkiej logiki. Inni mówcy ograni­
czali się w dyskusji do samego spra­
wozdania p. Malinowskiego.

Drugim punktem obrad była spra­
wa budowy Domu Kupiectwa. Jak 
wiadomo, myśl budowy padła już w r. 
1919. Drogą opodatkowania się uciu­
łano poważny na owe czasy kapitalik 
i zamierzano kupić willę. Przyszła 
jednak dewaluacja i sprawę musiano 
odroczyć. Kilka lat później zakupiono 
grunt o 3800 m kwadr, przy ul. Zwie­
rzynieckiej za 2.500 doi. i oddano go 
na własność Związkowi Towarzystw 
Kupieckich. Podkreślić należy, że w 
transakcji tej z wielką pomocą finan­
sową przyszedł Bank Przemysłow­
ców w Poznaniu. W tej chwili grunt 
ten nie jest już obciążony żadńemi dłu­
gami. Sprawa budowy jedriak nigdy 
nie mogła przybrać realnych kształ­

z pańskiemi wskazaniami techniczne po­
trzeby elektryfikacji Polski“. Już je na­
wet uzgodniłem, składając w Izbie Prze­
mysłowo-Handlowej we Lwowie tę opinję, 
w której postulaty pańskie uwzględni­
łem.“

W związku z oświadczeniem prof. 
Sokolnickiego odbyło się w lwowskiej 
izbie handlowo-przemysłowej zebra­
nie, na które zaproszono prof. Grab­
skiego. W ciągu dyskusji prof. Sokol­
nicki zakomunikował obecnym, że 
zrewidował swe pierwotne poglądy. 
Na następnem posiedzeniu Izby na 
podstawie zmienionych poglądów i 
wniosków prof. Sokolnickiego Uchwa­
lono jednomyślnie wystąpić do Związ­
ku Izb z podniesieniem protestu prze­
ciwko nadaniu Harrimanowi koncesji 
w projektowanej foncie. Większość 
Izb wypowiedziała się przeciw konce­
sji Harrimana a głos lwowski osta­
tecznie przeważa szalę.

W ten sposób dzięki obywatelską 
troską dyktowanej wymianie zdań obu 
naszych uczonych opinja Lwowa w 
tak doniosłej sprawie została wyja­
śniona.

Należy się spodziewać, że fakt ten 
zaważy silnie na losach niefortunnego 
projektu koncesji.

tów. W tym roku we wrześniu Zwią­
zek Tow. Kupieckich obchodzi 25-letni 
jubileusz, a Korporacja kupców 500- 
lecie. I właśnie w tak ważnej chwili 
postanowiono kwestję budowy załat­
wić definitywnie. Mocą uchwały za­
rządu każdy członek opodatkuje się 
na 500 zł, którą to sumę musi spłacić 
nie dłużej jak w ciągu 5 lat. Dom sta­
nie za 2—3 lata.

Wkońcu obrad na wniosek zarzą­
du postanowiono wysiać list hołdow­
niczy twórcom P. W. K. na ręce pre­
zydenta Ratajskiego. W komunika­
tach zarządu poruszono p. in. sprawę 
nowozałożonej szkoły dekoratorów. 
Po załatwieniu spraw formalnych ob­
rady zamknięto późnym wieczorem.

______ (tr)

Emigracja polska
do kolonij francuskich

Projekty deputowanego francuskiego 
G. Candace‘a

W komitecie francusko-polskim, w 
Paryżu, deputowany G. Candace, re­
prezentujący w Izbie francuskiej Gwa­
delupę, zabierał głos w sprawie przy­
ciągnięcia emigrantów - Polaków do 
kolonij francuskich. W tej właśnie 
kwestji udzielił p. Candace interesują­
cy wywiad jednemu z tygodników pa­
ryskich. Oto, co myśli i projektuje re­
prezentant kolonij francuskich w tej 
tak żywotnej dla obu sprzymierzonych 
krajów sprawie uregulowania tu nad­
miaru, tam braku sił roboczych.

Udając się na posiedzenie komitetu 
francusko-polskiego, pragnąłem wy­
korzystać tę okazję dla wyłożenia ze­
branym pewnej idei, której zrealizo­
wanie uważam za bardzo korzystne 
tak dla Polski, jak i dla Francji.

„Już za mych lat młodych pozna­
łem w mej ojczyźnie, na Gwadelupie, 
oraz w innych naszych kolonjach emi- 
grantów-Polaków, lub ich potomków, 
zajmujących rozmaite stanowiska, a 
cenionych bardzo dla zalet osobistych 
przez ludność miejscową. Obecnie, gdy 
sama Francja cierpi wskutek braku 
naturalnego przyrostu ludności, kwe- 
stja wyrównania tych braków przez 
emigrację z zewnątrz łączy się ściśle, 
mojem zdaniem, z kwestją braku sił 
roboczych w naszych kolonjach.

„Rozpatrując tę kwestję z punktu 
widzenia nietylko ekonomicznego, ale 
i społecznego, należy przyznać, iż nad­
szedł już czas najwyższy, aby statut 
emigracyjny tak uregulować, by stwo­
rzyć możność szerokiej i swobodnej 
współpracy dla wszystkich ludzi do­
brej woli, którzy chcą pracować nad 
rozwojem naszych kolonij.

„Francja sama wobec braku wła­
snych sił roboczych, nie może nawet 
myśleć, o wypełnieniu w całości tego 
zadania. Przyglądając się wspaniałej 
akcji odbudowy zniszczonych prowin- 
cyj północnych we Francji, oceniając 
doskonale ogrom pracy spełnionej tam 
przez Polaków, często osiadłych, po­
siadających duże rodziny — dochodzę 
do wniosku, iż należałoby ułatwić emi­
grantom polskim dostęp do naszych 
kolonij i zapewnić im tam pracę oraz 
dobre warunki bytu.

„Referując tę sprawę w radzie ko- 
lonjalnej spotkałem się z ogólną apro­

batą mych kolegów, którzy się zgodzi­
li, iż należy przedewszystkiem i nie­
zwłocznie uprościć formalności pa­
szportowe i wizowe dla emigrantów- 
Polaków, którzy się udają do naszych 
kolonij. Projekt ten będzie zrealizowa­
ny w najbliższym czasie.

„Sądzę, że dla Francji jest rzeczą 
niezmiernie ważną, by wobec musu 
odwołania się do obcej siły roboczej, 
posiadała ona w tej masie napływo­
wej w dostatecznej proporcji grupy 
tych narodowości, które Francji sprzy­
jają i na życzliwość których mogłaby 
liczyć“.

Sprawie służ! —
Służyć cbcę!

W niedługiej przyszłości rozbrzmie­
wać będą te słowa — hasło Młodych 
Polek — z okazji ich zjazdu po całym 
Poznaniu. Temi krótkiemi słowami 
pozdrawiają się druhny wszystkich 
połaci naszej Ojczyzny. Ono łączy 
Krakowianki, Poznanianki, Warsza­
wianki, Wilnianki, Ślązaczki i góral­
ki, one zespala z górą 60 tysięcy dziew­
cząt w jedną wielką organizację kra­
jową, w „Zjednoczenie Młodzieży“. 
Związek Młodych Polek ma swoje u- 
stawy, a częścią ich bodaj najważniej­
szą to hasła, to wskazania, jak dziew­
częta zszeregowane za młodu postępo­
wać mają w życiu dojrzałem.

Praca podejmowana w przekona­
niu, że „naszym“ — Młodych Polek — 
„celem, być narodu wskrzesicielem — 
przez nas musi wstać i żyć" (Tetma­
jer) dąży do urzeczywistnienia haseł 
rozmaitemi drogami. I tak przez da­
wanie druhnom coraz szerszych wia­
domości religijnych, przez wspólne 
praktyki religijne, uczy się je na ży­
cie całe spełniania I hasła: „Żyj we­
dług zasad wiary, broń religji i Ko­
ścioła katolickiego“.

Przez zapoznawanie dziewcząt z 
historją i literaturą kraju ojczystego, 
przez wycieczki, przez zbieranie drob­
nych ofiar na cele narodowe uczy się 
II. hasła: „Kochaj Ojczyznę nietylko 
słowem ale czynem“.

Patronat i zarząd każdego stowa­
rzyszenia stara się o wpajanie człon­
kom dość trudnej cnoty poszanowania 
cudzej i własnej pracy, stara się o 
wyrobienie od najmłodszych lat prze­
konania, że co się czyni, czynić trze­
ba dobrze, przez co wypełnia III ha­
sło: „Pracę swą miłuj — obcą ceń i 
poważaj“.

Dbając o zdrowie fizyczne powie­
rzonych sobie dziewcząt woła do nich 
Związek w V haśle: „Zdrowie swe sza­
nuj i hartuj ciało“, dając im mnó­
stwo do tego środków przez wspólne 
gry i zabawy, kolonje letnie i obozy 
wychowania fizycznego. Przez naukę 
wprowadzenia w czyn pozostałych ha­
seł, przez wpojenie cnót, o których one 
mówią, stara się Związek o najlepsze 
wychowanie członków, stara się o wy­
robienie z nich wzorowych kobiet — 
Polek.

Hasła te brzmią: IV. Bądź karną 
i posłuszną! VI. Bądź czystą i prawą 
— Szanuj swą godność i cześć! VII. 
Bądź stałą, słowną, punktualną! VIII. 
Miłuj i mów zawsze prawdę! IX. Bądź 
uprzejmą, zgodną i koleżeńską! X. 
Bądź oszczędną i wstrzemięźliwą!

Wymienione hasła, wraz z obietni­
cą, składaną przy wstępowaniu do sto­
warzyszenia: „Przyrzekamy i posta­
nawiamy za pomocą Bożą i przyczyną 
Matki Boskiej, Patronki młodzieży 
polskiej zawsze i wszędzie bronić sło­
wem i czynem Wiary św. i Kościoła 
katolickiego — Ojczyźnie naszej Pol­
sce wedle sił służyć i żadnym niegod­
nym czynem nie splamimy imienia 
Polski — obowiązki naszego zawodu 
ściśle wypełniać — zgodę i przyjaźń 
z druhnami w stowarzyszeniu zacho­
wywać i dla każdego być uprzejme — 
strzec zwłaszcza czystości serca swe­
go i unikać niegodnych zabaw i obra­
zy imienia Bożego“ — są ideologją 
Związku, są publicznem wyznaniem 
kierunku pracy stowarzyszeń — kie­
runku — doprawdy ważkiego i wznio­
słego, opartego o najszlachetniejsze 
zasady miłości Boga, Ojczyzny, bliź­
nich — służby dobrej sprawie, której 
błogosławi Królowa Korony Polskiej.

Ewa Krzysztoporska 
członek Rady Z. M. P.

Pw 4 276-8,689

Związek insp. Szkolnych 
Rzeczypospolitej Polskiej

Walne Zgromadzenie Związku In- 
spektorów Szkolnych Rzeczypospolitej 
Polskiej odbędzie się w dniach 15, 16 
17, 18 i 19 sierpnia 1929 r. w Poznaniu 
w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej przy 
uł. Franciszka Ratajczaka Nr. 4—6 z 
następującym porządkiem obrad:

Część I. Dnia 15 sierpnia, godz. 
9 min. 30 rano: 1. Zagajenie. 2. Zarys 
działalności inspektora szkolnego w 
pierwszem dziesięcioleciu odrodzonej 
Polski. — Refer. p. wizytator Zygmunt 
Piotrowski. 3. Rozwój szkolnictwa po- 
wszechnego w dziesięcioleciu ubie­
głem 1918/19 — 1927/28 i widoki roz­
woju na przyszłość. — Refer. Franci­
szek Pokrywa. 4. Samorząd Szkolny, 
— referat sprawozdawczy Zarządu 
Głównego. 5. Dyskusja. 6. Wybór Ko­
misji Wnioskowej i innych.

Część II. dnia 16 sierpnia o g. J 
min. 30 rano. Nabożeństwo w Kate­
drze; g. 10-ta rano — dalszy ciąg o- 
brad: 1. Sprawozdanie Zarządu Głów­
nego. 2. Sprawozdanie Komisji Rewi­
zyjnej. 3. Dyskusja nad sprawozda­
niem Zarządu. 4. Zmiana § 26 Statu­
tu Związku Inspektorów Szkolnych. 
5. Wybory: a) zarządu; b) komisji re­
wizyjnej; c) sądu honorowego. 6, 
Wnioski zarządu i rejonów.

Część III. dnia 17 i 18 sierpnia: 
1. Zwiedzenie Powszechnej Wystawy 
Krajowej. 2. Zwiedzanie dnia 19 
sierpnia Poznania i okolic.
Za Zarząd Główny Związku Inspekto­

rów Rzeczypospolitej Polskiej 
Przewodniczący Z. I. S.

(—) Józef Radwański 
Sekretarz

(—) Fr. Pokrzywa.

UW żt»<U

IX Zjazd polskich 
inżynierów kolejowych
Za przykładem lat poprzednich odbę­

dzie się w roku bież, kolejny IX Zjazd in­
żynierów kolejowych w dniach 1, 2 i 3 
września.

W tym roku Zjazd jest zwołany do Po­
znania, a to dla jednoczesnego umożliwie­
nia uczestnikom zwiedzenia Wystawy Kra­
je wej, na której dział kolejowy jest wybit­
nie reprezentowany. Zjazdy inżynierów 
kolejowych posiadają już ustaloną opinję 
— rozpatrywania spraw fachowych dużej 
wagi dla dalszego rozwoju kolejnictwa i 
zazwyczaj gromadzą liczne rzesze inżynie­
rów kolejowych z całej Polski. Niewątpi- 
my, że i w r. b. Zjazd będzie również licz­
nie obesłany, zwłaszcza, że posiądą taka 
atrakcję jak Wystawa.

Zapisy na Zjazd przyjmują zarząd? 
wszystkich Kół Polskich Inżynierów Kole­
jowych a także Komitet Zjazdów w War­
szawie, Bracka 14, inż. E. Zienkiewicz. Za; 
pisy będą przyjmowane tylko do dnia w 
sierpnia.

Pożar kościoła
W a r s z a w a, 9. 8. (Tel. wł.) Od u- 

derzenia pioruna spalił się w Cwili- 
chowie na niemieckim Śląsku, drew­
niany kościółek s XVI wieku. (*)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 przyszłość automobilizmu 
w Polsce

Do nalepiej zorganizowanych i bo­
dajże najowocniejszych zjazdów tego­
rocznych zaliczyć wypada zjazd ogól­
nopolski przemysłowców i kupców 
samochodowych, który obradował nie­
dawno temu w Poznaniu.

Że zjazd kupiectwa i przemysłu 
samochodowego był owocny, o tern 
świadczy nietylko fakt, że powołano 
do życia ogólno - polską, naczelną, or­
ganizację tej branży, lecz przedewszy- 
stkiem uzgodniono sposób patrzenia 
na szereg bardzo doniosłych dla przy­
szłości automobilizmu polskiego 
spraw. Niechaj nam wolno będzie o- 
mówić pokrótce kilka uchwał, powzię­
tych na zjeździe.

Na plan pierwszy wysunęła się 
sprawa drogowa. Jeśli w wojewódz­
twie białostockiem jeden samochód 
przypada na 2.535 mieszkańców, na 
Pomorzu zaś na 380 mieszkańców, to 
zjawisko ubóstwa pod względem ta­
boru automobilowego przypisać nale­
ży nietylko odrębnej strukturze so­
cjalnej i gospodarczej Kresów wschod­
nich w porównaniu z zachodniemi, lecz 
— być może w pierwszej linji — bra­
kowi dróg jezdnych. — Rozwój auto­
mobilizmu zależy od rozwoju konjun- 
ktury gospodarczej i od rozbudowy 
sieci drogowej, skonkludowano na 
zjeździe, dając zarazem wyraz życze­
niu, aby zintensyfikowano gospodarkę 
drogową, przeznaczając na jej cele, 
wzorem innych państw, wpływy ze 
specjalnego podatku samochodowego, 
którym należałoby zastąpić rozliczne 
opłaty, ciążące na budżecie posiadaczy 
pojazdów mechanicznych.

Porównując ceny samochodów, pła­
cone w Stanach Zjednoczonych i w 
Polsce, zjazd przyszedł do przekona­
nia, że barjera celna Rzeczypospolitej 
jest za wysoka .Przytoczmy dla przy­
kładu takie oto fakty: Chevrolet kosz­
tuje w U. S. A. 525 dolarów, u nas zaś 
1.140, Overland kosztuje tam 455, a 
tutaj 1.2450 dolarów! Komentarz chy­
ba zbyteczny. Chociaż — nie! Trzeba 
o tem pomówić, bo kwestja ceł spowo­
dowała pewien dysonans między 
przedstawicielami przemysłu samo­
chodowego, a kupcami automobilo­
wymi.

Reprezentant „Ursusa“ domagał 
się utrzymania ceł w dotychczasowej 
wysokości, motywując swe wystąpie­
nie koniecznością stworzenia odpo­
wiedniej atmosfery dla rozwoju kra­
jowego przemysłu samochodowego. 
Odmiennego zdania byli kupcy, któ­
rzy uważają, iż ponad interesem prze­
mysłu krajowego znajduje się interes 
motoryzacji kraju. Dyskusja pozosta­
ła bez wyniku.

Czy wolno nam wypowiedzieć na­
sze zdanie? Sądzimy, że obydwie stro­
ny mają słuszność: tak przemysłowcy, 
jak kupcy. Ochronę celną należałoby 
obniżyć, natomiast zwiększyć pomoc 
innego rodzaju dla przemysłu samo­
chodowego.

I wilk — przemysł byłby syty — 
i owca — motoryzacja kraja — cała!

Krótkie iefenmje «essodercze
— Przeprowadzony ze względu na no­

wą ustawę ochronną spis zatrudnionych 
w północnej Francji metalowców, dal na­
stępujące wyniki: w Zagłębiu Sambry — 
60.000, w Zagłębiu Scaldy — 50.000, w o- 
kręgu Lille 15.000, w okręgu Pas de Ca­
lais — 10.000, we Flandrji — 3.000. Ogó­
łem — 138.090. W tej liczbie mieszczą się 
też i zatrudnione w metalurgji kobiety.

— W czeskosłowackich kopalniach 
węgla kamiennego zatrudnionych było w 
miesiącu czerwcu r. b. ogółem 566.915 ro­
botników, a w kopalniach węgla brunat­
nego — 38.060 robotników.

— Czechosłowackie ministerstwo rolni­
ctwa przystąpiło do realizacji wielkiego 
planu melioracyjnego, obejmującego ob­
szar 1.800.000 hektarów ziemi. Według 
zatwierdzonego przez miarodajne czynni­
ki programu, rocznie przeprowadzane bę­
dą roboty meljoracyjne na obszarze 40.000 
hektarów.

— W związku z mającem nastąpić 
niebawem podjęciem rokowań handlo­
wych rosyjsko - tureckich izba handlowa 
w Konstantynopolu doręczyła w tych 
dniach ministrowi handlu specjalny me- 
roorjał, zawierający cały szereg postula­
tów kupców tureckich, utrzymujących 
stosunki handlowe z Sowietami.

— Izba przemysłowo-handlowa w Po­
znaniu komunikuje, że T-wo okrętowe 
„American Scantic Linę“, Warszawa, Ale­
je Jerozolimskie 33, uruchomiło linję okrę­
tową pomiędzy Gdynią a portami Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Pin. Rozkłady 
jazdy oraz formularze znajdują się w 
Izbie.

Rozwiązanie problemu mieszkaniowego 
Francjiwe

Poniższy wywiad znanego redaktora 
„Matin'a" p. Stéphane Lauzanne z francu­
skim min. robót publ. p. Loucbeurem, któ­
ry podajemy za wspomnianem pismem, 
nie jest pozbawiony aktualności i w na­
szych stosunkach. Projekt wznoszenia ta­
kich domów stalowych stanowi bowiem 
przedmiot szczegółowych badań kompe­
tentnych czynników polskich.

„W słowach przedstawiciela rządu 
francuskiego uderza przedewszyst- 
kiem ustosunkowanie się państwa do 
prywatnego przemysłu. Rząd asygnu- 
je na jeden tylko rok z sum budżeto­
wych poważną sumę, 2.700 milj. fr. na 
budowę 60.000 domków, mogących po­
mieścić około 100.000 rodzin, ale cała 
akcja oddana jest w ręce przemysłu 
budowlanego w tem przekonaniu, że 
właśnie ten zorganizowany w Stowa­
rzyszeniu „F ederation Nationale du 
Batim, et Travaux Publ.‘‘ przemysł 
potrafi najlepiej sprostać olbrzymie­
mu zadaniu. Jednocześnie stwarza się 
zainteresowanie i daje impuls dla lo­
kowania kapitałów prywatnych w bu­
downictwie.

Według bezpośrednio przez nas za­
sięgniętych informacyj, każdy, kto 
pragnie uzyskać dom na własność, 
musi wpłacić 6—7 tys. fr. t. j. około 
20 proc, kosztu budowy, poczem staje 
się właścicielem obciążonym spłata­
mi procentów i amortyzacji w ciągu 
lat 30-tu w wysokości 2^ do 3^ proc.

Ten najbogatszy w Europie naród 
i rząd, rozporządzający olbrzymiemi 
środkami wyznaj e, zasadę nie miesza­
nia się czynników państwowych do 
spraw przemysłu prywatnego i za­
pewnia, przy własnej pomocy, indy­
widualną własność prywatną, na niej 
fundując bogactwo narodowe. Przy­
kład ten, na którym powinniśmy i 
pragnęlibyśmy się wzorować, odbiega 
jednak bardzo daleko od panujących 
u nas stosunków specjalnie w dziedzi­
nie polityki budowlanej.

— Przed końcem jesieni — rzekł 
minister — pierwsze domy będą zbu­
dowane i zamieszkane. A przed koń­
cem roku przyszłego posiadać ich bę­
dziemy we Francji od 50.000 do 60.000.

A odpowiadając na wymówkę z 
powodu takiej zwłoki, którą widocz­
nie wyczytał w mym wzroku, dodał: 
— Nie zapominajmy, że państwo nie 
przeprowadza samo tych'budowli, nie 
targuje się, nie ogłasza przetargów na 
materjały, nie podejmuje się robót. 
Wszystkiego dokona przemysł pry­
watny. Otóż, przemysł musiał mieć 
czas na przygotowanie organizacji, a 
głównie na przygotowanie się do wy­
magań prawa, wymagań, których 
trzyma się niezachwianie.

— Mianowicie?
— Przedewszystkiem, jak wskazu­

je powołanie do życia tych budowli: 
taniość. Nie chciałem, pomimo podro­
żenia niektórych surowców, odstąpić 
od ceny ustalonej, wynoszącej 45.000 
franków (około 15.000 złotych) za dom 
indywidualny, średniej wielkości, 
przyczem należy zaznaczyć, że jest to 
cena najwyższa i że będą domy jesz­
cze tańsze. Dalej trzymałem się tego, 
aby cena kupna obejmowała wszyst­
ko, a więc nietylko fundamenty, bu­
dowlę samą, jej urządzenie, ale także 
kanalizację, wodociągi, gaz i elek­
tryczność, a ponadto schowanka i o- 
grzewanłe centralne. Wreszcie nalega­
łem na to, aby montowanie takich do­
mów mogło być szybkie i proste.

— A jak przedstawiają się — pytał 
dalej redaktor „Matina“ — te trzy ty­
py domów, które ministerjum pracy 
uznało za najodpowiedniejsze?

KR0R1KA GOSPODARCZA
(k) Ostrzeżenie przed nielegalną dzia­

łalnością ubezpieczeniową pism perio­
dycznych. W nr. 20 Dziennika Urzędowe­
go ministerstwa skarbu z dnia 22 lipca r. 
b. ukazało się ostrzeżenie przed nielegal­
ną działalnością ubezpieczeniową pism 
periodycznych. Ostrzeżenie to brzmi jak 
następuje: Zdarzają się wypadki, że po­
szczególne redakcje pism periodycznych 
dla zwiększenia poczytności pisma zapew­
niają swoim abonentom bezpłatne ubez­
pieczenie od wypadków, polegające na 
tem, że abonent równocześnie z opłatą za 
prenumeratę pisma i za czas, za który tę 
opłatę uiścił, ma prawo w razie nieszczę­
śliwego wypadku do odszkodowania. U- 
bezpieczenie takie prowadzi wydawnictwo 
we własnym zakresie i same z własnych 
środków zapewnia abonentów odszkodo­
wanie. Ministerstwo Skarbu (Państwowy

— Wszystkie trzy — odparł mini­
ster — posiadają cechę charaktery­
styczną, która stanie się cechą wspól­
ną olbrzymiej większości naszych do­
mów indywidualnych; jeden pokój 
ogólny, nazwany salą rodzinną, trzy 
pokoje, kuchnię, łazienkę, a w każdym 
razie miejsce na wannę i klozet.

1. Pierwszy typ, wystawiony, jest 
domkiem piętrowym. Na parterze pod­
cienie prowadzą do niewielkiego 
przedpokoju, z którego wchodzi się 
do pokoju wspólnego o 4 m. 25 cm. 
długości i 4 m. 15 cm. szerokości. — 
Dalej znajduje się kuchnia, wanna i 
jeden pokój sypialny. Na pierwszem 
piętrze znajdują się dalsze dwa pokoje 
sypialne, z których jeden ma drzwi 
oszklone, wiodące na taras otwarty, 
położony nad podcieniem.

Szkielet tego domu tworzą znor­
malizowane ramy stalowe, szerokości 
metra, a wysokości piętrowej. Ramy 
te wypełniane są płytami lub kostka­
mi celolitu, przepierzenia zaś we­
wnętrzne mogą być dowolne: z płyt 
cementowych lub gipsowych. Szyb­
kość zmontowania takiego domu jest 
wprost zadziwiająca. Dwu łudzi może 
w półwczarta dnia dom taki wykoń­
czyć zupełnie. Cena takiego domu wy­
nosi w Paryżu i jego okolicach 42.000 
franków, a na prowincji 38.000.

2. Drugi typ, stosowany w Stras­
burgu, oparty jest na bardzo cieka­
wym typie domów stalowych, budo­
wanych ostatniemi czasy w Niem­
czech. Dom ten parterowy, zbudowany 
jest całkowicie na piwnicach, do któ­
rych wiodą schody zewnętrzne. Dom 
ten podzielony jest na dwie części: w 
jednej — trzy pokoje sypialne, w dru­
giej sala wspólna (4 m. 40 c. 4 m. 7 c.), 
kuchnia z wanną, przedpokój, klozet 
i ganeczek. Przewidziano tu wszystko 
z tą skrupulatnością, która jest cechą 
alzatczyków, a więc okiennice opusz­
czane, złożone ze sztab ek, które można 
zmienić i lamp elektrycznych w każ­
dym pokoju. Cena takiego domku nie 
przekracza 40 tysięcy franków. I ten 
domek zbudowany jest z ram stalo­
wych, wypełnionych płytami cemen- 
towemi.

3. Trzeci wreszcie typ jest cały z 
metalu. Ściany podłogi, taras, utwo­
rzone są z płyt pustakowych, pokry­
tych z obu stron tynkiem nieprzepusz­
czalnym. Nawet ramy drzwi zewnętrz­
nych i wewnętrznych, oraz ramy 
okienne są metalowe. Jest to zatem w 
całości dom metalowy. Cena 45.000 
franków.

Należy zauważyć — pisze wkońcu 
p. Lauzanne — że we wszystkich tych 
typach stal odgrywa rolę główną, a w 
jednym z nich nawet wyłączną.

Istnieją, conajmniej trzy przyczy­
ny ważne, co do tej przewagi stali. 
Pierwsza z ich, to okoliczność, że 
Francja jest dzisiaj największą na 
świecie, po Ameryce, wytwórczynią 
stali, a zatem łatwość znalezienia na 
miejscu materjału budowlanego. Dru­
gą — stanowi to, że dom metalowy 
jest jednym z tych, które mogą być 
fabrykowane serjami i nie wymaga, 
rzec można, pracy ręcznej, a zatem 
jest tani i może być wzniesiony z 
szybkością nadzwyczajną. Trzecią 
wreszcie — jest to, że Ameryka, Niem­
cy i Anglja zastosowały wszystkie stal 
do budowy nowych domów indywidu­
alnych i otrzymały wyniki zadziwia­
jące: tak np. śliczne takie domki sta­
lowe, zbudowane przez lorda Atholla 
w okolicach Glasgowa lub urocze bun- 
galows stalowe, które się widzi ty­
siącami w Broni w pobliżu Nowego 
Jorku“.

Urząd Kontroli Ubezpieczeń) zwraca uwa­
gę, że w ten sposób ubezpieczenia abonen­
tów w myśl przepisów rozporządzenia o 
kontroli ubezpieczeń z dnia 26 stycznia 
1928 roku (Dziennik U. R. P. nr. 9, poz. 64) 
nie jest dozwolony i że działalność taka 
jako nie koncesjonowana działalność u- 
bezpieczeniowa podlega karze przewidzia­
nej w art. 100 wspomnianego rozporządze­
nia L j. karze aresztu do 6-ciu miesięcy i 
grzywny do 10,000 zł, albo jednej z tych 
kar. Abonenci pism mogą być ubezpiecze­
ni przez wydawnictwa pism periodycz­
nych tylko w jednym z koncesjonowanych 
zakładów ubezpieczeń i na podstawie o- 
gólnych warunków ubezpieczeń, zatwier­
dzonych dla danego zakładu przez Pań­
stwową Władzę Nadzorczą.

(k) Kredyt rejestrowy dla rolnictwa. 
Dnia 8 sierpnia odbyło się zwyczajne po­
siedzenie rady Banku Polskiego pod prze­
wodnictwem p. prezesa dr, Wróblewskiego.

Po wysłuchaniu sprawozdań dyrekcji ora* 
trzech komisyj Rada uchwaliła: a) otwo­
rzyć dla ułatwienia sfinansowania zbiorów 
tegorocznych kredyt rejestrowy, ła*)ez5'®' 
ezony zastawemzboża, przyczem ogo na 
suma tego kredytu przewyższa znacznie 
ramy zeszłoroczne; b) przystąpić do prac 
wstępnych dla otwarcia oddziału Banku w 
Stryju; c) otworzyć zastępstwa Banku w 
Błoniu, Garwolinie, Gołańczy, Oszmianie i 
Radzyniu. Prócz tego uchwalono szereg 
nominacyj na stanowiska kierowników od­
działów Banku. , .

(k) Zażegnanie braku wagonów dla ek­
sportu drzewa. W ostatnich czasach dał 
się bardzo we znaki eksporterom drzewa 
brak odpowiednich wagonów na przewóz 
drzewa. Dotąd ministerstwo komunika­
cji korzystało z pomocy w tej mierze ko­
lei niemieckich, które dostarczały na żą­
danie potrzebnej ilości wagonów. Obecnie 
jednak, wobec wzrostu ruchu na kolejach 
niemieckich, nie możemy korzystać z tego 
źródła. Powyższe skłoniło ministerstwo 
komunikacji do wydania odpowiedniego 
zarządzenia mocą którego wolno będzie 
używać pod przewóz drzewa wagonów 
krytych, bez opłacania 5% dodatku, jak 
to miało miejsce dotychczas.

7 7AG8AMICY
(z) Francuski handel zagraniczny. War­

tość francuskiego przywozu (środki żyw­
nościowe, surowce dla przemysłu i wyro­
by gotowe) wyniosła w ciągu pierwszych 
6-ciu miesięcy r. b. 30,639,918,000, co w sto­
sunku do tegoż czasokresu roku poprzed­
niego oznacza wzrost o 4,453 milj. fran­
ków — Wartość wywozu wyniosła 
24,727,734,000 franków, wykazując spadek 
o 511 milj. franków w stosunku do tegoż 
czasokresu 1928.

(z) Banki i spółki akcyjne w Turcji.
W Turcji jest obecnie 235 tureckich i 187 
zagranicznych spółek akcyjnych. Do naj­
większych zagranicznych spółek akcyj­
nych należy Bank Otomański, który na 
podstawie specjalnej koncesji do roku 
1935 winien działalność swą zlikwidować. 
Możliwość sprolongowania umowy kon­
cesyjnej jest bardzo słaba, gdyż rząd tu­
recki zamierza w najbliższym czasie po­
wołać do życia Bank Narodowy, który 
objąć ma w licznych dziedzinach życia 
finansowego państwa agendę Banku Oto- 
mańskiego.

(z) Szwajcarski wywóz zegarków. Wy­
wóz zegarków z Szwajcarji w pierwszem 
półroczu r. b. wyniósł 10,276 miljonów 
sztuk, wartości 131 miljonów fr. szw. W 
odpowiednim okresie roku ubiegłego wy­
wóz ten osiągnął wartość 127,9 miljonów 
franków. W pierwszem półroczu roku 1925 
wartość wywozu zegarków wyniosła 157,7 
miljonów franków szw.

(z) Angielski rynek złota. Biuletyn Ban­
ku Angielskiego stwierdza, że Bank sprze­
dał ostatnio Francji za 1,306,866 Ł złota 
w sztabach. Według „Financial Times“ 
odpływ złota z Banku Angielskiego od 
18 czerwca do 3. b. m. wyraził się cyfrą 
28,121,871 Ł. W tym samym okresie przy­
pływ złota wyniósł tylko 4,265,109 Ł., wo­
bec czego ubytek wyniósł 23,856,764 Ł.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 9. 8. 1929. 

Spędzono wołów 4, buhajów 10, krów 
bydła 41, świń 177, cieląt 129, owiec 
kóz —, prosiąt —. Razem zwierząt

Z powodu małego spędu notowań 
przeprowadzona

27,
347’
nie

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożewe) i Towarowej

w Poznaniu
Poznań dnia 9. 8 1929. 

Warunki: Handel hnrtowny, parytet Po­
znań, ładunek wagonowo, dostawa bieżąca,

za IM kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego

609.5 gr. (118,7 f. w. h.): b) żyta pomorskie- 
gc 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po­
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127,9 f. w. 
h); d) owsa poznańskiego i pomorskiego
461.5 gr. (77,9 f. w.); e) notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

„Ceny orientacyjne"
parytet Poznań

Żyto stare.............................. 27.25-^8.25
Usposobienie spokojne.

Żyto nowe suche do przemiału 27,25—28,25 
Usposobienie spokojne.

Pszenica stara 4«.5O- 49 50
Usposobienie stałe.

Jęczmień przemiałów » , , 29,50— 30,50
Usposobienie spokojne.

Owies......................................  24,50—27,00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytni« wł. workach we­
dług urzędowo ustalonego
typu (;• %)......................, 43 00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. worka 73,50 -77,50 
Usposobienie spokojne.

Otręby tylnie 20 60—21,50
Otrębv pszenne 22,00 - 23,00
Rzepak . « . , , 8 4 67,00—70,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Owies biały jednolity ponad

notowani*.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wyprawa „Kuligu” zagranicę

Co mówi p. dyr. liryliński o projektowanym wyjeidzie pro­
pagandowym

Wiemy, jak wielkiem powodzeniem 
cieszy się na P. W. K. teart „Rewja" 
a zwłaszcza zdobywający sobie po­
wszechny poklask i uznanie również 
zagranicy, „Kulig“, w którym podzi­
wiamy w żywem słowie, śpiewie i tań­
cu wszystkie zakątki Polski. Nie u- 
lega wątpliwości, że „Kulig“ posiada 
wielkie znaczenie propagandowe 
zwłaszcza właśnie dla gości zagranicz­
nych. Te walory rewji postanowiła 
wyzyskać dyrekcja teatru i udać się 
z „Kuligiem“ zagranicę. W związku 
z tem zwróciliśmy się z prośbą do 
dyr. „Rewji" p. Brylińskiego o udzie­
lenie nam w powyższej sprawie infor- 
macyj.

„Zachęcony pochwałami gości za­
granicznych, — rozpoczyna p. Bryliń­
ski, — postanowiłem odbyć z teatrem 
objazd po Europie. W tym celu zwró­
ciłem się do kierownika wydziału 
propagandy w ministerstwie spraw 
zagranicznych w Warszawie p. Chrza­
nowskiego. Moją propozycję przyjęto 
tam przychylnie i są wszelkie dane, 
że po ukończeniu wystawy udamy się 
w objazd. Mówię, że są wszelkie 
dane, ponieważ chociaż przyrzeczo­
ną mi wyjazd i udzielenie odpowied­
nich funduszy nie uważam jeszcze 
sprawy za pewną z tej prostej przy­
czyny, że pieniędzy dotąd nie otrzy­
małem. Do wyjazdu skłoniła mnie 
p. L opinja bawiącej niedawno w Po­
znaniu wycieczki Szwajcarów, którzy

Zuchwały napad
w śródmieściu, b . iem w nowym do­
mu P. K. O. i w dodatku w południe

Niezwykłego zuchwałego napadu 
rabunkowego dokonano w czwartek, 
w godzinach południowych w mieszka­
niu emerytowanego sędziego Aksela 
Ryszarda Furuhjelma. Szczegóły są 
następujące:

Na pierwszem piętrze nowego do­
mu Pocztowej Kasy Oszczędności przy 
ul. Marszałka Focha 4 mieszka od nie­
dawna sędzia p. Furuhjelm, liczący 
już 86 lat. W czwartek w godzinach 
południowych wtargnęło niespodzie­
wanie dwóch włamywaczy, napadli na 
bezbronnego staruszka, wiążąc go 
prześcieradłem i ręcznikami, poczem 
zrabowali z biurka 1.500 zł w gotówce, 
20 premjówek dolarowych rewolwer 
kalibru 7,65 m/m i zbiegli, pozostawia­
jąc skrępowanego własnemu losowi.

Służąca sędziego p. Furuhjelma by­
ła nieobecna w czasie napadu. Wyszła 
ona o godz. 10 i wróciła krótko po 14, 
t j. w chwilę po napadzie. Twierdzi 
ona, że przy wychodzeniu zamknęła 
drzwi na dwa spusty, a przy powro­
cie, zastała drzwi tylko zamknięte na 
zatrzask. P. sędzia Furuhjelm, leżał 
związany na progu pokoju i koryta­
rza. Wołał poprzednio rozpaczliwie o 
pomoc, jednak krzyku jego nie sły­
szano.

Wkrótce po zajściu zawiadomiono 
policję, która wszczęła pościg za ban­
dytami, trwający do dziś południa. 
Wypadek wywołał ogromne porusze­
nie, gdyż rozeszła się wersja, iż doko­
nano napadu na P. K. O. (k)

Zjazd mandolinisfów
W niedzielę odbędzie się z okazji 

P. W. K. pierwszy Wszechpolski Kon­
kurs Mandolinistów, który ściągnie do 
Poznania z całej Rzplitej, z Gdańska 
i z zagranicy wielu przedstawicieli to­
warzystw mandolinistów. W sprawie 
tego zjazdu udzielił nam wyczerpują­
cych informacyj wiceprezes Polsk. 
Zw., Stow. Mandolinistów w Poznaniu 
p. T. Siekierski.

Związek Mandolinistów założono 
w Poznaniu 1926, r. z Inicjatywy oraz 
za poparciem materjalnem miejsco­
wych dwóch klubów „Lira“ i „Muza“, 
przyczem wiele ma związek do 
zawdzięczenia staraniom obecnego 
prezesa p. M. Skrzypczaka. W dn. 11. 
b. m. przybędą cale zastępy delegatów 
i kilka set gości oraz sympatyków, a 
organizatorzy spodziewają się specjal­
nie licznego zjazdu, ponieważ jest to 
pierwsza ich impreza, do której im­
puls do zwołania konkursu dała nam 
P. W. K.

— Jak się przedstawia strona orga­
nizacyjna konkursu?

— Mieliśmy wiele trudności do por

w rozmowie oświadczyli, że ,dziwią 
się iż takiej rzeczy nie wysyła się za 
granicę. Oświadczenie swe poparli 
jeszcze w Warszawie kiedy ich zapro­
wadzono na przedstawienie „Krako­
wiaków i Górali“.

Zagranicą objechalibyśmy przede- 
wszystkiem kraje bałkańskie, poczem 
udalibyśmy się przez Czechy, Austrję, 
Węgry, Jugosławję do Włoch, a stam­
tąd do Francji i — za Pireneje. Ist­
nieje również tendencja, aby objechać 
państwa skandynawskie, wskutek 
jednakże wysokiego kursu ich walu­
ty wyprawa ta jest wielce wąt­
pliwą. Ostatecznie decyzja zapadnie 
około 15. bm. gdyż wtedy przyjeżdża 
do Poznania kierownik wydziału pra­
sowego z M. S. Z., p. Chrzanowski, któ­
ry „Kulig“ zna jedynie z opowiadań 
i zdjęć. Sprawą wyjazdu zaintereso­
wał się również p. min. Zaleski, które­
mu ofiarowano zbiór zdjęć.

— W razie dojścia do skutku wy­
prawy zagranicę włączymy do pro­
gramu kilka jeszcze numerów czysto 
narodowych, których obecnie ze 
względu na przeciążenie nie można 
było uwzględnić. Doda się ponadto 
różne nasze tańce jak Krakowiak, 
zbójnicki i t. d. Ze swej strony doło­
żymy wszelkich starań, aby wywią­
zać się z zadania możliwie jaknajle- 
piej i wierzymy, że przywieziemy bo­
gaty plon z tej naszej wyprawy", (bp.)

konania, ale wszystko należy już do 
przeszłości. Dzięki ofiarności wielu 
osób i przedsiębiorstw, otrzymaliśmy 
nagrody, dyplomy, druki, zaproszenia 
i t. d., a współdziałają z nami liczne 
w Polsce kluby mandolinistów, mamy 
więc nadzieję, że Konkurs wypadnie 
jaknajlepiej. Muszę tu podkreślić o- 
fiarność kilku firm, które nam b. idą 
na rękę, a mianowicie pp.: St. Stefań­
ski, St. Pełczyński i St. Kozłowski z 
Poznania przesłali nam cenne nagro­
dy w postaci gitar i mandolin; p. E. 
Bamber przy ul. Półwiejski ufundo­
wał piękny puhar wędrowny. Po­
za tem gorliwie pracują i wspierają 
nas dyrygent „Liry" p. Schliemann, 
członkowie zarządu i t. d.

— Czy pan sądzi, że impreza bę­
dzie miała powodzenie?

— Jesteśmy tego prawie pewni bo­
wiem dołożyliśmy wszelkich starań 
w tym względzie; Konkurs ponadto 
wzbudził duże zainteresowanie w ca­
łej Polsce.

Program zjazdu jest obszerny i 
przedstawia się następująco. O godz. 
10 nastąpi otwarcie zjazdu, poczem 
wygłoszone zostaną sprawozdania. 
Najważniejszym momentem obrad bę­
dzie połączenie Zw. Śląskiego z Po­
znańskim. Wszechpolskie zawody 
mandolinistów o puhar wędrowny 
rozpoczną się o godz. 17 w auli uni­
wersyteckiej; na program ich składa­
ją się najlepsze dzieła klasyczne. M. i. 
usłyszą miłośnicy muzyki niedokoń­
czoną symfonję H-mol Schuberta da­
lej utwory autorów polskich jak Mo­
niuszki Chopina, Wrońskiego, Namy­
słowskiego, Noskowskiego i t d. Po 
konkursie i ogłoszeniu wyniku wystą­
pi z koncertem 200 mandolinistów, 
którzy na zakończenie odegrają hymn 
narodowy pod batutą dyryg. związko­
wego p. Kroloppa. Do sądu konkur­
sowego weszli pp.: prof. Nowowiejski, 
prof. Łukasiewicz i prof. Pawlak, (z)

Niszczycielskie płomienie
Szereg pożarów na prowincji — Po­

ważne straty
W nocy na 8 bm. w Sadłogoszczu w 

pow. szubińskim poszła z dymem sto­
doła ze zbożem i sianem, oraz narzę­
dziami rolniczemi łącznej wartości o- 
koło 20 tys. zł, własność rolnika Ewal­
da Konrada. Przyczyny pożaru nie 
zdołano ustalić.

W Pakości w pow. mogileńskim 
zapaliło się w chlewie Wojciecha Gra­
czyka. Ogień spowodowali domowni­
cy nieostrożnem obchodzeniem się ze 
światłem. Straty wynoszą kilkaset 
złotych.

W Mogilnie powstał pożar z powo­
du pęknięcia muru w cegielni rolnika 
Władysława Radomskiego; spalił się 
dach pieca, w którym wypalano cegły 
Straty wynoszą około 2 tys. zł.

W Smolarkach ,w pow. obornickim

zapalił się zagajnik, własność Adolfa 
Frista. Ogień ugasiła ludność miejsco­
wa a jak się okazało, wzniecili go 
dwaj bracia Popiołkowie z Budziszewa 
przez nieostrożność.

W pow. wolsztyńskim w dniu 8 bm. 
poszła z dymem stodoła własność rol­
nika Walentego Kmiechowiaka w Po- 
dolinku. Straty wynoszą około 15 tys. 
zł, z czego zaledwie 4 tys. zł pokrywa 
ubezpieczenie. Podejrzewa się, że ogień 
podłożył nieznany osobnik, którego 
widziano w lesie na pół godziny przed 
wybuchem pożaru.

W Mirkowie w pow. kępińskim 
również spaliła się stodoła i chlew z 
narzędziami rolniczemi, własność go­
spodarza Antoniego Stolarka. Przy­
czyny pożaru nie zdołano narazie u- 
stalić, a straty wynoszą około 20 tys. 
złotych.

W Batorowie w pow. poznańskim w 
czasie młócenia zboża wybuchł ogień 
w stodole rolnika Władysława Pieru- 
chy, pochłaniając doszczętnie budy­
nek ze zbiorami i narzędziami. Straty 
wynoszą około 30 tys. zł. Jak się oka­
zało ogień powstał od zapalenia ło­
żysk młocarni. (kl

0 mistrzostwo Europy
Przyjazd wycieczki włoskiej do Byd­

goszczy — Transmisja przez radjo
Konsul generalny R. P. w Medjola- 

nie zawiadomił, że dnia 17 bm. przy­
bywa do Bydgoszczy wycieczka wło­
ska, złożona z 70 osób ,na regaty mię­
dzynarodowe. Przyjazd wycieczki na­
stąpi o godz. 19.04 z Poznania. Preze­
sem wycieczki jest commendatore 
Fernando Pozzani, a jej kierownikiem 
technicznym p. Carlo Angelucci, wice­
dyrektor „Instituto Turismo e Propa­
ganda“ w Medjolanie.

Przebieg międzynarodowych regat 
o mistrzostwa Europy, które odbędą 
się w niedzielę 18 sierpnia rb. będzie 
transmitowany przez radjo warszaw­
skie.

Niemcy i Austrja w regatach udzia­
łu nie biorą, ponieważ nie należą do 
Międzynarodowej Federacji Wioślar­
skiej.

KALENDARZYK
Piątek, 9 sierpnia 1929.

Słońce: wschód 4,24; — zachód 19,31; — 
długość dnia 15 godz. 7 min.

Księżyc: wschód 9,49; — zachód 21,24; — 
przed I kw.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka -+- 18 st. C., wiatr 
północno-zachodni, ciśnienie atmo­
sferyczne umiarkowane 751 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj 
wyższa 4- 30 st. C., najniższa 4- 15 st. 
Cels., pochmurno.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych: — 0,08 m.

Kał. rz.-k.: Roman M.; jutro Wawrzyniec. 
Kai. słów.: Borys; jutro Wawrzyniec.

OSOBISTE
— * Ślub. Dnia 20 lipca w katedrze 

lwowskiej pobłogosławił ks. prób. Zamy- 
słowski z Ostrowa związek małżeński po­
między p. Aldoną Chłapowską, córką pp. 
Tadeuszostwa Chłapowskich z Borysła­
wia, a ks. Michałem Radziwiłłem z Na­
głowic, synem śp. ks. Karola i Marji z hr. 
Zamoyskich ordynatowej Bisping. Wśród 
grona weselnych gości zauważyliśmy 
prócz rodzin Chłapowskich, Bispingów i 
Radziwiłłów także przedstawicieli rodów 
Bourbonów, Zamoyskich, Potockich, San­
guszków, Grocholskich, Szeptyckich i w. 
in. W przededniu ślubu odbył się raut 
w salach kasyna narodowego, tam też od­
było się nazajutrz śniadanie weselne, któ- 
rem rodzice panny młodej podejmowali 
grono zaproszonych gości.

— * Odznaczenia. Złoty krzyż zasługi 
został nadany p. Feliksowi Kasprzakowi, 
staroście w Kępnie, za zasługi na polu 
wychowania fizycznego i pracy społecz­
nej, a srebrne krzyże zasługi pp. Helenie 
Kryścińskiej, kierowniczce zakładu lecz­
niczego dla dzieci funkcjonarjuszy pań­
stwowych w Ustroniu pow. kępińskiego, 
Józefowi Wilaszkowi, budowniczemu w 
Kępnie i Kazimierzowi Wiśniewskiemu, 
komendantowi powiatowemu Pol. Państ. 
w Kępnie, za zasługi na polu pracy spo­
łecznej.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs dla higienistek społecznych.

Okręgowy Związek Kas Chorych w Po­
znaniu otwiera w październiku 10-mie- 
sięczny kurs dla wyszkolenia higjenistek 
(pielęgniarek) społecznych. Ukończenie 
kursu z wynikiem dodatnim zapewnia ab 
solwentkom objęcie stanowiska w sta­
cjach sanitarnych, poradniach, żłóbkach 
itp. Do udziału w kursie mogą się zgło­
sić kandydatki w wieku lat 20—40 z wy­
kształceniem 6 klas gimnazjalnych, lice­
um, szkoły wydziałowej lub równorzęd- 
nem innem. Kandydatki na kurs podle­
gają egzaminowi wstępnemu. Do poda­
nia należy dołączyć: 1) własnoręcznie na­
pisany życiorys, 2) odpis mejtryki, 3) świa 
dectwo zdrowia urzędowego lekarka, 4)

Uczucie przepełnienia, nieprawidłową 
fermentację w jelitach, uczucie pełności 
i wzdęcia w wątrobie, zastoinę żółci, bóle 
w bokach, ucisk w piersiach i bicie serca 
usuwa użycie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa, zmniejszając zbytnie 
przekrwienie mózgu, ucisk w oczach, ser­
cu i płucach. Opinje lekarskie wskazują 
na nadzwyczajny efekt leczniczy, osiągnię­
ty przy używaniu wody Franciszka Józefa 
u ludzi, prowadzących siedziący tryb życia,
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świadectwo z dotychczasowej pracy, 5) od­
pis świadectw szkolnych, 6) świadectwo 
moralności. Opłata za kurs wynosi 250 
zł oraz wpisowe 100 zł płatne przy zgło­
szeniu. Wszelkich informacyj dotyczą­
cych kursu, udzielają Zw. Kas Chorych w 
Poznaniu, i Kasy Chorych. Zgłoszenia 
przyjmuje się do 31 sierpnia br.

_ • Kursy Gospodarczo-Zawodowe w
Poznaniu przy ul. Św. Marcina 69, rozpo­
czynają 4. rok szkolny 4 września. Kur­
sy mają na celu przygotowanie dziewcząt 
do pracy zarobkowej i do umiejętnego 
spełniania obowiązków domowych. Prócz 
wykształcenia zawodowego i gospodarcze­
go szkoła daje kursistkom uzupełniające 
wiadomości ogólne. — Bezpłatne kursy 
dla córek funkcjonarjuszy państwowych.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ * Zjazd restauratorów. Polsko-

Chrześc. Zw. Tow. Restauratorów, Wtaśc. 
Hoteli i Kawiarń na Polskę Zachodnią 
urządza w dniu 27 bm. w sali Ogrodu 
Zoologicznego w Poznaniu swój IX do­
roczny zjazd delegatów. Początek obrad 
o godz. 10,30. Informacje u wiceprezesa 
p. Gniatczyńskiego, Poznań, Pocztowa 11, 
tel. 23-89. — W następnym dniu o godz. 11 
ogólny zjazd restauratorów i pokrewnych 
zawodów z całej Polski w sali Ogrodu 
Zoologicznego. Biuro sekretarjatu Zw., 
Poznań, św. Marcin 44, przyjmuje do 20 
bm. zgłoszenia uczestników zjazdu.

PODZIĘKOWANIA
— * Dalsze składki na okręt handlowy 

„Pomorze“ wpłacili: Pomorska Izba Rol­
nicza jako I ratę subwencji 5 000 zł; —, 
urzędnicy Sądu Grodzkiego w Nowem 20 
zł; — Inspektorat szkolny w Świeciu 48,40 
zł; — zebrane składki w gminie Bysław 
pow. Tuchola 20 zł; — dzieci dwuklaso- 
wej szkoły powszechnej w Suminie pow. 
Lubawa 17 zł. — zebrane w Brodnicy 31 
zł. — Wydział Wykonawczy Wojew. Ko­
mitetu Obchodu 10-lecia Niepodległości w 
Toruniu składa Ofiarodawcom na tej dro­
dze serdeczne podziękowanie.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Letnisko księży na Helu. Stara­

niem duchowieństwa archidiecezyj gnieź­
nieńskiej i poznańskiej powstało w ubie­
głym roku nad polskiem morzem na He­
lu letnisko dla księży. Znajdująca się u 
wylotu najwspanialszej części półwyspu, 
w samym Helu, tuż obok lasu pi.^ślicz­
nego willa zaopatrzona jest w światło 
elektryczne, werandę oszkloną, balkon z 
pięknym widokiem na morze, bezpośredni 
ma dostęp do morza i daje sposobność do 
kąpieli w tak zwanem małem i wielkiem 
morzu. W willi urządzona jest kaplica, 
gdzie księża codziennie odprawiać mogą 
msze św. Księża, którzyby pragnęli sko­
rzystać z pobytu w letnisku, zechcą zgło­
sić się pod adresem „Letnisko Księży“, 
Hel, willa „Gwiazda Morza“. Jeżeli licz­
ba gości, mieszkających w letnisku stale 
będzie tak wielka, jak dotychczas, prze­
widuje się prowadzenie letniska aż do je­
sieni.

— * Baczność Sokoli 1 Sokollcel Zbiór­
ka do wyjazdu na zlot obwodowy w Do­
piewie dnia 11 bm. o godz. 7 rano przy 
głównym dworcu, skąd odjazd o 7,40 w 
specjalnych wagonach. Do licznego u- 
dzialu wzywa Naczelnictwo Okręgu Po­
znańskiego.

— * Zarząd Bractwa Kurkowego w Po­
znaniu donosi, iż wpłynęły zaproszenia 
1) z Bractwa Kurkowego w Ostrzeszowie 
na uroczystość poświęcenia sztandaru i 
otwarcia nowej strzelnicy, połączoną ze 
zjazdem okręgu ostrowskiego w dniach 
od 11—15 bm.; 2) z Bractwa Kurkowego w 
Borku na uroczystościowe strzelanie o- 
kręgowe w dniach od 11—18 bm. Biorą- 
cych udział prosimy uprzejmie o zgłasza­
nie się w sekretarjacie przy pl. Wolności 
nr. 14 w godzinach przedpołudniowych.

— * Wielką wycieczkę parostatkiem 
urządza Okręgowe Koło Inwalidów Wo­
jennych Rz. P. w Poznaniu w dniu 11 bm. 
do lasów w Radojewie. Wycieczka będzie

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Policmajster Tagiejew". 
Aurora: „Człowiek z biczem“.
Bajka: „Romans w Sleepingu". 
Casino: „Tajny kurjer“.
Colosseum: „Wyścig o szczęście i

Grzesznica".
Corso: „Bitwa morska przy wyspach 

Falklandzkich".
Edison: „Krzywoprzysiężca".
Kapitol: „Tajny kurjer“.
Metropolis: „Panienka z objektywem“. 
Odeon: „Jad miłości“ z Ramonem No-

varro.
Renaissance: „Zamach w San Fran­

cisco" i „Doktór kobiet".
Słońce: „Romans Panny Opolskiej“. 
Stylowe: „Puszka Pandory" („Lulu“). 
Wilson: „Ramona“,
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urozmaicona niespodziankami i grami to 
warzyskiemi. Własny bufet na miejscu. 
Odjazd o godz. 9 z przystani za Bramą 
Szelągowską. Powrót o godz. 21. Koszta 
przejazdu w obie strony parostatkiem 2.5C 
zł, na szkucie 1,60 zł. Dzieci mają 50 proc 
zniżki. Bilety na wycieczkę oddaje: 1) 
Związek Inwalidów Wojennych Rz. P., ul. 
Fredry 7 pokój 50; 2) Inwalidzka Hurto­
wnia Tytoniowa, G. Wilda 13; 3) Rejono 
wa Hurtownia Tytoniowa, ul. Cbwalisze- 
wo 15.

— * Wycieczkę samochodową urządza
Automobilklub Wielkopolski w niedzielę 
do Lubinia pod Gostyniem. Zbiórka u- 
czestników o godz. 9 w lokalach klubo­
wych ul. Kantaka 1. Trasa wycieczkowa 
wiedzie przez Kórnik, Śrem, Kunowo. Po 
zwiedzeniu klasztoru i okolicy wspólny 
obiad w Lubiniu. Wycieczka wraca przez 
Kościan, Stęszew do Poznania,

— ‘ Staropolski wieniec w Urbanowie 
urządza Koło Śpiewackie „Gędźba“ dnia 
11 bm. Największą atrakcję stanowić bę­
dzie Kujawiak, odtańczony przez młodą 
parę „dziedziców" przy muzyce dudziar- 
skiej z akompanjamentem orkiestry 68 p. 
p. z Wrześni.

— ‘ Staropolskie Dożynki w opracowa­
niu M. Mierzejewskiego i St. Sternalskie- 
go w wykonaniu chóru im. „Moniuszki“ 
ukażą się na ogólne życzenie po raz wtóry 
w niedzielę, 11 bm. w ogrodzie Bractwa 
Kurkowego na Szelągu. Dożynki powyż­
sze, różniące się od dotychczas wykony 
wanych swym poziomem artystycznym 
oraz rozmiarami, wzbudziły zachwyt i o- 
gólne uznanie publiczności. Na całość 
składają się śpiewy oraz efektowne tańce 
z towarzyszeniem orkiestry dętej. Udział 
bierze około 100 osób. Początek koncertu 
o godz. 17. Dogodny dojazd tramwajem i

> autobusami. Szczegóły na afiszach.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Od firmy „Autoruch" otrzymuje­

my poniższe pismo, które podajemy w 
myśl zasady „audiatur et altera pars“ i 
na odpowiedzialność wspomnianej firmy: 
„W sprawie notatki „Tragiczny wypadek 
samochodowy“, umieszczonej w nr. 362 
„Kurjera Poznańskiego“, uprzejmie prosi­
my o sprostowanie w tym kierunku, że 
nie samochód „Autoruchu“ nr. PZ. 44 673 
najechał na taksówkę PZ. 10 452, lecz 
przeciwnie taksówka nr. PZ. 10 452 naje­
chała na samochód „Autoruchu" i rzuci­
ła go na słup reklamowy, dowodem czego 
służą tak zeznania świadków, jak i to 
miejsce, w które samochód „Autoruchu“ 
został uderzony“.

— * Wypadki samochodowe. Dnia 7
bm. około godz. 18 na Zawadach najechał 
samochód P. Z. 41 861 na 8-letniego Czesła­
wa Graczyka, zam. przy ul. Zawady 27. 
Graczyk wpadł pod samochód przez wła­
sną nieuwagę. Odniósł lżejsze okalecze­
nia. Po udzieleniu pierwszej pomocy 
przez lekarza p. dr. Różalskiego z Głównej 
oddano dziecko pod opiekę rodziców. — 
Dnia 7 bm. o godz. 18 zderzył się na ul. 
Dąbrowskiego samochód P. Z. 43173 z ro­
werzystą Golakiem Leonem, zam. przy ul. 
Św. Wojciecha 2, który odniósł wewnę­
trzne obrażenia. Szofer odwiózł rowerzy­
stę do szpitala miejskiego, skąd go po o- 
patrzeniu zwolniono, (z.)

. —. *. Pożar. W kiosku przy ul. Scza- 
nieckiej narożnik ul. Jarochowskiego po­
wstał pożar. Kiosk spłonął prawie do­
szczętnie. Przyczyny pożaru nie ustalono.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże I włamania. Z pralni 

domu Wały Zygmunta Augusta 2 skra­
dziono kocioł miedziany, własność p. Ku­
bickiej Michaliny. — P. Jeziorowski Woj­
ciech, zam. przy ul. Cieszkowskiego 9, do­
niósł o kradzieży z kieszeni w tramwaju 
linji 4 portfelu, zaw. dolarówkę nr. 0932726 
kwity na 19 pięciodolar., 4/4 losu loterji 
państw., 3 losy na rzecz kościoła w Jaro­
cinie oraz wykaz osob. — W nocy na 9 
bm. włamano się dó sklepu fryzjerskiego 
Brojkego przy ul. Półwiejskiej 38 a i skra­
dziono elektryczny aparat do masażu, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ‘Wóz najechał w Niemieszewie 

(pow. międzychodzki) na 5-letnią Char- 
lotę Fiedlerównę. Obrażenia były tak 
ciężkie, że dziecko zmarło natychmiast. 
Winę ponosi tragicznie zmarłe maleń­
stwo. (k.)
. — * Odkopano zwłoki w Mieezkowie 
(pow. szubiński) zmarłej tam przed tygod­
niem Emmy Busse. Wkrótce po jej zgo­
nie powstała wersja, że dziewczyna zgi­
nęła nienaturalną śmiercią. Po sekcji, 
przeprowadzonej na zarządzenie prokura­
tury, okazało się, że pogłoski te były bez­
podstawne. (k.)

‘ widły upad! w Opatowie (pow. 
kępiński) z wozu naładowanego zbożem 
¿0-letni Franciszek Szymański. Widły 
przebiły mu pierś, a nieszczęśliwy zmarł 
Po upływie pól godziny, (k.)
, — * Samochód wpadł do rown pod 
Wyrzyskiem na szosie do Wysokiej wsku­
tek nieostrożności kierowcy samochodu 
straży ogniowej w Nakle. Z powodu 
wstrząsu wypadli zamieszkali w Nakle 
sekretarz magistratu Józef Więckowski i 
robotnik Józef Witkowski. Obydwaj od­
nieśli lżejsze pokaleczenia, (k.)

— * Auto wjechało w Bydgoszczy na 
robotnika Władysława Waszaka, zamiesz­
kałego przy ul. Gdańskiej 35. Pokaleczo­
nego przewieziono do bydgoskiej lecznicy 
miejskiej. — Również w Bydgoszczy naje­
chany został przez samochód 18-letni ro­
botnik Roman Goliński z Bydgoszczy. G. 
wyszedł z wypadku bez szwank(k j

JARMARKI
— * Strzałkowo. Jarmark ogólny od­

będzie się dnia 21 bm. Spęd inwentarza 
żywego z wyjątkiem świń dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Murowana Goślina. (Jubileusz 

Tow. Przem.) Tow. Przemysłowe w Mu­
rowanej Gośiinie obchodzi w niedzielę, 11 
bm. 25-lecie swego istnienia. Uroczysto­
ści rozpoczną się nabożeństwem o godz. 9, 
poczem uroczyste posiedzenie jubileuszo­
we o godz. 11. Po zebraniu wspólny o- 
biad oraz koncert i gry towarzyskie w 
ogrodzie. Wieczorem zabawa na sali. — 
Komunikacja do Mur. Gośliny dogodna 
zarówno koleją jak i autobusami.

— * Gniezno. (Pożar.) Dnia 7 b. m. 
około północy spłonęła stodoła osadnika 
p. Szczygielskiego Jana w Biskupicach 
Jez. wraz z 12 wozami żyta, młóckarką, 
wialnią, bryczką i drobnemi narzędziami. 
Szkoda wynosi około 8 000 zł; pokrywa ją 
ubezpieczenie w Kraj. Ubezp. Ogn. w Po­
znaniu. Przyczyna pożaru nie została na- 
razie ustalona; podobno ogień został 
wzniecony zbrodniczą ręką, (br.)

— ‘ Ujście. (Śmiertelny wypadek przy 
pracy.) W ubiegłym tygodniu wydarzył 
się w firmie Eicke i Lewandowski, rozbu­
dowującej tutejszą hutę szkła, nieszczęśli­
wy wypadek, który zakończył się śmier­
cią jednego z robotników. W pewnem 
miejscu kopano doły do fundamentów, a 
nad niemi położono na kozłach szyny. — 
Przy pewnej grupie lorek pomógł pchać 
z dołu 59-letni robotnik Franciszek Ko- 
bierny, pochodzący z Rawicza. Jeden z 
kozłów złamał się i lorka spadając, przy­
gniotła Kobiernego. Odstawiony natych­
miast do szpitala w Chodzieży, zmart 
dnia następnego wskutek połamania że­
ber i wewnętrznych obrażeń.

— (Znaleziono pustą łódź na Głdzie.) 
W ubiegłym tygodniu znalazł pewien 
funkcjonariusz straży granicznej pustą 
łódź na rzece Głdzie, którą zajęto i prze­
kazano policji państwowej. Na lodzi wi 
dnieją znaki B. W. S. (urn.)

— * Gsfrów. (Kradzieże.) W tych 
dniach włamano się do składu rowerów 
p. Franciszka Kranza przy ul. Raszkow­
skiej 13-14 i skradziono części rowerowe 
wartości około tysiąca złotych, (k.)

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY­

POSPOLITEJ POLSKIEJ.

Piękne widowisko
W niedzielę dnia 4 bm. Gniezno 

przeżywało pełne silnych emocyj wi­
dowisko. O godzinie trzeciej na boisku 
przy szosie wrzesińskiej rozpoczął się 
pokaz lotniczo - gazowy, urządzony 
staraniem miejscowej Straży Pożarnej 
i Kom. Woj. LOPP Poznań. Pokaz był 
poprzedzony uroczystością wrępzenia 
nagrody drużynie ochotniczej straży 
pożarnej, zdobytej w pięcioboju gazo­
wym w czasie zlotu Straży na P. W. K. 
Program pokazu obejmował ćwiczenia 
w maskach, gaszenie pożaru, dezynfe­
kowanie terenu od gazów parzących.

Punktualnie o godz. 15,45 nadlecia­
ły samoloty 3 p. lotn. z Poznania, któ­
rych zadaniem było markować po­
wietrznego nieprzyjaciela. Nieprzyja­
ciel się zbliża — podnosi się alarm, bi- 
ją w bębny, syreny gwiżdżą, plac w 
jednej chwili zostaje ukryty wśród 
kłębów dymu zasłaniającego przed o- 
kiem lotników.

Za chwilę słychać znowu motory; 
to nowe natarcie z powietrza. Na zie­
mi pękają bomby gazowe, trafnie rzu­
cone z góry. Armaty wraz z karabina­
mi maszynowemi bronią ziemi. Lotni­
cy atakują z brawurą na wysokości 10 
do 15 metrów. Dym, gaz łzawiący. 
Wychodzą patrole ratownicze, dezyn­
fekcyjne, przybrane w jakąś fanta­
styczną odzież przyszłości. Praca wre!

Na zakończenie lotnicy wykonali 
szereg popisowych ewolucyj w powie­
trzu, wprost chwilami mrożących 
krew w żyłach lub zapierających dech 
w piersiach.

W lotach tych była jakaś wściekła 
brawura, jakaś pasja; co chwila rzu­
canie się w objęcia śmierci, by za jed­
no mgnienie oka nim zdoła ona za­
mknąć ramiona kościste, wymknąć 
się jej i lecieć dalej i dalej, szybciej 
od wiatru. Pokaz niedzielny był jed­
nym więcej dowodem żywotności i 
pracy nad uświadomieniem kraju w 
obronie chemicznej i powietrznej, ze 
wszech miar godnej poparcia organi­
zacji Ligi Obrony Powietrznej i Prze­
ciwgazowej — popularnego L O. P. P. 
Należy nadmienić, że kierownictwo 
fachowe pokazu spoczywało w rękach 
p. por. Kicińskiego z L. O. P. P. Po­
znań. Materjały dymne, świece, wybu­
chy bomb, ubrania przeciwgazowe a 
przedewszystkiem samoloty były do­
starczone przez L. O. P. P. względnie 
przez 3 p. lotniczy w Ławicy.

Akfc

SPORT
Kolarstwo

W czwartym etapie biegu dokoła Polski 
wygrał Michalak (5 g. 13:8), przed Wienc- 
kiem (5 g. 13:29), Stefańskim (5 g. 13:30) i 
Kołodziejczykiem (5 g. 13:31).

Lekka atletyka
„Warta" C — SMP, międzyklubowe za­

wody odbędą się w niedzielę, o godz. 11 na 
boisku K. S. „Warat". Program obejmuje: 
biegi płaskie 100, 400, 1500, 5000 m„ szta­
fetę olimpijską, skok w wyż, w dal i o 
tyczce, rzuty dyskiem, oszczepem i pchnię­
cie kulą.

Na międzynarodowych zawodach w 
Sztokholmie zorganizowanych przez czo­
łowy klub Gotha wyniki techniczne były 
następujące: 100 m: 1. Tolan (Am) 10.4, 2. 
Cillmeister (Niem) 10.7; 400 m: 1. Bowen 
(Am) 48.2, 2. Mammergreen (G) 49.2, 3. Pel- 
tzer 50.3; kula: 1. Saxton (Ám) 13.91 m, 2. 
Dobbermann (Niem) 13.47 m; skok w wyż: 
1. Saxton 1.90 m, 2. Nilson (G) 1.85 m; 110 
m pł.: 1. Vendstroem (Malmoe) 14.8, 2.
Glinzberg (Goeta) 14.9; 1500 m: 1. Lermond 
(Am) 3:56, 2. Larva (Fin) (mistrz olimpij­
ski z 1928) o piers, 3. Joergensen (Norw) 
3:56.6 (nowy rekord norw.); oszczep: 1. 
Pentilla 62:14, 2. Szepes 62:01 m; 4X100 m: 
1. Gotha 44 sek. (radjo)

Na zawodach w Oslo wyniki były na­
stępujące: 100 m: 1. Eldracher (Niem.) 
10.2, 2. Wichmann 10.8; 400 m pł. 1. Tross- 
bach 55.5, 2. Haute (Norw) 55.8 (nowy re­
kord), 3. Erbs 57.6; 3X200 m: 1. Norwegja 
1:04.4, 2. Eintrach (Frankf).l:02.5 przyczem 
dał 30 m wyrównania. (radjo)

Piłka nożna
Śląsk — Poznań 15 sierpnia przyniesie 

to drugie ciekawe spotkanie międzyokrę- 
gowe. Po Krakowie zobaczymy piłkarzy 
śląskich w walce z reprezentacją Poznania 
o puhar wędrowny. Zarząd P. Z. O. P. N. 
nie szczędząc pracy i nakładu finansowego 
nawiązał stosunki sportowe z Krakowem i 
Śląskiem, chcąc dać naszej publiczności o- 
glądanie wysoko wartościowych spotkań 
naszej reprezentacji z najsilniejszemi okrę­
gami piłkarskimi w Polsce. Każdy sporto­
wiec zna dostatecznie ambicję i wytrzyma­
łość i bojowość drużyn śląskich. Początek 
ciekawego meczu o godz. 17 na boisku K. 
S. „Warta" przy ul. Polnej.

„Philips" — „Warta“. Zawody niedziel­
ne wzbudziły w Poznaniu zrozumiałe zain­
teresowanie. Drużyna „Philipsa“ doszła do 
finału o mistrzostwo Holandji po zdoby­
ciu mistrzostwa południowego okręgu, wy­
grywając na 18 spotkań 14 meczów nieroz­
strzygniętych 3, przegranych 1, ze stosun­
kiem bramek 60: 22. W mistrzostwie na 8 
walk wygrała 6 meczów, przegrywając dwa 
spotkania, ze stosunkiem 27:10. Początek 
zawodów o godz. 17. Przedsprzedaż bile­
tów w sekretarjacie klubu Al. Marcinkow­
skiego 26 codziennie od godz. 10 do 13 i od 
16 do 19 oraz w niedzielę od 10 do 12.

Mecze ligowe w niedzielę (na pierw- 
szem miejscu gospodarze): „Legja“ — 
„Warszawianka“, „Wisła“ — „Ł. K. S.“, 
„Czarni“ — „Turyści“, „Ruch“ — „1. F. C.“ 
(Ostatni mecz pierwszej kolejki).

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Powstańców1 i Wojaków Ła- 

zarz-Górczyn bierze gremjalny udział w 
pogrzebie śp. druha Jana Michałowskie­
go. Zbiórka dziś, w piątek, dnia 9 bm. 
o godz. 17,30 przed cmentarzem Górczyń- 
skim.

— Tow. św. Władysława, Wilda. Ze­
branie odbędzie się dnia 9 bm. o godz. 
18 w sali p. Grotowskiego przy Dolnej 
Wildzie 78.

— Tow. Uczniów Handlowych. Pierw­
sze ćwiczenie zespołu muzycznego przy T. 
U. H. odbędzie się w sobotę, 10 bm. o go­
dzinie 20 w ognisku Ucznia Kupieckiego, 
Al. Marcinkowskiego 26. Ze względu na 
wieczór „Słowa i Muzyki“, który Tow. w 
najbliższym czasie przeprowadzi, uprasza 
się o liczne i punktualne przybycie.

— Koło Śpiew, im. Sarzyńskiego Po- 
znań-Główna. Miesięczne zebranie odbę­
dzie się w sobotę, dnia 10 bm. o godz. 20 w 
lokalu posiedzeń p. Jankowskiego. Na 
porządku obrad m. in. sprawa wieńca i 
wyjazd chóru do Pobiedzisk.

— Tow. Cech. Czeladzi Szewskiej. Ze­
branie plenarne 10 bm. o godz. 20 w loka­
lu zebrań „Ul“ przy ul. Ślusarskiej 6.

— Tow. Młodzieży Misyjnej. Zebranie 
plenarne odbędzie się 10 bm. o godz. 19,30 
w ognisku ks. ks. Salezjanów. Młodzież 
od 16 lat mile widziana.

„Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu. 
Zebranie plenarne w niedzielę, dnia 11 
sierpnia, o godz. 10-tej przed poi., w loka­
lu p. Jarockiego, przy ul. Masztalarskiej. 
Na porządku wystawa, przybycie wszyst­
kich członków pożądane.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. P. 

Poznań 15 zł. — Jadwiga Dybicka z po­
dziękowaniem i z gorącą prośbą o zdro­
wie 5 zł. — Fr. Ł. 10 zł. — Nowacki, Go- 
ścieszyn 5 zł, — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 1 204,80 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: N. N 
z podziękowaniem za otrzymane zdrowie 
prosząc o dalszą opiekę 10 zł. — Rozjemca 
DychŁowic* m sprawie Dryjańskiej prze­

ciw Peczyńskiej 5 zł. — Ira, Zbyszko i Ha­
lina Jagodzińscy z podziękowaniem św. 
Teresce za otrzymane promocje i złożenie 
egzaminu 15 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 147 zł.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Tatry“. 

W sobotę opera Moniuszki „Halka“ w do- 
borowem wykonaniu z pp. Bojar-Prze- 
mieniecką, Drabikiem, Majem i Urbano­
wiczem, kapelmistrz p. Leszczyński. W 
niedzielę „Polska krew“ z pp. Fontanów- 
ną, Karską, Nochowicz, Folańskim, Sen- 
deckim i Wiśniewskim, kapelmistrz pan 
Eichstaedt. W II akcie „polskie dożyn­
ki“ w wykonaniu zespołu baletowego. W, 
poniedziałek „Wesoła wdówka". We wto­
rek „Klejnoty Madonny“ w pierwszorzęd­
nej obsadzie pp. Marynowicz, dr. Roessle- 
równy, Perkowicza i Zaleskiego, kapel­
mistrz p. Wojciechowski.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś raz je­
szcze pełna niefrasobliwego humoru kro- 
tochwila W. Rapackiego „W czepku uro­
dzony“, która w Warszawie cieszyła się 
nadzwyczainem powodzeniem. Jutro i w 
niedzielę rekordowa krotochwila Adama 
Grzymaly-Siedleckiego „Maman do wzię­
cia“, która niebawem obchodzić będzie 
„brylantowy jubileusz 75 przedstawień“. 
Codziennie na tej świetnej krotochwill 
teatr jest wyprzedany, a publiczność z en­
tuzjazmem przyjmuje sztukę i koncerto­
wą grę całego zespołu, oraz efektowny po­
ciąg p. Jarockiego.

— * Z Teatru Nowego. Dziś w dalszym
ciągu gościnny występ Kazimierza Juno- 
szy-Stępowskiego, kreującego niezrówna­
nie postać Malatyńskiego w świetnej ko- 
medji Kiedrzyńskiego p. t. „Miłość bez 
grosza“, którą grał w Warszawie przeszło 
100 razy z ogromnem powodzeniem. Wy­
stępy naszego znakomitego gościa należą 
do największych wydarzeń bieżącego se­
zonu w Poznaniu. Publiczność, wypełnia­
jąca co wieczór po brzegi salę, przyjmuje 
Junoszę-Stępowskiego niemilknącemi o- 
klaskami przy otwartej kurtynie. Dziel­
nie sekundują naszemu gościowi p. H. 
Cieszkowska w roli Witaminki oraz pp. 
Czarnecka, Żeromska, Balcerzak, By- 
strzyński, Szarski i Tylczyński.

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Nikt nie może mówić, że widział Po­

wszechną Wystawę - jajową, jeśli nie był 
ua największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja" na P. W. K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę“ — to świat naj­
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten­
tyczne „Wesołe Miasteczko“. Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza­
wiński. rozweselający do łez GierasieńskI, 
podziwu godny pianista-wirtuoz Sienkie­
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea­
tru „Rewja“. Bogatą część taneczną sty­
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut­
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig" o godz. 19.15. drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 22.15.

Bilety od 1,— do 14.— zł poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarłow­
skiego, narożnik ul. Gwarnej i ul.'27 Gru­
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec­
kich 12. dw 1282/3

Pałac dancingowy P. W. K. Wesołe 
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędrych sił artystycz­
nych. Kwartet Lanckoy, tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu­
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435

Teatr Wielki
DZIŚ — „Tatry“, balet-opera Nowowiej­

skiego.
Sobota, 10. 8 „Halka“, opera Moniuszki. 
Niedziela, 11. 8. „Polska krew", operetka

Nedbala.
Poniedziałek, 12. 8. „Wesoła wdówka*, 

operetka F Lehara.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „W czepka urodzony“.
Sobota, 10. 8. „Maman do wzięcia“ 
Niedziela, 11. 8. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek. 12 8. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 20.

DZIŚ — „Miłość bez grosza",
gościnny Junoszy-Stępowskiego. 

Sobota, 10. 8. „Miłość bez grosza“, gość
ny występ Junoszy Stępowskiego. 

Niedziela, 11 8. „Miłość bez grosza“, ,
ścinny występ Junoszy-Stępowskiegc 
Początek o godzinie 20.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 1915 wie’

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“ - 
O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazdawystawę“. ”
Bilety poprzednio do nabycia w sk

azie cygar p, Zygarłowskiego, narożi 
ul. Gwarnej , 27 Grudnia i w kasie t 
tralnej, uL Śniadeckich 12. Na P W 
Dwór Huggera, Centr, Restauracja PV
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z WIDOWNI I Z ZA KULIS

WYSTAWA TEATRALNA
Z Warszawy piszą nam:
Jak już donosiłem, została otwarta 

Wystawa teatralna w Salach Reduto­
wych. Zorganizowanie tej wystawy, 
w celu uczczenia Wojciecha Bogu­
sławskiego w setną rocznicę jego zgo­
nu, zostało postanowione na dorocz­
nym zjeździe dyrektorów scen pol­
skich. Obejmując okres życia teatru 
polskiego od roku 1778, t. j. od czasu 
wystąpienia Bogusławskiego po cza­
sy dzisiejsze, wystawa nie daje poglą­
du na całokształt rozwoju teatru w 
Polsce, lecz na pewien tylko jego o- 
kres. Wystawa rozpada się na dwa 
działy: 1. czasy teatru Bogusławskie­
go, lata 1778 do 1829 i 2. stulecie po 
Bogusławskim.

W pierwszym dziale zebrano cały 
szereg pamiątek po Bogusławskim. 
Zwraca tu uwagę abszyt wojskowy pod­
chorążego W. Bogusławskiego, podpi­
sany przez Adama ks. Czartoryskiego, 
generała ziem podolskich. Ciekawy 
jest list Bogusławskiego z r. 1769 do 
ojca, mieszczący prośbę o pieniądze 
na książki i odzież. Widzimy tutaj 
również bogaty zbiór afiszów teatral­
nych. W szeregu ciekawych rękopi- ! 
sów i egzemplarzy teatralnych mie­
szczą się cenne unikaty i rzadkie oka­
zy. Jest n. p. rękopis pierwszej opery 
polskiej: „Nędza uszczęśliwiana“, naj­
dawniejszy egzemplarz „Cudu mnie­
manego“ z 1796 roku z adnotacją: 
„Wolą jest autora, aby miejsca prze­
kreślone przez cenzurę opuszczane 
całkiem były, ale ani poprawiane ani 
na ich miejsce inne wiersze dorabia­
ne“. Ciekawym zabytkiem jest także 
egzemplarz komedji politycznej Wy- j 
bickiego p. t. „Szlachcic mieszczanin“ 
z roku 1791 oraz egzemplarz „Koszyka 
wisien“, w której to komedji poraź o- 
statni wystąpił Bogusławski.

Na wystawie reprezentowane są 
w ogóle głównie archiwalja, rękopisy 
i autografy oraz obrazy i rzeźby zwią­
zane z teatrem. Nader ciekawe są pro­
jekty kostjumowe z okresu stanisła­
wowskiego oraz szkice dekoracyjne 
Pleischa.

W dziale, obrazującym teatr w stu­
leciu po Bogusławskim, zwracają u- 
wagę specjalnie portrety wybitnych 
artystów dramatycznych pędzla ta­
kich mistrzów^, jak: Wyspiański, Wy­
czółkowski, Sichulski i inni. Ciekawe 
są makiety: Drabika, Frycza, Pranasz- 
ków, Gembarzewskiego, Noakowskie- 
go, Ruszczyca, Szreniawy-Rzeckiego, 
Gronowskiego, Daszewskiego, Śliwiń­
skiego, Siedleckiego, Norblina i in.

Organizowali wystawę: jej dyrek­
tor, dr. Treter, oraz jego pomocnicy, 
M. Rulikowski, znawca epoki Bogu­
sławskiego i p. Drabik, który kiero­
wał pracami techniczenmi. (tk)

Jutro
POWIEŚĆ O KOPERNIKU

przez
Adama Grzymałę - Siedleckiego

PISMA NADESŁANE
„Tęcza“ Zesz. 31. Ilustrowane pismo 

tygodniowe. Treść: „Od Redakcji“. — R. 
Piestrzyński: „Nowy pomysł Arystydesa 
Brianda". — W. Noskowski: „Ze wspom­
nień o Fałacie. — Jerzy D.: „Tragedja 
legitymisty“. — Dr. S. Szuman: „O rzeź­
bach Szukalskiego“. — K. Alberti: „Za­
proszenie wędrowca do domu“. — Znasz-li 
ten kraj. Ks. dr. A. Petrani: „Pińsk“. — 
A. Janta — Połczyński: „Pawilon ło­
wiectwa na P. W. K.“ — Gnom: „Teatr 
Variété. — K. Bergel: „Kaszubi w powie­
ści polskiej“. — Światłocienie. — Życie 
teatralne. — Wśród czasopism. — Wśród 
książek. — Kronika. — Świat wczoraj, 
dzisiaj i jutro. — Powieść i nowela: Z. 
Kisielewski: „Doktór Paweł“. — J. Meiss­
ner: „Szkoła orląt“. — G. Morcinek: „U- 
śmiech zza płotu“. — Rozrywki umysło­
we. — Okładka E. Bartłomiejczyka.

„Scena polska“. Nr. 15. Dwutygodnik. 
Organ Związku Artystów Scen Polskich. 
Treść: Tadeusz Kończyc: „Na marginesie 
popisów“. — L. Simon: „O Rocznik Teatru 
w Polsce“. — A. K.: „W obronie opery i na­
szych placówek muzycznych“. — Zet: „Kry­
zys opery i operetki“. — J. Kossowski: 
„Jarmarki“. — Aktor i autor (ankieta) O- 
pinja Heleny Larys-Pawińskiej. — H. N.: 
„Wesoła nierealność“. — J. Srebrzycki: 
„Teatr a kino“. — Kronika. — I. Ładosiów- 
na: „Ubiegły sezon teatralny we Lwowie“.
— Teatry zagraniczne. — Z całego świata.
— Sprawy Z. A. S. P. — W rocznicę śmier­
ci Wojciecha Bogusławskiego,

LITERATURY 
SŁOWIAŃSKIE

W ostatnich latach daje się zauwa­
żyć coraz bardziej wzmagające się u 
nas zainteresowanie kulturą i życiem 
narodów słowiańskich. Wyrazem te­
go jest organizowanie studjów slawi­
stycznych w naszych uniwersytetach, 
powołanie do życia towarzystw sło- 
wianoznawczyeh, stworzenie osobne- 

I go czasopisma, poświęconego sprawom 
Słowiańszczyzny („Ruch Słowiański" 
we Lwowie), oraz znaczne ożywienie 
ruchu wydawniczego, naukowego i po­
pularyzacyjnego w zakresie słowiano- 
znawstwa. Jednym z najdobitniej­
szych objawów tego ożywienia jest 
fakt, iż „Lwowska Bibljoteka Slawi­
styczna", założona przed trzema nie­
spełna laty, dosięgła już poważnej cy­
fry dziewięciu tomów. Najnowszy tom 
jest podręcznikiem naukowym, obej­
mującym całość dziejów literatur i ję­
zyków słowiańskich*). Przegląd dzie­
jów literatur słowiańskich opracowa­
ny został przez znakomitego znawcę 
przedmiotu, prof. Aleksandra Bruck­
nera; opracowanie to zajmuje cztery 
piąte książki; jedna piąta jej objęto­
ści została poświęcona językom lite­
rackim w opracowaniu pierwszorzęd­
nego slawisty, prof. Tadeusza Lehr- 
Śpławińskiego.

Prof. Brückner podzieli! cały ma- 
terjał na dwie części, rozgraniczone 
chronologicznie: „Wieki dawne“ od 
początków piśmiennictwa aż do koń­
ca wieku VXIII, i „wiek nowy“ od po­
czątku wieku XIX do wybuchu woj­
ny światowej 1914 r. Pierwsza z tych 
części, o wiele krótsza, dzieli się na 
trzy działy: w pierwszym opracował 
autor łącznie piśmiennictwo Słowian 
bałkańskich i Rusi, wystawione na 
wpłwy cerkiewno-bizantyńskie, w 
dwu dalszych literaturę czeską i pol­
ską, które rozwijały się na wzorach 
zachodnio-europejskich. „Wiek no­
wy“, opracowany znacznie obszerniej, 
ujęty jest w 11 rozdziałach, traktują­
cych po kolei o literaturach poszcze­
gólnych narodów słowiańskich, przy- 
czem literatura polska i rosyjska zaj­
mują stanowisko dominujące. Prze­
gląd rozdziałów „Wieku nowego“ jest 
następujący: 1. Rosja: Wiek XVIII. 
Wiek XIX. Rządy Aleksandrowe. A- 
leksander Puszkin. Rówieśnicy Pusz­
kinowi, romantycy i dekabryści. Cza­
sy Mikołajowe. Złoty wiek literatury 
rosyjskiej: Czasy Aleksandra II. Lata 
Aleksandra III. Lata Mikołaja II. — 2. 
Literatura ruska. — 3. Literatura bia­
łoruska. — 4. Polska: Okres warszaw­
ski (do r. 1831). Romantyzm przed- 
powstaniowy. Romantyzm na emigra­
cji. Adam Mickiewicz. Literatura w 
kraju 1831—1863. Realizm 1863—1893. 
Młoda Polska (1894—1914). — 5. Cze­
chy: Odrodzenie. Rozkwit nowej lite­
ratury. — 6. Literatura słowacka. — 
7. Literatura łużycka. — 8. Literatura 
słowieńska. — 9. Literatura chorwac­
ka. — Literatura serbska. — 11 Lite­
ratura bułgarska.

W zakończeniu podkreśla prof. 
Brückner zasadniczy przełom jaki w 
życiu kulturalnem i umysłowem Sło­
wian wywołała wojna światowa, przy­
nosząc im niezależność polityczną i 
pełną, niczem niekrępowaną swobodę 
rozwoju sił duchowych. Z tą chwilą 
zmieniło się też zasadniczo znaczenie 
i powołanie literatur słowiańskich:

„Przed wojną — mówi autor — sta­
ły te literatury (prócz rosyjskiej) 
wszystkie w pierwszej straży narodo­
wości, broniły jej tak przeciw przemo­
cy obcej, jak przeciw własnemu 
zwątpieniu, krzepiły ducha, wzmacnia­
ły siły; tendencję patrjotyczną, myśl 
o narodzie wysuwano stale na czoło. 
Odtąd nie wymaga się więcej tej służ­
by patrjotycznej od literatury; każdy 
naród opiera się o własne rządy, woj­
ska, szkoły; każdy sam o sobie roz­
strzyga i literatura, zwolniona od za­
dań poza literackich, ściśle obywatel­
skich, może odtąd służyć własnemu 
powołaniu, służbie dobra, piękna i 
prawdy bez jakichkolwiek ubocznych 
względów“.

*) Aleksander Brückner i Tadeusz Lehr- 
Splawiński: „Zarys dziejów literatur i ję­
zyków literackich słowiańskich“. Lwów 
1929. Nakł. i własność K. S. Jakubowskie­
go. (Druk. W. L. Anczyca w Krakowie). 
8°, str. VIII, 208. (Lwowska Bibljoteka Sla­
wistyczna, wydawana nakł. K. S. Jaku­
bowskiego we w Lwowie pod redakcją 
prof. Fr. Bujaka, J. Czekano wskiego, T. 
Lehra-Spławińskiego. Tom IX),

O literaturze powojennej autor nie
mówi. Rozpoczęła się nowa jej epoka, 
o której sąd obecnie wydawać byłoby 
rzeczą przedwczesną.

Prace prof. Brucknera o literatu­
rach słowiańskich, napisane z głębo­
ką znajomością rzeczy, stylem żywym 
i pełnym temperamentu, obfitujące w 
trafne syntezy, w charakterystyki pla­
styczne, wyrazistemi rysami kreślone 
— czyta się z niesłabnącem zajęciem.

Część druga przedstawia w 11 roz­
działach dzieje poszczególnych języ­
ków literackich słowiańskich, oma­
wiając je w następującym porządku: 
język cerkiewno-słowiański, rosyjski, 
ruski, białoruski, bułgarski, serbsko- 
chorwacki, słowieński, czeski, słowac­
ki, łużycki i polski. Jasny, zwięzły, 
zwarty w treści, a oparty o najnow­
sze wyniki badań wykład prof. Spła- 
wińskiego kreśli przejrzyście etapy 
rozwoju języków słowiańskich i daje 
doskonały pogląd na ich dzieje.

Praca obu uczonych, znakomitych 
znawców przedmiotu, odznacza się, o- 
prócz zalet innych, wielką zwięzło­
ścią wykładu. Zwięzłość ta tłumaczy 
się faktem, iż oba opracowania miałyŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z Akademii UmicjętnoścL Z Krakowa 

piszą nam: Na jednem z posiedzeń komi­
sji historji sztuki P. A. U. znany badacz 
historji sztuki, Dr. Józef Muczkowski wy­
głosił referat p. t. „Taniec śmierci w ko­
ściele O. O. Bernardynów w Krakowie“. 
Obraz ten jest z licznych kopij znany w 
całej Polsce. Odnowiony niedawno stara­
niem Tow. miłośników Krakowa, dotych­
czas uważany był za oryginał. Referent 
wykazał, iż jest to swobodna kopja, prze­
transponowana na nutę polską, ze sztychu 
braci Jana i Jakóba Riedingerów, rytow­
ników augsburgskich z ostatnich lat 
XVIII wieku. Obraz jest zresztą dziełem 
wysokiego talentu malarskiego i odzna­
cza się doskonałą charakterystyką postaci.

(Pk)
Wileńskie materjaly historyczne w 

Królewcu. Z Wilna piszą nam: Dyrektor 
tutejszego archiwum państwowego, Wa­
cław Gizbert-Studnicki, poszukując przy­
czynków historycznych do przeszłości 
Wilna, odnalazł w archiwum królewiec- 
kiem nowe, nieznane dotychczas, materia­
ły. Po przejrzeniu bogatych zbiorów ar­
chiwalnych w Królewcu p. Studnicki wy­
dobył z nich nieznany plan starego Wil­
na, pochodzący z pierwszej ćwierci XVII 
wieku. Plan ten uzupełnia znakomicie 
plan Brauna z wieku XVI, oznaczając nie- 
uwidocznione na tamtym objekty archi­
tektoniczne, jak: barbakan przy Ostrej 
Bramie, kościół Bazyljanów itd. Na planie 
uwidocznione są również ciekawe szcze­
góły niezachowanych części zamku wileń­
skiego. Prócz powyższego planu p. Stud­
nicki odnalazł w Królewcu niedrukowany 
dotychczas pamiętnik pewnego uczonego 
niemieckiego z pobytu w Wilnie w XVII 
stuleciu. Wreszcie odszukał nieznane wia- 
domośi biograficzne o słynnym w Wilnie 
działaczu z epoki reformacji — Kulwie. 
Kutwa — działacz protestancki, był nau­
czycielem gimnazjum wyznaniowego w 
Wilnie, potem zaś profesorem szkoły wyż­
szej w Królewcu. Tego ostatniego okresu 
dotyczą też świeżo znalezione dane biogra­
ficzne. (oz)

LITERATURA
Sienkiewicz zamierza! pisać „Juliana 

Apostatę“. Niestrudzony w swych poszu­
kiwaniach badacz literatury Józef Birken- 
majer informuje w „Ruchu Literackim“, 
że Sienkiewicz zamyślał pisać powieść o 
Juljanie Apostacie. W tym. celu czynił 
wstępne studja i pragnął w ówczesnem 
pogaństwie znaleźć analogiczne stosunki 
z współczesnymi. Potem zamiaru, może 
ze względu na trudności problemu, za­
niechał. (t. gr.)

Prot Mazon o Mickiewiczu. Jedną z 
kulminacyjnych chwil obchodu związane­
go z odsłonięciem pomnika Mickiewicza 
była akademja w wielkiej sali Sorbony. 
Wypełnił ją w części odczyt prof. Mazona, 
francuskiego slawisty i następcy Mickie­
wicza w Collège de France. P. Mazon 
przypomniał słusznie, że profesorowie 
słynnego kolegjum zbierają się poraź dru­
gi w Sorbonie od dnia 6 marca 1848, kie­
dy to Michelet i Qüinet otrzymali z po­
wrotem odebrane im przez króla katedry 
Wtedy to brakło wśród nich Mickiewicza, 
zajętego właśnie tworzeniem legjonu w 
Rzymie. P. Mazon stwierdza, że między 
życiem a twórczością poety niema rozdzia­
łu i udowadnia to rozbiorem jego dzieła, 
w którem, jak w pryzmacie odbijają się 
rozległe tematy natury, miłości, śmierci, 
ludzkości. Przez ten wysoki wszechludz 
ki lot jest Mickiewicz także poetą teraź 
niejszości. — Swój wzniosły wykład zamy­
ka Mazon ustępem z „Ksiąg Pielgrzym- 
stwa“. Odczyt ten, ogłoszony obecnie przez 
towarzystwo France-Pologne powienien 
znaleźć się w ręku każdego Polakar

być częścią składową podręcznej en- 
cyklopedji słowianoznawstwa, projek­
towanej przez firmę nakładową K. S. 
Jakubowskiego we Lwowie. Wydaw­
nictwo jako całość nie przyszło do 
skutku, ale niektóre zagadnienia zo­
stały opracowane! i ukazały się w po­
staci osobnych książek (Stanisława 
Staszyńskiego „Współczesny ustrój 
prawno-polityczny Polski i innych 
państw słowiańskich“ w zbiorze „Mo- 
nografje.i Podręczniki“ tom IV, — o- 
raz „Zarys dziejów literatur i języków 
literackich słowiańskich“ w opraco­
waniu prof. Brucknera i Spławińskie- 
go).

Obie części książki są zaopatrzone 
w krótki przegląd biograficzny naj­
ważniejszych opracowań (należałoby 
dodać kilka uzupełnień przy literatu­
rze czeskiej, n. p. wspomnieć o nowem 
wydawnictwie Jakubca „Dziejów lite­
ratury czeskiej“ i in.).

Nauka nasza wzbogaciła się o bar­
dzo cenną książkę, która służyć mo­
że jako wstęp do studjum literatur 
słowiańskich.

Dr. Stefan Wierczyński.
Poznań.

SZKOLNICTWO
„Historja Piotra Oracza“. Pod tym ty­

tułem wychodzą w Anglji podręczniki hi­
storji, dostosowane do potrzeb pedagogji. 
Oryginalny tytuł wzięty jest z dzieła śred­
niowiecznego poety angielskiego W. Lang- 
łand‘a, który przedstawił wizję ówczesne­
go życia Anglji, wysuwając na pierwszy 
plan z pośród ludzi wszystkich zawodów 
uczciwego rolnika, Piotra Oracza. W 
przedmowie rozpoczynającej każdy tomik, 
autorowie uzasadniają tytuł następująco: 
„Przyjęliśmy nazwę tę dla naszych histo­
rycznych książeczek, ponieważ i one, po­
dobnie jak ów poemat, opowiadają o róż­
nego rodzaju ludziach, którzy pracowali 
i żyli w naszym świecie“. — O treści to­
mików dowiadujemy się ze sprawozdania 
p. dr. Gebertowej zamieszczonego w 
„Oświacie i wychowaniu“. Tomik pierw­
szy przeznaczony jest dla oddz. II i zawie­
ra jedynie obrazki z objaśnieniami. To­
miki IV i V dają dużo materjału do pozna­
nia kultury angielskiej. Nauczyciele ję­
zyka angielskiego niewątpliwie na nie 
zwrócą uwagę. (St. N.)

Budujmy izby szkolne. Jedną z naj­
większych trudności przy podnoszeniu po­
ziomu oświaty u nas sprawia kwestja lo­
kali szkolnych. Obecnie szkolnictwo pow­
szechne rozporządza liczbą 59.083 izby, z 
których niewszystkie są dla swych celów 
odpowiednie. We własnych budynkach 
szkolnych mieści się 33.824 izby, — reszta 
są to lokale wynajęte. Z każdym rokiem 
liczba dzieci w wieku szkolnym wzrasta, 
a szkody przybywają w znacznie powolniej- 
szem tempie. Według obliczeń, w roku 
szk 1939/40 liczba dzieci w wieku szkolnym 
wyniesie 6.071.193. Licząc, że jedna izba, 
przy nauce na 2 zmiany, może służyć naj­
wyżej dla 65 dzieci, potrzeba będzie dla 
tej gromadki 93.978 izb szkolnych. W 
przeciągu więc najbliższych lat dziesięciu 
Państwo wybudować musi 34.895 izb szkol­
nych, co kosztować będzie przeszło dwa 
miljardy złotych. Przyjąwszy obciążenie 
szkól normalne, to znaczy 43,5 dzieci na 
izbę okaże się potrzeba wybudowania 
80 484 izb, których koszt wyniesie blisko 
trzy i pól miljarda. Ministerstwo prze­
widuje w ciągu najbliższych czterech lat 
wznoszenie corocznie 4.500 izb szkolnych.

(sp)

RUCH REGJ0NALISTYC2NY
„Regjon Lubelski“. Od roku 1912 

istnieje „Akademickie Kolo Lubliniaków 
im. H. Łopacińskiego we Lwowie“. By 
uczcić piętnastolecie swego istnienia, Koło 
zamierzało wydać „Rocznik Ziemi Lubel­
skiej“. Warunki materjaine nie pozwoliły 
na urzeczywistnienie tego planu. W po­
rozumieniu z redakcją czasopisma „Re- 
gjonu Lubelskiego", Komitet Złożony z 
członków Kola Lubliniaków. przystąpił do 
wydania specjalnego numeru tego pisma. 
Wspólnym wysiłkiem redakcji „Regjonu“ 
i Koła Lubliniaków wyszedł teraz numer 
„Regjonu Lubelskiego“, poświęcony pięt­
nastoleciu istnienia Kola Lubliniaków we 
Lwowie. Szata zewnętrzna wydawnictwa 
przedstawia się pięknie. W treści znajdu­
jemy szereg artykułów i materiałów, od­
noszących się do historji Koła Lubi., jak 
również z zakresu etnografji woj. Lubel­
skiego. (rl)

KSIĄŻKI NADESŁANE
Ludwika Jahołkowska - Koszutska: 

,0 kobiecie współczesnej i o kobiecie 
przyszłości“ Warszawa 1929. Dom Książ­
ki Polskiej.

Dr. Bohdan Rutkiewicz: „Współczesny 
antymechanizm biologiczny i podstawy 
finalizmu". Lublin 1929. Tow. Przyjaciół
Nauk w Lublinie
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Z bronią do Polski

(Z wrażeń na P. W. K.)
jesteśmy w sali siódmej Pałacu 

Rządowego na wystawie Min. Spraw 
■\Vojskowych, poświęconej okresowi 
1917-19.

Wiadomo, ze rok 1917 przyniósł 
gruntowną, zmianę w sytuacji wojen­
nej przez fakty, które się dokonały na 
terenie państwa rosyjskiego. Zmiany 
te zaważyły i na losach polskiej siły 
zbrojnej. Następujące szybko po sobie 
przewroty rewolucyjne, umożliwiły 
polską wojskową organizację b. żoł­
nierzy rosyjskich narodowości pol­
skiej. Celem ich było przybycie z bro­
nią w ręku na terytorjum Polski i cel 
ten w różnych wypadkach rozmaicie 
bywał osiągany. Potomność kiedyś 
sprawiedliwie osądzi współczesne po­
kolenie, które w decydującej chwili z 
obszaru całego świata, bo tak z Euro­
py, jak z Azji i Ameryki, szło z bro­
nią w ręku pod hasłem: „do Ciebie 
idziem Polsko Matko nasza...“

Sala siódma działu historycznych 
polskich pamiątek wojskowych na 
Wystawie ilustruje nam te przeróżne 
organizacje wojskowe, kształcące się 
w różnych stronach świata. A więc za­
raz u wejścia spotykamy się z mate- 
rjałami odnoszącemi się do 5-ej dywi­
zji syberyjskiej, której losy nie oszczę­
dziły tułaczki po całym świecie. Ma­
pa walk i drogi powrotnej tej dywizji 
poucza nas o bojach zrazu na teryto­
riach dokoła Ufy i Samary, a potem, 
po marszu na wschód, dokoła Semi- 
pałatyńska, Kołowania i Krasnojar­
ska. A stąd powrót do Polski naj­
pierw drogą lądową na Irkuck, Czytę, 
Ćharbin do portu Artura, by następ­
nie morzami popłynąć dokoła Azji z 
Indjami poprzez morze Czerwone i 
śródziemne, dokoła Hiszpanji, kana­
łem La Manche, dokoła Danji do 
Gdańska, jako celu drogi. Przychodzą 
nam na pamięć prześliczne wspom­
nień'^ ś. p. Małaczewskiego.

Obok — eksponaty I-go Korpusu 
wschodniego w postaci rozkazów, in- 
strukcyj, biuletynów. Vis à vis po dru­
giej stronie sali materjały do dziejów 
4-tej dywizji gen. Żeligowskiego oraz 
Ii-go Korpusu i Ii-ej brygady gen. Hal­
lera. W ślad za czerwoną linją ozna­
czoną na mapie, idziemy szlakiem po­
wrotnym czwartej dywizji. A więc 
wychodzimy z Odessy, by przez Ki- 
szyniów, Oknicę, Nowosielicę, Sado- 
górę dostać się w rejonie Kolomyji na 
terytorjum Państwa Polskiego. Dro­
ga coprawda mniejsza od szlaku dy­
wizji syberyjskiej, jednak w ówczes­
nych warunkach żmudna i świadczą­
ca o pędzie Polaków do ojczyzny

I dzieje drugiego Korpusu wraz z 
losami drugiej brygady znajdują swą 
ilustrację. Śledzimy więc naprzód na 
mapce drogę drugiej brygady po 
Z wystawy maszyn rolniczych

Pięcioskibowy pług do motorowego pociągu. Wykonany i zgłoszony do patentu przez Centralę Pługów Parowych
w Poznaniu.

przejściu linij pod Rarańczą. Dziś mo­
że dużo z tego uległo zatarciu, wszak 
przeszliśmy zakończenie wojny, po­
tem walki odrodzonego Państwa Pol­
skiego, później ciężkie wstrząsy we­
wnętrzne. Wspócześnie jednak był to 
fakt o wstrząsającem wrażeniu i łącz­
nie z wielką reakcją wewnątrz kraju 
był wyrazem silnego protestu godno­
ści narodowej. Zarazem był znamie­
niem podmóchów rewolucyjnych, kłę­
biących się dokoła Austrji.

Szlak drugiej brygady prowadzi od 
Rarańczy poprzez Chocim i Kuryłów­
ce do Jampola, gdzie następuje połą­
czenie z drugim Korpusem, poczem 
łączna droga prowadzi do Kaniowa 
poprzez Popieluchy i Humań. Osobny 
plan orjentuje nas w przebiegu pa­
miętnej bitwy kaniowskiej w dniach 
11-—V. 1918, pierwszego samodziel­
nego zbrojnego starcia wojsk polskich 
z niemieckiemi w czasie od wybuchu 
wojny. Widzimy zgrupowanie oddzia­
łów polskich dokoła Kaniowa, widzi­
my koło otaczających je Niemców.

.Wiadomo, że mimo rozbicia od­
działów polskich pod Kaniowem nie 
doszło do zupełnego wzięcia ich do 
niewoli. Coprawda chodziły pogłoski 
o zupełnej klęsce i podpisany, w cza­
sie pobytu na froncie włoskim, chwy­
cił ulotkę rzuconą z włoskiego aero­
planu i informującą, że generał Hal­
ler popełnił samobóstwo. Chodziło o 
pouczenie polskich żołnierzy, służą­
cych w armji austrjaćkiej o wyniku 
kooperacji polsko-austrjackiej, by za­
kończyć zachętą przejścia na stronę 
włoską. Wiadomo jednak, że stało się 
inaczej, że bohater bitwy kaniowskiej 
znalazł się z kolei we Francji, by 
wziąć tu udział w organizacji polskiej 
siły zbrojnej. I tę rzecz ilustrują nam 
materjały wystawowe. A więc znany 
z reprodukcyj obraz ilustruje nam 
moment wręczenia przez Poincare‘go 
sztandarów oddziałom polskim. Obok 
szeregu innych zdjęć także zbiór ma- 
terjałów w postaci rozkazów, gazetek 
i t. p. Wybieramy niektóre. A więc: 
„Naczelne Dowództwo Wojsk Pol­
skich, Rozkaz nr. 11, Główna Kwatera, 
10. I. 1919. I. Uznanie przez Rząd 
Francuski Nominacji Naczelnego Wo­
dza Armji Polskiej. Rzplta Francu­
ska, Min. Wojny, Gen. Sztab Armji, 
Sekcja Słowian nar. 13.808—S. L/ll, 
Paryż 4. X. 1918. Prezes Rady Mini­
strów, Minister Wojny do Pana Preze­
sa Komitetu Narodowego Polskiego w 
Paryżu. W odpowiedzi na list Pański 
z dnia 3. X. 1918 mam zaszczyt zawia­
domić Go, że akceptuję nominację Ge­
nerała Dywizji Józefa Hallera na sta­
nowisko Naczelnego Wodza wszyst­
kich sił zbrojnych polskich, nomina­
cję uskutecznioną przez Komitet Na­
rodowy Polski i przewidzianą w akcie 
z dnia 28. IX.“

I dziś głęboko wzrusza rozkaz 
dzienny na dzień odjazdu armji do
a P. W. R.

Polski: „Naczelne Dowództwo Wojsk 
Polskich, Główna Kwatera 15. IV. 1919. 
Żołnierze Polscy! Nastąpiła upragnio­
na chwila wymarszu Armji Polskiej 
z ziemi włoskiej, francuskiej i amery­
kańskiej do Polski! Tak, jak lat temu 
sto! .Wracamy dziś do Polski szczę­
śliwsi niż tamci, co byli odruchem po­
konanego narodu, protestem. Idziemy 
wolni i zmartwychwstali — w odro­
dzenie i świt! Bo w innych warun­
kach wracał żołnierz polski wtedy i 
dziś, ale zawsze z temi samemi cela­
mi; bo przez wiek cały, gdzie tylko 
znalazła się garstka żołnierzy Pola­
ków, tam powstawało wojsko polskie, 
zawsze z tą samą ideą, z tym samym 
w sercach zapałem, z tą samą zawzię­
tością sumienia, które ci spokoju nie- 
da, które cię zawsze do czynu pchać 
będzie, aż dojdziesz do Polski, nie tej 
biednej skowanej w potrójny łańcuch, 
lecz do Polski wolnej, bo tylko do ta­
kiej Polski wiedzie droga żołnierza 
polskiego...“

. O działalności tajnej polskiej orga­
nizacji wojskowej, P. O. W., w czasie 
okupacji informuje szereg materja- 
łów w postaci rozkazów i t. p.

Dobijamy do walk lwowskich, po­
wstań wielkopolskiego i poznańsk;e- 
go, do wojny bolszewickiej. O tem in­
nym razem.

Dr. Z. Wojciechowski.

Powiedz mi co iesz, a...
(Wrażenia z P. W. K.)

Dobrze wiedzieli organizatorzy naszej 
przepysznej Wystawy, po co nastawiali 
co rok tyle ładnych i wygodnych ławę- 
czek. Obiegłem właśnie cały „teren żo- 
łądkowy“, t. j. kilkanaście pawilonów 
czekoladkowych, piwnych, winnych, 
wódczanych, biszkoptowych i cukro- 
wo-konfiturowych z olbrzymim Pawilo­
nem Spożywczym na czele, które weso­
łą gromadką usadowiły się koło „We­
sołego Miasteczka“. Zmęczenie nóg to 
nic, ale człowiek tyle dowiaduje się na 
tej .Wystawie, iż musi usiąść i prze- 
myśleć, uporządkować to sobie w gło- 
wie. Walą się na niego daty, cyfry, 
wnioski, wszystko ujęte w barwne 
kształty wykresów, które łopatą do 
głowy wkładają moc wiadomości o ol­
brzymim rozwoju Polski. Trzeba to 
strawić, jak wspaniały obiad i od te­
go właśnie są owe przytulne ławeczki.

Dzisiaj naprzykład, poświęciwszy 
parę godzin wystawie spożywczej, 
przekonałem się znów o jednej nie­
słusznie na Polakach ciążącej plotce 
Mówią, że lubimy jeść. Gdzie tam! Je­
my wogóle mniej, niż nie jeden inny 
naród. Mięsa potrzebujemy rocznie o- 
kolo 28 kilogramów na głowę (a raczej 
na żołądek), podczas gdy Niemiec zja­
da 48, Anglik zaś 60 Idlo. Na jajka to
z Anglją nawet wstyd się mierzyć _
my 30 rocznie, oni przeszło 100 (Kana­

dyjczyk 300, strach pomyśleć, tam chy­
ba jest sto razy tyle kur co ludzi?) A 
chleb, mąka i kasza? Jesteśmy prze­
cież państwem rolniczem, a Polak zja­
da ledwie 200 kilogramów zboża rocz­
nie, podczas gdy w innych państwach 
po 300 i więcej. Tak tak, dobrze to co 
ludzie mówią: Powiedz mi co jadasz, 
a powiem ci, kim jesteś. Jeszcze gorzej 
jest u nas z cukrem, tak przynajmniej 
powiadają panowie cukrownicy, któ­
rych bardzo wspaniały pawilon sobie 
obejrzałem. Duńczyk zjada rocznie 
prawie 54 kilogramy, a Polak? Ledwie 
11 i pół. W tej samej skali porówna­
nia Anglik pochłania cztery razy wię­
cej cukru niż my, Niemiec dwa razy, 
Szwed prawie trzy razy, a wogóle po­
niżej nas stoi ledwie parę państw, 
wśród nich Rosja Sowiecka, w czem 
niema nic dziwnego, bo tam ludziom 
aż nazbyt słodko. Nawet swój czaj 
przestali pić „z prykuskoj“ i „z pry- 
lizkoj“ a zadowalniają się „pryhlad- 
koj“ i „prydumkoj“. Te siedm kilogra­
mów na głowę rocznie w sam raz im 
wystarczają, aby przy piciu herbaty 
cukrowi się przyglądać, albo o nim 
myśleć.

Tymczasem cukier jest bardzo po­
żywny, dostarcza nam mnóstwo ka- 
loryj, t. j. cieplika, a wiadomo, że od­
żywianie się polega na tętn, aby ciało 
ogrzać. W pawilonie cukrowniczym 
jest to nawet powiedziane wierszem, 
aby każdy sobie łatwiej zapamiętał:

„Nie szczędź cukru, zyskasz mało, 
stracisz wiele,

Wiedz, że palisz węglem w piecu, 
cukrem w ciele“.

Może ta inwokacja poskutkuje. 
Wiadomo, że Polacy są poetyczni. A 
w kilogramie cukru jest przeszło 
4 000 kaloryj, podczas gdy w pieczywie 
najwyżej 2 500, w jajach 1 500 (kto by 
zjazd kilo jaj) w kartoflach tylko 900, 
z czego wynika, że trzeba je dobrze 
maścić, albo cukrzyć, bez żartów, w 
Danji tak robią i bardzo im smakuje, 
smakowało i p. Władysławowi Dembe- 
mu, którego broszurkę o spożyciu cu­
kru rozdają pp. cukrownicy w swoim 
pawilonie.

Tak to, gdy wróciwszy z Wystawy 
będziemy słodzili herbatę, sypniemy o 
jedną łyżeczkę więcej, aby spełnić 
czyn społeczny, narodowy, a nawet o- 
gólno-słowiański. Bo cukier — jak 
właśnie czytam w innej broszurce, 
która leży przy mnie na ławce — prze­
zwycięża zmęczenie umysłu i daje 
mnóstwo energji. Autor pyta się czy 
brak energji i pewne lenistwo ludów 
słowiańskich nie wynika stąd, że je­
dzą za mało cukru? Jest to bardzo 
prawdopodobne, jego zdaniem. Więc 
zróbmy coś dla Słowiańszczyzny! W 
każdym razie cukier jest ważnym ar­
tykułem obrony kraju. Żołnierze ja­
pońscy dostawali w r. 1905 sześć razy 
tyle cukru co rosyjscy — nic dziwne­
go, że zwyciężyli. Popierajmy nasze 
cukrownie, bo to fabryki amunicji. A 
suchoty? Mamy klimat zdrowszy na 
płuca, niż Anglja, pełna mgieł, wilgo­
ci i deszczów, a umieramy na gruźlicę 
daleko więcej, niż Anglicy. Nic dziw­
nego: jemy pięć razy mniej cukru'.

Oto w czem można zorjentować się 
na wygodnej ławeczce, jeżeli się zwie­
dziło tereny spożywcze. Chwilami 
człowiek dostaje gęsiej skórki na 
myśl, że tak mało cukru zjadamy, ale 
na szczęście wszystko idzie ku lepsze­
mu. Jeszcze w roku 1922 spożywali­
śmy tylko niecałe pięć kilo na głowę, 
teraz w r. 1928 przeszło jedenaście i 
pół. Czy kiedy dościgniemy Danję? 
Przeciętny Duńczyk zjada samych cze­
koladek, cukierków, ciastek i iegumin 
tyle, że jest w tem około 4 kilo cukru 
rocznie. A kawa i herbata osobno, aż 
żal się robi, zjadamy czekoladek już 
razem z kakao 300 gramów rocznie! 
To też na cukier wydaje przeciętny 
Polak 13 złotych na rok, podczas gdy 
na tytoń 19, a na wódkę aż 24!

Gdy wszystko to uświadomiłem so­
bie, zdjął mnie gniew, a potem lęk. 
Poczułem zmęczenie i przygnębienie. 
Dokąd my dążymy?!... Nagle wzrok 
mój padł na leżącą przy mnie bro­
szurkę i przeczytałem: ...,,w gniewie 
lub w strachu cukier działa znakomi­
cie, zapobiegając wylaniu się wzburzo­
nej żółci...“ A dalej: „...cukier przezwy­
cięża zmęczenie umysłu...“ Odetchną­
łem. Pawilony czekoladowe są o krok. 
Oto ratunek. Kupię funt czekolady, 
zjem, nabiorę wiary w przyszłość i 
pójdę do innych pawilonów.

Tak też zrobiłem, a co widziałem 
opowiem innym razem,
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Ex-prezydent Calles 
we Francji

Z okazji przybycia do Francji b. 
prezydenta Meksyku Calles'a pisze 
„La Croix“ z dnia 5 b. m„ co następuje:

„Byty prezydent Meksyku, a zara­
zem kat katolików meksykańskich, 
gen. Plutarch Calles, przybył do Ha- 
wru, gdzie powitany został przez 
przedstawicieli władz francuskich i 
przez posła meksykańskiego.

Poselstwo meksykańskie powiada­
mia nas o tern, nadmieniając, że ex- 
prezydent Calles przybył „na kurację 
wypoczynkową do Francji, dla której 
zawsze żywił gorącą sympatję“.

Czyż nie mamy być zachwyceni 
tem zapewnieniem tak wielkiej sym- 
patji ?

Zatem, aby nie być dłużnymi, ży­
czymy temu tyranowi na emeryturze 
miłego odpoczynku, jakiego on u nas 
szuka. Lecz równie życzymy mu, aby 
w ciszy i pokoju, panującym w pięk­
nym kraju francuskim, skoro doleci 
do jego uszu głos dzwonka z jakiego 
kościoła wiejskiego, przypomniał so­
bie te dzwony, którym kazał zamilk­
nąć, by przypomniał sobie te kościoły, 
które pozamykał i sprofanował, te 
modlitwy, którym kazał uciszyć się, tę 
krew, którą przelał. Życzymy mu tak­
że, aby poznał straszną odpowiedzial­
ność jaką przyjął wobec historji i wo­
bec ludzkości i aby mógł zmazać nie­
zatartą plamę, która, jak plama na 
czole lady Macbeth, kała jego nazwi­
sko, zdradzając zbrodnię przezeń po­
pełnioną“.

Pokaz ratowniczy, zakończony śmiercią 
12 osób.

W miejscowości Giliingham w Anglji 
podczas ćwiczeń straży ogniowej zbudowa­
no z drzewa i płótna domek prowizorycz­
ny dla celów pokazu nowoczesnych metod 
ratowniczych. Wewnątrz domku umiesz­
czono 12 kadetów, mających odgrywać role 
lokatorów, oczekujących ratunku w domu, 
objętym pożarem.

Z nieustalonej dotąd przyczyny w dom­
ku przedwcześnie wybuchł ogień, który w 
ciągu kilku chwil ogarnął odrazu cały do­
mek, uniemożliwiając wszelki ratunek. 
Wszyscy kadeci w wieku od li do 16 lat 
spłonęli żywcem w oczach licznie zebra­
nych widzów, wywołując straszną grozę o- 
burzenia. Kilku strażaków przy ratunku 
odniosło tak ciężkie poparzenia, iż niema 
nadziei utrzymania ich przy życiu. Z ka­
detów tylko i ofiary zdołano rozpoznać, 
pozostałych 8 trupów jest zupełnie zwęglo­
nych. Tragiczny finał tego pokazu wywo­
łał nader wstrząsające wrażenie.

Wypadek ten winien być przestrogą dla 
straży pożarnych, by podczas pokazów u- 
nikaly podobnych eksperymentów i wogó- 
le nigdy nie używały ludzi jako objektów 
do ratowania z pożaru. (O.)

Węże ofiarą mody kobiece).
W związku z panującą obecnie wśród 

pań modą na wyroby ze skóry wężowej, 
jaszczurczej lub krokodylowej, w roku u- 
biegłym zabito na wyspach Boroeo i Ja­
wie około 800 tysięcy wężów i około mi-

ljona jaszczurek. Skóry krokodylej do­
starczają po większej części okolice Missi­
sipi, Luizjana, Floryda, Meksyk, Ameryka 
środkowa i Wenezuela. Powstała nowa 
pokaźna gałąź przemysłu, mianowicie ho­
dowla płazów dla ich skóry. Z każdym 
miesiącem powstają w tym celu nowe 
fermy. Zarobek ten nie jest wcale łatwym, 
wielkie bowiem węże rosną wolno, ho­
dowla zatem trwa czas dłuższy. Zwykle 
zabija si ęwęże, których długość wynosi 
1 i pół do 7 metrów.

RADJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 10 sierpnia 1929 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna (prof. Waxman); godz. 12.50 ko­
munikaty P. W. K.; godz. 13.00 sygnał cza­
su — hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa­
nia giełdy pień.; godz. 14.15 komunikaty 
gosp., roln., PAT, sprawozdanie o ruchu 
statków itd.; godz. 16.30 gawęda harcerska; 
godz. 16.45 kurs wyższy języka angielskie­
go (wyki. dr. Arend, lektor U. P.); godz. 
17.05 odczyt z cyklu o dziennikarstwie; go­
dzina 17.25—17.50 odczyt „Co widziałem na 
radiostacjach niemieckich i francuskich“, 
(transmisja z Wilna); godz. 17.50 komuni­
katy P. W. K.; godz. 18.00 słuchowisko dla 
dzieci (transmisja z Warszawy); godz. 19.00 
nadprogram; godz. 19.20 interludjum mu­
zyczne w wykonaniu mandolinistów „Me­
wa“; godz. 19.45 „Ze świata kobiecego“ (wy­
głosi p. Sabina Kazanowska); godz. 20.00 
odczyt p. t. „Zagadnienia turystyki w Pol­
sce“ (wygi. p. Stanisław Punicki); godz.
20.15 odczyt p. t. „Rozsiedlenie Niemców 
w Polsce“ (wygi. prof.Wlodzimierz Dwo- 
rzaczek); godz. 20.30 koncert popularny 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.00 sy­
gnał czasu — komunikaty PAT; godzina
22.15 radjografja; godz. 22.45 radjokabaret 
gramofonowy; godz. 24.00 70-ty koncert no­
cny firmy „Philips" w wykonaniu orkie­
stry pod dyr. p. Mieczysława Paszkieta.

Warszawa (1385,7 m) godz. 12.05 kon­
cert z płyt gramofonowych; godz. 13.00 ko­
munikat meteorologiczny; godz. 15.40 ko­
munikat gospodarczy; godz. 16.15 kącik ar­
tystyczny „L S. G“.; godz. 16.30 koncert 
gramofonowy; godz. 18.00 słuchowisko dla 
dzieci p. L „Pan Twardowski“; godz. 19.25 
komunikat rolniczy i meteorologiczny; go­
dzina 20.05 odczyt z działu „Krajoznaw­
stwo“ p. t. „Kolej w Wiśle“ — wygł. prof. 
Aleksander Janowski; godz. 20.30 koncert 
popularny. Wykonawcy: Orkiestra Filhar. 
Warsz. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego 
i soliści; godz. 22.00 komunikaty; godzina 
22.45—23.45 muzyka taneczna.

Katowice (416 m) godz. 16.20 koncert 
z płyt gramofonowych; godz. 18.00 trans­
misja z Warszawy; godz. 19.20 „Idzie żoł­
nierz borem lasem“ — Obrazy bohaterstwa 
polskiego w Epopei Napoleońskiej; godz. 
20.30 transmisja koncertu z Warszawy; 
godz. 22.00 komunikat meteorologiczny i 
P. A. T. z Warszawy; godz. 22.45 transmi­
sja muzyki tanecznej z Warszawy.

Niedziela, dnia 11 sierpnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 930 transmisja 

nabożeństwa z Bazyliki Wileńskiej; godz. 
12.00 sygnał czasu — hejnał z wieży ratu­
szowej; godz. 17.00 transmisja meczu foot- 
balowego mistrzowskiej drużyny holender­
skiej światowej firmy „Philips“ z k. s. 
„Warta“ z boiska klubu sportowego „War­
ta“; godz. 18.00 audycja dla dzieci w wy­
konaniu p. Zygmunta Noskowskiego art.

Teatru Polskiego; godz. 18.20 biuletyn Sto­
warzyszenia Młodzieży Polskiej p. t. „Ak­
cja przysposobienia rolniczego wśród mło­
dzieży pomorskiej“; godz. 18.35 nadpro­
gram; godz. 19.00 koncert popołudniowy: 
Program: 1. Saint-Saens: Introdukcja i 
Rondo Cappriccioso, Ries: Gondoliera (o- 
degra prof. Pawlak), 2. Thomas: Dwie arje 
z op. „Mignon“, Rossini: Arja z op. „Cyrulik 
sewilski“, Bizet: Arja z op. „Carmen“ (od­
śpiewa p. Gogojewiczowa), 3. Sarasato: Za­
pateado, Nachoz: Taniec hiszpański no. 1. 
(odegra prof. Pawlak), 4. Karłowicz: Idzie 
na pola, Gall: a) Cicha śmierci zejdź, b) 
Zapomnienie (odśp. p. Gogojewiczowa); 
godz. 19.45 „Silva rerum“; godz. 20.95 aka- 
demja niemiecka. Wykonawcy: Orkiestra 
reprezentacyjna 36 pp. Legji Akad, pod 
dyr. majora Lidzki-Sledzińskiego, Hede 
Tuerk (sopran), prof. dr. Adam Kleczkow­
ski (przemówienie), prof. Franciszek Łuka- 
8iewicz (fortepian), Władysław Bracki, art. 
T. P. (recytacje); godz. 22.09 sygnał czasu 
— komunikaty sportowe; godz. 22.30 radjo­
grafja (syst. Fultona); godz. 23,00 muzyka 
taneczna z Pałacu Dancingowego „Muchy 
i Ska“ na Wesołem miasteczku P. W. K. 
(Orkiestra pp. Karasińskiego i Kataszka).

Warszawa (1385,7 m) godz. 11.00 trans­
misja z Salzburga. Koncert poświęcony Ja­
nowi Straussowi w wykonaniu orkiestry 
Filharmonji Wiedeńskiej pod dyr. Kle­
mensa Krausa, oraz p. Adeli Kern (śpiew.); 
godz. 1530 koncert z płyt gramofonowych; 
godz. 18.00, 16.20, 16.40 wykłady rolnicze; 
godz. 17.00 koncert popularny. Wykonaw­
cy: Orkiestra Filharm. Warsz. pod dyr. 
Kazim. Wiłkomirskiego, Ludwik Holcman 
(skrzypce), Tadeusz Łuczak (bas), Ign. Ro­
senbaum (akomp.); godz. 19.25 „Nowe źró­
dła energji, czyli jak będzie wyglądał świat 
w r. 2000“ ■— opowie inż. Eugeniusz Poręb 
ski; godz. 20-05 słuchowisko wesołe z Wil­
na; godz. 2030 koncert wieczorny z Doliny 
Szwajcarskiej, w przerwie komunikat Te­
atrów Miejskich; godz. 22.00 komunikaty; 
godz. 22.45 muzyka taneczna.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono w złotych26

A. Wźalikowa, Poznań 3,—
W. Tietz, Poznań 5,—
N. N„ Poznań 10,—
Radca Borowicz, Poznań 10,— 
E. St. Poznań 10,—
Za pośred. X. Prób. Koźlika 
Parafia św. Trójcy w Debcu:
X. Prób. Koźlik 10.—
Dr. Borowiak 10,—
M. i J. Borowiak 5,—
W. Piekarczyk 5,—
Fr. Tabertowa - 10,—
M. Domańska 5,—
N. N. 1,—
K. Muth 20,—
K. Grzechowiak 5,—
I. Rausch 10,—
Ag. Pórman 10,—
E. Kayserowa 10,—
K. Genslerowa 15,—
W. Łuczak 5,—
M. Paetz 10,—
M. Pfłaum 5,—
Nep. Badeńska —,60
M. Gruszczyńska 5,—
J. Róg 3,—
K. Wasielewski 5,—
M. Kwiatkowska 2,—
R. Patalas 2,—
Ag. Muthowa 5,—
P. Stachowski 10,—
A. Czyżowa 10,—
P. Szymańska 2,—
M. Plótniak 1,—
M. Pawlak 5,—
St. Lekszycki 6,—
Br. Pabiszczak 2,—
N. N. 1,—
Wecie wici 15,—

Razem zł. 210,60 
Za pośred. X. Kaji par. Kara

N. N.
N. N.
St Gielnikowa
Wyszyńscy
X.Kaja

10.—
5,— 
5.— 
5,— 

10 —
Razem zł. 35,

X. Pr. Zakrzewski, Rzym 30,— 
B. Bartlizowa, Poznań 10,— 
Matuszewska. Września 10,— 
M. Gall, Tyszkowce 2,—
Za pośredn X, Karbowiaka 
X. Karbowiak, Czempiń 10.— 
Karbowiakówna, Czemp. 5,— 
J. Bączykowa, Czempiń 2,— 
R. N., 2,—

Razem 19,— 
Kr. Podlewska, Koźmin 5,— 
Kr. Misiorny, Bydgoszcz 2,— 
St. Zupa, Budzyń 5,—
Wl. Siwka, Wymystowo 5,— 
St. Lewicki, Poznań 2,—
A. Bielerzewska, Poznań 10,— 
Składka z Par. Psarskiej 20,— 
A, Olewski, Psarskie 10,—
Z. Szylowa, Zajaczkowo 10,— 

Razem 40,—
Basia, Poznań 10,—
Kr. Banasiński, Środa 5,— 
J. Nowakowski, Poznań 5,— 
Parafja Michorzewska za po­
śred. X. Żmidzińskiego 21,— 
Par. OO. Oblatów, Obra 129,80 
Klasztor OO. Obi., Obra 10,—

Razem 139,80 
Par. Długa Goślina 103,42 
St. Nelle, Warszawa 5,—
M. Szymańska. Gdynia 5,— 
W. Stachowski, Bydgoszcz 10,— 
M. Biernat, Bochnia 2,—
H. Gołaszewska, Szamot 2,—

Katowice (416 m) godz. 12.20 wykład w 
z cyklu: „U źródeł Myśli Chrześcijański^ 
— wygł. Jego Ekscelencja Ks. Biskup «ił 
ski dr. Arkadjusz Lisiecki; g0(jz 
odczyt rolniczy; godzina 17.00 konc» , 
popularny; godzina 18.35 transmisi. 
z Warszawy. Odczyt p. L „Jak wVgiAJ’ 
ła pracownia alchemiczna“ — wygi jk? 
Józef Alichniewicz; godz. 19.20 odczyt n t 
„Ze świata — odkrycia, zdarzenia ludzin- 
wygł. inż. SL Nitsch; godz. 20.05 słuchowi 
sko wesołe z Wilna: godz. 20.30 koncert r>< 
pularny z Doliny Szwajcąrskiej w Warszal 
wie; godz. 22.00 komunikaty; godz 22je 
transmisja muzyki tanecznej z Warszawy

KOMUNIKAT.
Ból w bokach i dołko podsercowym („a-j. . . 
dz» sie żebra) Pobolewania »
Skłonność do obstrukcyj. Jeżyk obłożony o18, 
rycz 1 niesmak w ustach. Odbijanie w» 
cia 1 burczenie » kiszkach Bóle 1 lawm,, * 
wy Podenerwowanie Uryna ciemna 1 rL,'10’ 
8a to początkowe objawy choroby w»tśIEŁ 
wstępne objawy kamieni żółciowych pb 
czas ataków W dołku i wątrobie siln» mi 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej w „ .*■ 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdęci, h”9, 
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszko Dri1?" 
cowa Niekiedy wymioty żółcią Zimno 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Choi.tf' 
naza uwami: od tej ciężkiej dokuczliwa! u“- roby Zio’a Chotekinaza sa do naby’fs ch°- 
wszystkicli aptekach w okładach aptecznA* 
Przy kupnie żadaó przepisu użycia (wadir,1 Niemojewskiepo) Wyrób Laborat„i?Ł 
fizj chemiczne „Cboleklnaza“ Sp z o oU'Unl 
szawn. Nowy Świat 5. Generalna reprezentuj'’ 
na Stany Zjedn Ameryki Północ i kJ-’J 
. IMICO“ Box 63. Stevens Point Wla n i"?Pw 3971-62,311 8 4

Przed udaniem się na spoczynek
wskazanem jest spożycie kawałka dobre! 
czekolady. Czekolada z największej w Pol 
see fabryki czekolady A. Piasecki S A 
w Krakowie, urządzonej wg. najnowszych 
zdobyczy techniki, wyrabiana jest z naL 
szlachetniejszych i najczystszych surow­
ców i dzięki temu jest niedościgniona

Pw 4383-70,421

155!
J. Stróżyński, Peckowo s_ 
J. Wojtkowski, Szereszów 3_ 
Zbieski, Pobiedziska S
M. Szulcowa, Pcdrzewie 3 Z 
Griinberg, Podgórz ¡¡_
J. Michalski, Międzychód 5'Z 
H. Kamińska, Ostrów 5_ 
A. Donke, Rogoźno
A. Polańska, Puck
Dr. St. Salkowski, Poznań 5- 
M. Orlicka, Kostrzyn t_
M. Nowak, Kostrzyn J,_
M. Łuczak, Kostrzyn i’_
B. Morawski, Taczanów —
J. Dymek, Polko 5_
Z. Robakowska, Lwów 5_
A. Paprzycki, Maniewo 10,’—
X. Zimoch, Chludowo 10 _
Frydrychowicz, Poznań 10 —
K. Spychalski. Ostrów 10 —
T. Haias, Krobia 10,—
N. N„ Poznań 10 _
J. Henke, Poznań 10'-
J. Kaźmierski, żnin 10,—
SS. Miłosierdzia, Bydg. 12 — 
Pułk. A. Dyllick, Poznań 20,- 
Wl. Kr. Streich, Bydg. 20,— 
W. Nowakowska, Poznań 20,-
W. Laudowicz, Sulmierzyce 9.- 
St. Jackowski, Rawicz 25,— 
Szyfter, Gutowo Wielkie 50,— 
Brzuszkiewicz, Mieścisko 20,— 
A. Piotrowski, Gacki 5,- 
Sz. Podziedlik, Piotrków 11,50
X. Pr. Matuszewski, Góra 24.40 
J. Ratajczakowa, Poznań 3,- 
W. Kulasik, Poznań

p. Pozn. Bank. Ziem. 2,- 
Sprostowanie:
Pr. Budzyński, Poznań 100,-

p.j&t l&Sśi

Salomea z Trońskich Fischbachowa
zasnęła w Bogu, dnia 7 sierpnia 1929, o północy, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św., po długich z wielką cierpliwością znoszonych cier­
pieniach, nasza najdroższa i najtroskliwsza matka, teściowa, babcia, 
szwagierka i ciocia, przeżywszy lat 70. zw 18 108/9

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 sierpnia, o godz. 5,30 po 
południu, z Zakładu św. Józefa.

Msza św. za spokój drogiej Zmarłej odprawi się w poniedziałek, 
o godz. 8 rano, w kościele Farnym, o czem donoszą

bolesnym ciosem dotknięte
dzieci, wnuczka i rodzina.

Poznań, Grobla 6 = Ostrów (Wlkp.)
Najstarszy Zakład pogrzebowy P. Piasecki Klasztorna 14. Telefon 2769.

Dnia 7 b. m., o godz. 20,45, zasnął w Bogu, po długich lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż i uko­
chany ojciec, szwagier, wuj, ś. p. zw 18106

Józef Schenk
architekt budowniczy

przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 b. m. po 
południu, o godz. 4,30, z Zakładu św. Józefa na cmentarz Farny, przy 
ul. Bukowskiej. Msza św. odbędzie się w środę, dnia 14 b. m. rano, o go­
dzinie 8, w kościele Farnym.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z dziećmi i rodziną.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Poznań, ul. Szewska 19.

Najstarszy Zakład pogrzebowy P. Piasecki, Klasztorna 14. Telefon 2769.

W środę, dnia 7 sierpnia r. 
Bractwa naszego, ś. p.

b., zmarł członek 
zw 18 101

Józef Schenk
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 sierp­

nia r. b., o godzinie 4,30 po południu, z kostnicy 
Zakładu św. Józefa na cmentarz Farny.

Szan. Członków uprasza się o liczny udział 
w pogrzebie, zaś Członków Straży Honorowej wzy­
wamy do obowiązkowego stawienia się w mundu­
rach bez broni.

Cześć Jego pamięci!
Zarząd Bractwa Karkowego w Poznania 

zat. 1253 r.

W czwartek, dnia 8 sierpnia 1929 r., zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., nasza ukochana matka, ś. p. zw 18 087

z Bronikowskich

Rozalja Arkuszewska
przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 11 b. m., o godz. 6 
po poł., z kostnicy św. Józefa na cmentarz św. Marcina przy ul. Bukow­
skiej. Nabożeństwo żałobne nazajutrz, o godz. 8, w kościele św. Marcina.

Stroskane
Poznań, Garncarska 1. dzieci.

OSOBĄ . , n 
inteligentna w średr m męko, 
dobrym charakterze. _ sumienna, 
znająca dobra kuchnie oraz e<r 
spodarstwo wiejskie. . . ,„,1 poszukuje -osady samodzlein J 
u samotnego pana zaraz lun p 
źniej. Oferty Kurjer Poznań»» 
pod zw 18 079

FARBY V 
LAKIER! % 
POKOH! *
(Yiznań OlwieikT^.,
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Dnia 8 b. m. po południu, o godz. 7,30, zasnęła 
w Bogu, po długich lecz ciężkich cierpieniach, opa­
rzona Sakramentami św., moja najdroższa żona 

i ukochana córka, synowa, siostra i szwagierka, fi. p

Dnia 8 sierpnia 1929 r., o godz. 21,30, zasnął w Bogu po długich 1 ciężkich, 
z anielską cierpliwością znoszonych ci łrpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąz, nasz najukochańszy i najczulszy ojciec, teśó i dziadek, 6. p.

Mikołaj Strzyżewski
były rektor szkoły powsz. w Buku

przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędze się w niedzielę, 11. b. m„ o godz. 5 z domu 
żałoby Mareckiego 17, na cmentarz w Górczynie, msza św. nazajutrz o godz. 8, w ko­
ściele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu. zw l8102

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, 9 sierpnia 1929 r. żona z córkami, zięć i wnuczka.

przeżywszy lat 30. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
dnia 11 b. m. po południu, o godz. 3,30, z Zakładu 
św. Józefa na cmentarz Parny przy ul. Bukowskiej, 
zw 18 107 W ciężkim smutku pogrążony

mąż z rodziną.
P. Piasecki, Najst. Zakład pogrzebowy. ul. K.inaztorna K. Tel. 1769.

X

T
Dnia 7 sierpnia 1929 r., zmarł w skutek nie­
szczęśliwego wypadku, mój uczeń, ś. p.

Nikodem Przybył
przeżywszy lat 19. Pogrzeb w sobotę w Poznaniu. 
Ś p. Zmariy swym prawym charakterem i nad­
zwyczajną chęcią przez caiy czas nauki, którą kil­
ka dni przed śmiercią miał ukończyć, pozostawił 
jak najlepszą po sobie pamięć. Odczuwam na- 
równi serdeczny żal i smutek, jak po członku 
rodziny. Niech odpoczywa w Bogu! zw 18 086

-iw'«

W środę, dnia 7 sierpnia 1929 r„ o godz. 23,30, zasnął w Bogu, po 
krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy maż, 
kochany i troskliwy ojciec, syn, brat i wujek, ś. p. dw 1563

Michał Nowak
przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 11 b. m., o godz. 5 
po południu, z domu żałoby, ul. Poznańska 8/10, o czem Krewnych i Zna­jomych uwiadamia

W ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi i rodzina.
Zakład Pojnebow ..Ceremoniał". Poznań. Towarowa 25. tel. 81-80.

Hodowca
wez.erhrttronnie ooeznaay z hodowlą i le- 
czeuiom inwentarza, oraz książko w ością, 
mogący powołać się na to«ażną reie 
rwneję, poszukuje od po w jednego Htaoo 
wiakn lako żonaty Łaskawe oferty a- 
praazam do Kuriera Poznańskiego pod

kw 18093

Oborniki.
S. Mazer z rodziną.

Potrzebny natychmiast

urzędnik
do Działu Sprzedaży i Ekspedycji
z ukończoną szkolą han­
dlową i kilkuletnią prak­
tyką w branży maszynowej. 
Zgłaszać się z ofertami i 
świadectwami w sobotę do 

godz. 2-iej,
Tow. Alfa-Laval,

Sp. z o. o. 
ulica Gwarna 9.

W drugą bolesną rocznicę śmierci naszej naj­
droższej matki i babki, ś. p. zw 18 111

z WoJsr.legrów 
Kazimiery Moszczeńskiej

odprawi się.
msza św. żałobna

za spokój Jej duszy, we wtorek, 13. 8., w Pozna­
niu, w kościele Farnym, o godz. 9, o czem zawia­
damiają Krewnych i Znajomych

córki.

Wróciłam
Dr. med. Mar ja Grossmam

Choroby wewnętrzne
12—1, 3,30—5. nr isoss

Ogrodowa 16. Telefon 22-42

1899 1929

> • -i i? •
I

Z okazji 30 lecia istnienia firmy F. LISIECKI urządziliśmy od dnia 6 b. m. począwszyWIELKĄ SPRZEDAŻ JUBILEUSZOWĄ
Chcąc powyższą rocznicę upamiętnić wszystkim Szanownym Odbiorcom, zredukowaliśmy nasze znane niskie 

ceny do ostateczności
Okazja wyjątkowaI Skorzystać winien każdy!

O prawdziwości ogromnej zniżki cen prosimy się przekonać osobiście!

Zwiedzenie składnic bez przymusu kupna.

Poznań, 
Stary Rynek 

98/100.
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TANIA SPRZEDA! POSEZONOWA
od 9-go do 17-go sierpnia

Znaczną partję towaru sprzedają po bardzo zniżonych cenach. — Udzielam pozatem na wszystkie inne towary 10 /o opustu.

C ADAMSKI* Masozyn ortykuKw męsRlcli POZHAM» Ul. HOOP lit. 1
Wróciłem

z podróży i przyjmuję jak zwykle.

Kazimierz Perkitny

‘"»u /¿ODCISKI
ŚłYBKO: RADYKAIMIE 

I l! t USUWA JA PLASTERKI

RaZ-DWaTRZY
V

Kantaka 5.
dentysta
dw 156ł telefon 5633. =

.....

PRAKTYCZNE w UŻYCIU.

11 sierpaia włącznie!
Największy dziwoląg natury,
tywy człowiek o głowie i twarzy zwierzęcej pomiędzy 

inneml 1 000 eksponatami Pw <4oo-5jiłł5

w Muzeum ¿“1°^ chorób wenerycznych
przy ul. Bukowskiej 20 (Kasyno Oficerskie). 

Muzeom czynne od godz. 10-tei rano do 10-tej wlecz.

„Piękna Sztuka*
Ten namiętny rybołówca, to wyższy urzęd­
nik VII Departamentu Ministerstwa Robót 
Publicznych, —

Każdej soboty wy­
biera się za mia­
sto nad rzekę.

Z wędką i apa­
ratem fotografi­
cznym nie roz­
staje się przez 
całą niedzielę!

Ludzie, którzy zmuszeni są żyć w mieście, 
kochają przyrody i cenią wartość apa­
ratu fotograficznego, gdyż mogą utrwa­
lać wszystkie swoje przeżycia.

Fotografować jest łatwo, kupno aparatu 
za 75 zł nie jest poważnym wydatkiem. 
Aparaty światowych marek poleca

Mflimim GREGER
Poznań, ul. 27 Grudnia nr. 20.

Pw 48*9-8291

Sprzedamy
stMiffl ciężarowy

f. „Saurer“ w dobrym stanie z wywracaną 
karoserją; nadąje się do wożenia węgła, 

żwiru, buraków i t. d. !W woso
ekonosnja przy wyladuaka

F. „Mars“ w Rzeszowie — telef. 24.

Słomki do limonady, 
W ani i ja, Wafie, Staniol

i Ł d. poleca

HURTOWNIA CUKIERNICZA
Janusz Ad. mski, Poznań, ul. Nowa 10.

Pw 4379-32.71 /

it'iUEO. 69OCE(OE,A9TEKI. 9E6FUMECUE

ST.HÜUE8 ŁABOBAT. POZNAŃl|

miesięcznie
18 zł.

Pierwsza wplata 36.00 zł

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
.pw M1122

Ekspedient
z pewnemi wiadomościami biuro- 
wemi o ile możności z branży zbo­
żowej potrzebny zaraz lub od 1. 
9 rb. Zgłoszenia uprasza się 
piśmiennie i uwzględnia sie tylko 
pierwszorzędne siły. Concordia. 
S. Kołodziejczak, Ostrów Wlkp. 

Pw 4 898-65,22

„BUCHALTERYJNE 
Wapółczeane Wykłady“ Palliera 
gwarantują wielodziedzinową 
samodzielność. Warszawa

Nowogrodzka 48 c. 
Zamiejscowi listownie. t mi

Gospodarstwo
100 mórg. II. ki. ziemia, na 12 lat 
objęcie 22 000, 182 morgi III. ki. 
ziemia na 12 lat objęcie 25 000. 
wydzierżawię. Strabel. Poznań, 
Wierzbięciee 43. zd 36 445

Polecamy na, sezon siewów:

USPULUN
sucha i mokra zaprawa

GERMISAN
sucha i mokra zaprawa

AZOFIX
szczepionka do pszenicy i żyta firmy Nitragin-Werke Dr. A. Kühn, 
Berlin. Uwagę pp. producentów zwracamy specjalnie na zaprawę 
Germisanem wedle nowego sposobu L zw. G. K, B. (Germisan- 
Kurz - Beiz - Verfahren).

Zaprawa 50 kg. pszenicy kosztuje 1,02, żyta 51 gr.
Chlubne orzeczenia najpoważniejszych instytucyj doświad­

czalnych i renomowanych majątków. p* «si-n,«
Prospekty wszystkich zapraw wysyłamy na żądanie odwrotnie.

Oddział zapraw nasiennych oraz środków do zwalczania szkodników.

Drogerja Universum
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38. Tel. 27-49, firma zał. r. 1892.

OD 7. DO 19 WRZEŚNIA 1929 R.

IX. TARGI WSCHODNIE
WE LWOWIE

OSTATECZNY TERMIN ZGŁOSZEŃ UPŁYWA DLA 
WYSTAWCÓW Z DNIEM 20. SIERPNIA 1929 ROKU. 

SPÓŹNIONE ZAMÓWIENIA STOISK NIE BĘDĄ MOGŁY 
BYĆ UWZGLĘDNIONE. — WYJAŚNIEŃ UDZIELA 

I ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE: BIURO TARGÓW 
WSCHODNICH WE LWOWIE, PLAC WY­

STAWOWY. — TELEFON Nr. 9-64. ■w IW =
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HEMOROIDY!
CZOPKI HEMOROIDALNE ÓĄSECKIEGO

JARKO
(i kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL. KRWAWIENIE.
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
zmniejszają guzy (żylaki).

Żądajcie oryginalnych czopków „VAR ZPLOMBĄ:

Wapno nawozowe
wszelkich gatunków:

pa mielony kamień wapienny 
„ mielone wapno palone 
„ miał wapienny 3071,

dostarcza korzystnie

GUSTAW GL9ETZNER Budowlanych i dachówek
Poznań 3 Mickiewicza 36 Tel. 6580 i 632S. Załóż. 190? r.

Fabryka
łóżek żelaznych i metalowych

w Wielkopolsce, od lat dziesięciu w rozwoju stałym i ciąg­
łej regularnej pracy, obarczona zleceniami, pracująca dla 
władz, wojska i t. p„ zaraz do odstąpienia. Do ob­
jęcia potrzeba około 100 tysięcy złotych. Spieszne oferty 

do ekspedycji Kur jera Poznańskiego pod rw 6250

Skład kolonialny
i sprzętów domowych, hurt i detal, w powiatowem mięśni 
w najlepszem położeniu, w rynku, natychmiast do sprzeM’ 
nia ewentualnie można i dom nabyć. Obrót miesl^ę^ 
30 000,— zł. Zgłoszenia do eksp. Kur jera Pozn. pod zw 1» wu

P. P. PIEKARZEI

MASZYNY PIEKARSKIE
zupełnie nowe, fabrykat zagraniczny, najnowszego systemu':

a) maszyna do gniecenia ciacta,
b) maszyna do dzielenia ciasta,
c) maszyna do bicia piany,

natychmiast korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia reflek-
tantów do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18 ©83

Szafę żelazną j
większą, nowej konstrukcji kupię za- 

w rai. Zgłoszenia sub do ekspedycji 
Kurj. Poznańskiego zw 18097
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Zakład św. Józefa w Gdyni III
przyjmuje zgłoszenia

na hfsi gospodarstwa domowego
dla dziewcząt. Uczenice korzystać mogą poza nauką prak­
tyczną i teoretyczną, z lekcyj muzyki, robót artystycznych 
oraz książkowości kupieckiej. Na przesłanie prospektu 
uprasza się o dołączenie znaczka pocztowego. zw 18 091 w POZNANIU, poszukuje zaraz

Jeune française
donne leçons, conversation, grammaire, littérature et 
accepte traductions polono-francaises et franco-polo­
naises Ecrire an bureau du Kurjer Poznanski 

sous zw 18110

Zastępcy
poszukuje lekarz zaraz na 6 tygodni w miasteczku 
Wielkopolski. Łaskawe oferty do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego dw 1563

do prac biurowych. Wymagana jest znajomość języka 
polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie, pewność 
w rachowaniu, dobre świadectwa. Początkujących nie 
przyjmuje się. Zgłoszenia w obydwóch językach należy 
spiesznie podać do administracji Kurjera pod zw 18084SZLIFIERNIE

marmurów i granitów
wyposażone w najnowsze maszyny:

3 szlifierki, frezarkę, tokarnię, przeeie- 
raczkę, świder, warsztat nowocześnie 
założony, w centrum miasta Poznania, 
składnice przy warsztacie z dwoma bocz­
nicami kolejowemi, biuro kompletnie urzą­
dzone, SPRZEDAMY tylko poważnym

reflektantom, — Zgłoszenia:

J5T. Suler.zyski
Poznań, ul. Chełmońskiego nr. 8.

Pw 4 386-32,83

szuka kupiec (papiernik), rutynowany, dobrze zaprowadzony 
we wszystkich branżach kupiectwa i przemysłu w Poznań- 
skiem i na Pomorzu. Wymowny, o dobrej prezencji, znający 

także dobrze język niemiecki.

Fabryki Wyrobów Papierowych
uwzględniam w pierwszym rzędzie. Łaskawe oferty do eksp 

Kurjera Poznańskiego pod nw 3172

z językiem niemieckim poszukuje poważna 
firma samochodowa na G. Śląsko. Oferty

„Polonia“ Katowice pod S. Z.
nw 3179

jjïliiiiH mimów wuffimi iijiimwn niminiii ihwubh mwiiiiiT
1_____________________________________

Nauczycielka-wychowawczyni
do dzieci w wieku od 3 do 9 lat — potrzebna od 15 września.
Reflektuje się li tylko na siłę pierwszorzędną, dobrze pole- 
coną- Zgrzania do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 18 089

Rilniwaiia i inynisfta
sj biegła w języku polskim i niemieckim do poważnego 
k biura handlowego peszokiwana zaraz, lub od 1. IX. 29 r. 
g ¿głosz. pisemne z pod. wysokości pensji do Kurjera

Poznańskiego zw 18096

UBIKACJE
nrz^J^8’ oko,ło 70 m’’ P°łoton« w centrum m. Poznania, 
oerzewo ncypalneJ ullcZ. na wysokim parterze, z centralnem

Waniem’ oświetleniem elektrycznem, na biura wzgl. 
ą sprzedaż towarów włókienniczych, galanterji i t. p ,

S£miss‘. wprost 0,1 właściciela nieruchomości do wy- 
“iierzawienia. Spieszne zgłoszenia uprasza się do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 094

Z powodu choroby — sprzedam natychmiast

rola dobra pszenno - buraczana, w tem 30 mórg łąki, najży- 
zniejsza okolica Pomorza. Reflektanci z możnością wpłaty 
zł 60 000,— zechcą zgłosić się piśmiennie do eksped. Kurjera 
loznańskiego pod zw 18 088. <-■ Pośrednicy wykluczeni.

r
Ważne dla PP, Właścicieli Autobusów.

Na skutek rozporządzenia Władz, ogłoszonego w Dzienniku Ustaw 
z dn. 31 lipca 1929, każdy autobus, prócz innych środków ochronnych, 
winien posiadać z dniem 1 września r. b. bpw 527

gaśnicę samochodową
Patentowane gaśnice marki „KNOCK — OUT'1 znanej firmy 

„Bouillon Frères" w Paryżu, poleca:
Spółka dla Wyrobu i Sprzedaży Narzędzi Przeciwpożarowych

„Polski Knock-Out“ w Warszawie.
Oddział w Poznaniu, uL Górna Wilda 22 — Telefon 28-89.

, -, ' •
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1 Orkiestra LSa-tałajek g 
| (w pełnej obsadzie) pod batutą p. L. Leprasza i 

| koncertuje w sobotę, 10, b. su. |
od godz. 8-mej wieczorem ™ isios |f

| w Cnkiemi-Hestanracj i |
| w JPajrJtn Wilsona. I
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tIERPIEH i fllBZESIE^
najodpowiedniejsze miesiące do zaopatrzenia się w Futro, 
kilkaset błamów i szlachetnych skór, jak oposy — wydry 
— karakuły zakupione gotówkowo z pierwszych źródeł umo­
żliwiają najniższą kalkulację i cała korzyść przypada li tyl­
ko w udziale Szanownym odbiorcom. Pw 3267-30,60
Futra wykonane na miarę, spód oposin, kołnierz opos tas­

mański najlepsze poszycie trwale i piękne, cena zł 889.
Futro gotowe ze składu prima czarne poszycie, spód orygi 

nalne skunksy, kołnierz naturalna wydra tylko zł 890
To są futra, które każdy nosić może lat kilkanaście, spo­
dy na dziesiątki lat. Naturalnie mamy na składzie także 
futra w niższych gatunkach, sportowe oraz spacerowe, czar­
ne poszycie, czarny spód, kołnierz elektra seal, cena tylko 
175,— zŁ — Fachowe poszycia — przeróbki i modernizacja 

futer, wykonanie sumienne, ceny najniższe.

EH R¥CHTEft - Poznań
ul. Fr. Ratajczaka 2, tel. 26-07, 54-25,21-71,54-15
ul. Wrocławska 14 i 15. — Przy nl. Wrocławskiej zważać 

dokładnie na imienną firmę.NASIENNIKA
samodzielnego fachowca, władającego poprawnie ję­
zykiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, 
który może wykazać się wszechstronną wiedzą za­
wodową, poszukuje poważne przedsiębiorstwo. Ofer­
ty z podaniem dotychczasowej działalności i refe- 
rencyj jak również waruńków wynagrodzenia przyj­
muje „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 440 Pw 4378-64,303

WILLA
uroczo położona nowoczesna, 12 duż. pok., 8 kim. od Pozna­
nia, w dobrem położeniu, z ogrodem ozdobnym i użytkowym, 
510 okien inspekt., pokład gliny, staw zaryb., garaż, stajnia 
Nadaje się na sanatorium. Obszar ogólny 60 000 ąm, własne 
światło elektr. Cena 20 000,— doi. Ewentl. oddzierżawię 
razem lub oddzielnie na 5 lat. St. Nowakowa, Nowa Wieś, 
per Swarzędz <v 18 08§

i. i.

F.GFRAAS^
. C« H i. KĄ V'4

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
uL ¿w. Katarzyny 4.

Gospodarstwo
76 mórg buraczanej ziemi, nad­
zwyczajne zabudowania, żniwo i 
inwentarze wydzierżawi«, objecie 
17 000 złotych. Strabel, Poznań, 
Wierzbiecice 43. zdw 36 443

W nr. 265 Kurjera Poznańskiego, z dnia 
11 czerwca, zakradł się błąd w ogłosze­
niu firmy Lehnwald, mianowicie firma 
brzmi poprawnie Oskar Lehmwald, co 
niniejszem prostuje się. zw 18103

Z powodu wyprowadzki jest we Wrzeszczu

dom parkowy
(około 8 000 qm), wielkopańska siedziba, na korzystnych 
warunkach, na sprzedaż. Mieszkanie także do objęcia. 
Garaże, mieszkanie dla portjera na miejscu. Łaskawe oferty 
do „HETERA“ Biuro Ogłoszeń, GDAŃSK, pod nr. 321. 

nw 3163

„BUICK“
model 28/25, 6-cylindrowy 16/60 H. P. 5-oso- 
bowy, otwarty, prawie nowy, okazyjnie na 

sprzedaż.
Wiadomość: „ELIBOR“, św. Marcin 50.

L. cz. 3. F. 4/29. WYWOŁANIE. Jan i Stanisława mał­
żonkowie Pelcowie w Dziećmierowie zastąpieni przez adwo­
kata Eknera w Śremie, wnieśli o wywołanie listu grunto­
wego utworzonego do długu gruntowego zapisanego dnia 
28. 2. 1907 r. w księdze wieczystej Dziećmierowo, tom 1, wy­
kaz 2, str. 3, L. 21, na kwotę 6 000,— mk, obecnie na rzecz 
Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu. Posia­
dacza tego listu gruntowego wzywa się aby najpóźniej do 
terminu wywoławczego wyznaczonego na dzień 17 grudnia 
1929 r., godz. 12, pokój 16 w niżej podpisanym Sądzie przedło­
żył list gdyż inaczej dokument zostanie pozbawiony mocy 
prawnej. Śrem, dnia 4 sierpnia 1929 r. nw 2981

 Sąd GrodzkL
Magistrat poszukuje dla rzeźni miejskiej lekarza wete­

rynarii jako dyrektora rzeźni. dw 1536
Pobory według grupy Vila z każdorazówemi dodat­

kami przyznanemi urzędnikom państwowym prócz 15% 
dodatku komunalnego. Oprócz gotówki wolne mieszkanie 
w rzeźni oraz opał i światło. Obecny dyrektor został miano 
wany powiatowym lekarzem weterynaryjnym.

Zgłoszenia zaopatrzone w życiorys, odpisy świadectw 
z dotychczasowej praktyki i kwalifikacyj etc. należy bez- 
włocznie nadesłać.

___________ _______ Magistrat w Starogardzie.
PRZETARG

Spółka Wodna dla Regulacji Baryczy rozpisuje przetai 
na rozbudowę strumienia Baryczy. a w 15'

Formularze ofertowe można odebrać u rendanta SpółJ 
p. Migaja w Odolanowie za opłatą 3,— zł

Oferty należy złożyć do czwartku, dnia 22 sierpnia r ł 
U PT Pr.zew°<lniczącego Binka w Odolanowie, ul. KalUk 
przy^c^ żadne j Sty? WOl“y WyMr °ferenta lub ni'

t—> Binek, przewodniczący.



1929 = Sumer 36<?

d Napisowe stowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
i słowo 15 groszy, 5 liczb =» jedno słowoI i, w, z, a = każde stanowi 1 siowo.
1 Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t, d. - 1 stowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

29 POWSZECHNA 
WiSTAWAKRAJ..

Kapelusze
filcowe najgustowniejsze, najtań 
sze poleca „Regina", św. Marcin 
78. zdw 35 705

£ SPRZEDAŻE

Wyżeł
(Deutscherkurzharięer) i-te pole 
specjalność: ! aczki i kurop. sprze­
dam pod gwarancją. Zgłoszenia

>1. Kasperek. Porażyn, stacja 
kol. po w. Nowy Tomyśl.

zdw 36 000
Samochód

limuzyna Studebaker-Erskine 6 
cylindrów, rok używana, stan 
znakomity do sprzedania tanio, 
//głoszenia Kurjer

zdw 35 846
Skład

ul. Pólwiejska zaraz sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 35 845

Dom handlowy
w rynku dobrem położeniu mia­
sta w Poznańskiem, dobrze pro­
centujący się, w którym sa 2 skła­
dy, 11 pokoi, remizy, stajnie, ob­
szerne podwórze, nadający sie na 
każde przedsiębiorstwo, w dobrym 
stanie pod dogodnemi warunka­
mi na sprzedaż. Oferty »roszę do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego zdw 36 002

Nadal 8,50
serwis do kawy 6 osób, porcela­
nowy za 35 zł, ładny serwis obia­
dowy 6 osób, porcelanowy za 55 
złotych, 12 osobowy serwis obia­
dowy porcel. lecz tylko w Hur­
towni Porcelany, Wroniecka 24, 
w podwórzu. zdw 35 070

Parcele w Gdyni
(Kamiennej Górze) nr. 596 i 597 
razem lub osobno sprzedam. Po­
łożenie blisko Hotelu Cassubia 
blisko morza niedaleko Gdyni. 
Oferty uprasza sie pod adr. Maj. 
Lubonia p Pawłowice, k. Lesz­
na. Poznańskie 4. zdw 34 200

Radjoamatorzy
Najtańsze źródło zakupu za go­
tówkę i na raty, pogotowie ra- 
djowe i elektryczne „Elektro 
vox“, Pólwiejska 30. telefon 58-30 
(naprzeciw ulicy Kwiatowej).

zdw 34 031
Urządzenia

kuchenne, od skromnych do naj­
wykwintniejszych po cenach fa­
brycznych poleca firma Bracia 
Latkowscy i S-ka, stolarnia me- 
Wi, Poznań, nl Niska 16.

zdw 36 150
Gramofony

1 płyty poleca Brudziński i S-ka, 
Al. Marcinkowskiego 8, na I. pię­
trze. Wymiana starych płyt na­
prawa mechanizmów. Tel. 40-51. 

zdw 36 101
Kasę

ogniotrwałą sprzedam bardao ta­
nio. Skarbowa 20, skład.

zdw 36 140
Fuzję

k. 16 sprzedam lub zamienię na 
używany rower. Adres wskaże 
Kurjer zdw 36 474

Gospodarstwo
prywatne 60 mórg pszenno-bura- 
czanej, w jednem planie, zabu­
dowania kapitalne, dom mieszkal­
ny, wysoki parter, 5 pokoi, ku­
chnia, Spiżarnia, śliczny ogród o- 
wocowy. inwentarz I. kl„ z ob- 
fitem żniwem sorzedam za 50.000 
zł podług ugody. Wł. Jaworski, 
Dopiewo, stacja Dopiewo, pow. 
Poznań.______________zdw 36 460

Cukiernia
z półkoncesem, z dużymi ubika­
cjami i kuchnią, w centrum, z 
powodu stosunków rodzinnych 
zaraz do odstąpienia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 36 464

Maszyny
do pisania, kopjowe, biurko, ro­
wer sprzedam telefon 24-84.

zdw 36 403
Młyn

na kaszę i śrót przemiał na dobę 
50 cent, z handlem zboża, ładną 
willą i mieszkaniem dla młyna­
rza, blisko Poznania sprzedam. 
Konwiński, Strzelecka 2.

zdw 36 456
Skład

w śródmieściu, nadający się na 
każdą branże z powodu wyjazdu 
tanio na sprzedaż. Zgłoszenia 
Halina Przetaczyńska, Inowroc­
ław, Kościelna 11, dw 1 555

Stół
rozciągany dęb. na 24 osoby nowy 
na sprzedaż. Pólwiejska 4, I. 
piętro. Pw 4 397-32,92

Do
plisowania maszynę francuska no­
woczesna sprzedam, plisująca ca­
łe suknie 130 cm. długie. S. Kel­
ler, Warszawa, Twarda 24.

nw 3 171
Dom

z piekarnią w mieście przy głów­
nej ulicy sprzedam z powodu sto­
sunków rodzinnych za 20 000 zło­
tych. Egzystencja zapewniona, 
dostawa do majątku i bogata oko­
lica. Zgłoszenia Kurjer pod

rw 6 258

Autobus
„Opel“, 6 cyt, mało używany na 
25 osób, okazyjnie sprzedamy.

Bardzo
ładny duży garnitur klubowy w 
skórze oraz kompletna jadalnia 
mahoniowa, lustra, kanapy, bibl­
ioteka, fotele, komody, krzesia w 
mahoniu i brzozie korzystnie na 
sprzedaż. Magazyn mebli - antyki 
Strzelecka 30. przez podwórze.

zdw 36 401
Hotel

z restauracja w mieście powia- 
towem (Wlkp.) gdzie wojsko, 
wyższe szkoły, 12 pokoi nocle­
gowych, stale zajęte, 4 pokoje 
restauracyjne i kuchnia, 3 duże 
pokoje dla właściciela, oddziel­
nie dla służby, duże stajnie, 
ogród. Sprzedam lub zamienię 
na większe gospodarstwo lub 
inne przedsiębiorstwo. Adres 
Kurjer zdw 36 390

Skład
spożywczy z mieszkaniem ko­
rzystnie sprzedam. Adres wska­
że Kurjer zdw 36 387

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty­
siak św Mar­
cin 9. bpw 1159

Różne samochody
używane, kryte i otwarte. Za­
miany, dogodne warunki zapl 
poleca „Komna", 8p. z o. p. Au­
tomobile, Poznań, ul. Dąbrowskie 
go 83-85. Tel. 77-67 i 54-78.

nw 3 134
Wózek

dziecięcy, duży, mało używany, 
tanio sprzedam. Chwaliszewo 
57, podwórze, II. piętro prawo, 

zdw 36 384
Szafa

żelazna 350. Golus. Pólwiejska 35 
zdw 36 414

Radjo
pięciolampowe 350. Golus, Grob­
la 18. zdw 36 413

Willę
Żabikowo z mieszkaniem wolnem 
ogrodem korzystnie sprzedam. 
Walczak, Żupańskiego 15.

zdw 30 314
Sprzedam

dom nowo wybudowany 8 ubika- 
cyj z ogrodem. Agenci niewyklu- 
czeni. Adres wskaże Kurier

zdw 36 183/4
Młyn wodny

przemiału 60—70 ctr na dobę z 
50—100 morgami roli i laki lub 
też bez takowych sprzedam ko­
rzystnie przy zaliczce 40—60.000 
zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 36 21S/19
Kamienica

na sprzedaż w mieście powiało- 
wem Rawiczu, z ładnym ogrodem 
i zabudowaniem nadające się na 
każde przedsiębiorstwo, minuta 
od dworca głównego cena podług 
umowy. Sędłak, ul. Dworcowa 61 

zdw 36 296/7
Samochód

Kord model 27 zupełnie jak no­
wy na nowych oponach z pry­
watnych rąk za 1800 zł natych­
miast na sprzedaż. Gotowy do 
jazdy. Zgłoszenia Biliński. 
Wrocławska 22. teł. 21-94.

zdw 86 423-4
Singera

maszynę krawiecka, skrzypce 
(Stradiuyariusz), kuchnie gazo­
we, lampy elektryczne. lornetkę, 
tanio sprzedam. Poznańska 38, 
III- lewo. zdw 36 373/74

Domek
masywny, morga ogrodu, przy 
Poznaniu. 6 000, wpłaty 3 000, 
reszta 8 lat. Wszechpolska A 
gencja, Poznań, Długa 6.

zdw 36 377/78

Autobus
marki „Chevrolet" 18 miejsc sie­
dzących po remoncie w bardzo do­
brym stanie, z powodu kupna 
większej maszyny na sprzedaż. 
Autokomunikacja „Paryżanka“, 
Mikstat, telefon 9. zdw 36 337

Sprzedam
moja posiadłość dom z piekarnią 
i kolonjalką w matem mieście w 
rynku dobrze zaprowadzona, za­
budowania jak dom i w podwó­
rzu wszystko nowe, ładny ogródek 
śliczna nowoczesna piekarnia, z 
powodu podziału majątkowego na 
sprzedaż. Refiektanci z gotówką 
mają pierwszeństwo. Oferty Ku­
rier zdw 36 336

Buty
męskie i damskie tanio sprzedam 
z powodu likwidacji warsztatu. 
Wały Król. Jadwigi 4, IV. ptr. 

zdw 86 321
Korzystnie

do nabycia drogą sprzedaży skład 
obuwia w centrum miasta z 2 du- 
żemi oknami w Kościanie. Zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 36 340

Sprzedam
lub zamienię na większe gospo­
darstwo rolne ewentl. z cegielnia 
dobrze prosperujący, w pełnym 
ruchu, młyn i tartak wodno-paro­
wy w bogatej okolicy, przedsię­
biorstwo istnieje już przeszło 600 
lat, do którego należą ca. 200 
mórg ziemi i ca. 50 mórg lasu 
Młyn przerobi na dobę 300 ctr. 
ziarna. Oferty proszę Kurjer Po­
znański zdw 36 339

Lodówkę
małą domową sprzedam. Mosto­
wa 5, III. prawo. zdw 36 467

Willę
7 pokojową, dwumieszkaniową, o- 
grodem, bez lokatorów, Poznaniu 
sprzedam korzystnie za 55 000. 
wpłaty 30 000. Tomczak. Poznań, 
Wierzbięcice 31. zdw 36 308

Meble
w wielkim wyborze z suchego 
materiału, na spłaty poleca Ma­
gazyn Mebli K, Bakoś. Poznań, 
ul. Wielka 12. tei. 23-63. Za 
miejscowem odbiorcom odsyłam 
własnym samochodem ciężaro- 
wem. zdw 36 223

Kuplę
mały dom (willę) z ogrodem i wol­
nem mieszkaniem w Poznaniu. O- 
ferty z podaniem warunków pro­
szę Kurjer zdw 36 394

Okazyjna sprzedaż
dwóch domów z składem oraz 
willa za 45.000, ponadto domy 
mieszkalne z ogrodami po 10.000, 
7.000, 6.000 i 11.000 zl oraz luksu­
sowa willa z stajniami i rolą za 
70.000 zl. Oprócz tego poleca się 
na sprzedaż według wyboru ca 
80 różnych gospodarstw. Zgłosze­
nia pod: Chodzież, skrzynka po­
cztowa 14. zdw 36 331

Hadjoaparat
jednolampowy z słuchawkami, 
wielki zasięg i selektywność, fa­
bryczny „Teiefunkenbau". ko­
sztował 140 zl, oddam za 60 zl. 
Leon Walczak, Zduny. Mickiewi­
cza 414 a zdw 36 327

Fortepian
dobrze utrzymany korzystnie 
sprzedam św. Marcin 4, I 
lewo.

Parcela
budowlana 1380 Isw. m. przy cy­
tadeli na sprzedaż po 8 zl. Ofer­
ty Kurier zdw 36 843

Trzy wozy
wóz reklamowy do rozwożenia 
chleba oraz mała olatforma i 
wóz roboczy używane w dobrym 
stanie korzystnie na sprzedaż 
Piekarnia Starolęka. ul. Staro- 
tęcka 58 zdw 36 237

Wał
transmisyjny z torczami i łoży­
skami ora> walki do rozpycha­
nia rur maszyn parowych. 50- 67 
mm. Rodź. Ignaszak, Poznań. 
Winiary, tel. 59-27.

zdw 36 241
Voiptlandera

aparat fotogiaficznę 9X12 Helior 
1:4.5. t. 15 tanio do sprzedania. 
Chwaliszewsk,. Wierzbięcice 6. 

zdw 36 240
6 pokojowe

mieszkanie komfortowe z skla- 
ptr., dem kolonjalnem dobrze pro- 

zdw36 3O7 sperującem. nadajace sie także 
na hurtownie śródmieście z po­
wodu choroby do sprzedania.
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 290

Limuzynę
mało używana 4 osobową ,
ris" 6/25 zamienię na limi____
6 osobowa w dobrym stanie. Zgło­
szenia do ekspedycji Kuriera 

zdw 36 334
Bernardyn

czysty krwi amatorowi sprzęt 
Wrocławska 13. IV, prawo,

zdw 36 361
Motocykl

„Ariel“ tanio sprzedam. 
Kurjer zdw 36 362

Oferty

2 sztucery
rczowe z diopterami, z sta___

sielskiej sprzedam za bezcen na­
tychmiast. Zgłoszenia upras: 
do Kurjera zdw 36 350

Wagi
. ecyzyjne i handlowe przyj___
do reparacji „Apana" Nowy Ry-
nowana 
Miar w

przez Główny 
Warszawie.
Pw 3988-55,370

Tanio
się nbierzesz. umeblujesz 
mu Komisowym św Marc

Pw 3073
Do

Skład
kolonialny powiatowe miasto za 
8.000 sprzedam. Oferty K 
Poznański dw 1542

Poznański
skład dywanów właściciel Piotr 
Jakubiak. ul. Wrocławska 20 
przy Placu św Krzysltim poleca 
dywany chodniki linoleum po 
znanych niskich cenach 

zdw 33 454
Młockarnia

angielska, dobrze utrzymana na 
sprzedaż. Obejrzeć można w bie­
gu dobra rycerskie Bronikowo. 
pow.śmigiel. telefon Śmigiel 35. 

zdw 35 472
Meble

tanio i na spłaty poleca Kałkus. 
Wrocławska 19 przy placu św 
K rżysk im zdpw 35 616

Piekarnia
w pełnym biegu w Gnieźnie z 
składem urządzeniem, mieszka­
niem zaraz do sprzedania. Zgło­
szenia Agencja Kurjera Poznań­
skiego, Gniezno 344. nw 3157

Gospodarstwo
morgowe, ziemi pszenno bura­

czanej zabudowania wszystkie 
masywne dom 2 pok. i 2 kuchnie 
jod dachówka, śliczny ogród po- 
ożony 2 kim. od miasta i szosy 

na życzenie bez inwentarzy, cena 
14.000 zł. Zgłoszenia Gnieźnieński 
Dom Delikatesów. Gniezno, ul. 
Chrobrego 18 nw 3156

Gospodarstwo
56 morgowe ziemi pszennej w je­
dnym planie przy domu, dom no­
wy, masywny pod dachówką, 
4 p. reszta zabudowania mas. 
Jod papą, położenie samo w so- 
jie przy wsi i szosie 3 kim. mia­
sto. żywy i martwy inwentarz 
nadkompl. Cena 30.000 zł, wpła­
ty 18.000 zł,_ reszta długie lata.

Skład
kolonjalny towarem. mieszka­
niem objęcie bez konkurencji. 
Wskaże Kurier zdw 36 281

Dywan
smyrneński 4X6 w dobrym sta­
nie. bufet orzechowy s-przedam. 
Wierzbięcice 59 parter, prawo, 

zd w 36 289
Ogród

owocowy i 2% morgi ziemi z za- 
budowaniem w centrum w śro­
dzie na sprzedaż. Józef Kamoń, 
Środa, Górki 12 zdw 36 279

Mebla
we wielkim wyborze za gotówkę 

na miesięczne spłaty poleca Sta-
nikowski. Woźna 12 (Butelska). 

bpw 526
Skład

żywnościowy od kilkunastu lat 
zaprowadzony przy ruchliwej uli­
cy wraz z przyległem mieszka­
niem o 2 pokojach sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 36 229

Kino
fotograficzne w 7 aktach, kom­
pletne sprzedam Piotr Przybyła, 
Wąsowo, pow Nowy Tomyśl, 

zdw 36 209
Pracownia

cukiernicza w Poznaniu, kom­
pletnie urządzona w pełnym bie­
gu z stalą klientela jest zaraz na 
sprzedaż. Cena 3.000 zł. Zgłosze­
nia Kurier zdw 36 206

Sprzedam
tanio 2 traktory Fordsona, goto­
we do użytku Franciszek Pi- 
szczola, Nowy Tomyśl, telef, 60. 

zdw 36 231
Cykloneta

gotowa do jazdy 3 osobowa, na­
dająca się również do rozwożenia 
towarów sprzedam lub zamienię 
na modny motocykl. Informacyj 
udzieli Ławicki, ul. Dąbrowskie­
go 32. zdw 36 197

Korzystnie
sprzedam wózek dziecięcy „Bren- 
nabor“. Stawna 12, I. ptr. Ta- 
nas. zdw 36 195

F ortepian-pianino
lub fisharm. nadające się do 
lokalu celem kupna poszukuje. 
Zgioszenia Kurier zdw 32 404.

3—4.000 mp.
szczapów i wałków kupi Firma 
Carl Altmann Pakość, interes 
budowlany i tartak parowy, 

zdw 35 517
Klubowy

garnitur wzgl. kompl. męski, po- 
kój dobrze utrzymany kupię. O- 
pis i cenę upraszam Kurjer

zdw 36 062
Pianino

w dobrym stanie kupie. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 36 157
Samochodu

używanego lekkiego typu (Limu-
Zgloszenia Gnieźnieński DomDe- zyna) celem kupna poszukuję 
likatesów. Gnieźno, ulica Chro-¡Stawiński, Bydgoszcz, Kościusz- 
brego 18. nw 3158 ki 13. dw 1548

Wózek
sportowy sprzedam. Kopernika 
3, IV., lewo.

Oleander
ładny na sprzedaż. Palacza 82. 

zdw 38 171

Dom
z interesem rzeźnickim lub re- 

zdw 36 175 stauracją w powiat, mieście przy 
wpłacie 15—20 tyg. kupię. Oferty
Kurjer Pozn. zdw 36 210

Skład
kolonjalny dobrze zaprowadzony, 
z magią bez pomieszkania zaraz. 
Wskaże Kurjer zdw 36 278

Domek
kupię. dobrym miejscu, przy 
wpłacie 12.000, z podaniem wa­
runków do Kuriera zdw 36 247

Kupię
3 stare okna w dobrym stanie, 
rozmiar mniejwięcej 90X120. H. 
Karaś, Pocztowa 3. dw 1560

Parcele
od 2—5 000 kw. mtr. pod budowę 
fabryki, najchętniej na Łazarzu 
lub Jeżycach poszukuję. Oferty 
z podaniem ceny i warunków u 
praszam do Kurjera zdw 36 442

Jadalnię
okazała, używaną, lecz dobrze u- 
trzymaną kupię za gotówkę. — 
Oferty pod 36 471

Kupię
dobrze utrzymany kufer amery­
kański. Oferty Kurjer

zdw 36 258

Dom
składają.y się 2 budynków w jed 
nem podwórzu w tem 3 składy 
które nadają się na każda branżę 
dobrem położeni i. miasta powia 
towego, gdzie się znajduje gitnna 
zjum, seminarium z powodu 
śmierci męża sprzedam zaraz. An 
na Kwaśny. Czarnków.

nw 3-160
Kamienicę

III. piętr., mieszkania komfortó 
we, 3 składami, czynsz roczny 
19 500 sprzedam za 185 000 złotych. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 36 351

Kamienicę
kemfortową Poznaniu, duży ko 
Ics. większe mieszkania, okazyj 
nie za 86 060 zł, wpłaty 35 000 
sprzeda „Krakus“. Pocztowa 30. 

zdw 36 322
Kamienicę

piętrową, rynek miasta handlowe 
go, bogata okolica, przynosi lnie 
siecznie 480 złotych, elektryczność, 
wodociągi, nie obciążona, cena 
29 000, wpłaty 20 000 złotych 
sprzeda „Spółdzielnia Osadnicza", 
Poznań, Aieje Marcinkowskiego 
17a III. zdw 36 420-1

Kamienicę
III. piętrowa z ogrodem w Byd 
goszczy sprzedamy lub zamieni 
my na kamienice z ogrodem w 
Poznaniu. Neyman i S-ka, Pie­
kary 5, telefon 39-75. zdw 36 406

Dom
parterowy o 5 pokojach i kuchni 
w ruchliwem miasteczku, blisko 
Poznania przy wpłacie 10.000 zł 
sprzeda Neyman i S-ka, Piekary 
o. telefon 39-75. zdw 36 405

Okazyjne kupno
kamienica w rynku z dwoma 
składami dobrze się rentująca. 
Cena 45.000. wpłaty 15.000 reszta 
długoletnia hipoteka. Bronszew- 
ski, Kościan, Aleje Kościuszki 36 

nw 3175

Pożyczki
10.000 zt poszukuje na I. hipote- 
kę, dobry orocent.. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 851

Przystąpię
tólntk lub złoże tytułem

ie posady mam lat 30. śred 
nie wykształcenie i żonaty. O 
ferty Kurjer zdw 35 906

Poszukuję
1.000—2.000 zł dam gwarancje i 
J ’ 7 procent. Oferty Kurjer 

zdw 36 120
Poszukuję

-fOOO ?*, ,ub wspOlniha (raki/ - 10 000 zł za dobrem oprocento 
waniem, udział w zyskach. Ku 
rjer zdw 36 065

Kto

10.090 zł
Oferty Kurjer 

zdwp 35 327
Wspólnika

Towary
krótkie oddam w komis. Oferty 
Kurjer zdw 36 236

15.000
złotych na I. hipotekę nierucho­
mości miejskiej wartości 100 000 
złotych 2% miesięcznie poszukuje 
Oferty Kurjer zdw 36 254

Na powiększenie
interesu poszukuje sie 2—3.000 
z! pod dobre zabezpieczenie, wy 
, ’ Procent ewtl. udział w zy 

sku. Oferty Kurjer zdw 36 275

Skład
kolonjalny mieszkaniem, urządze­
niem, towarem przy ruchliwej u- 
u"v s’n* ’■ /nraz. Cena 4 0 ^pel 6

Sprzedam
lub wydzierżawię mój dobrze za­
prowadzony interes z licencja i 
urządzeniem lo wyrobu obca­
sów gumowych na dogodnych 
warunkach Oferty tylko poważ­
nych reflektantów do Kuriera 

zdw 36 245
Samochód

„Autolux", Poznań, św. Mar<-in.x.attuiczak, Leszu- Dworcowa23
nr. 43 Telefon 25-OL zdp óóeódl adw 36 535 iitu.c

Futro
używane, w dobrym stanie kupię. 
Muchowski, Przemysłowa 3.

zdw 36 244
Domek /

(wilfkę) o 4—7 pokojach poszuku­
ję w Poznaniu w okolicy Pozna­
nia lub w powiatowem mieście. 
Adwokat Kużdowicz. Krotoszyn, 

zdw 36 267-,
~~

adw ¿u L>b •. „n.

Kupię 
■’o prania i prążki do fi-

Uferty Kurjer «dw 86 313

Handlowca
branży kolonjain jako kierów 
ntka. kapit 10 - 20 000 zl poszuku­
ję. Zgłoszenia Kurjer

 zdw 36 274

10 tys.
pożyczki szukam na realność wiej­
ską przy Poznaniu. Zgioszenia 
pod zdw 36 438-9

1.000—2.000 złotych
poszukuję na I. hipotekę domu 
bez długu na prowincji, dobry 
procent Oferty do Kurjera

rw 6 266

1.000 zł
poszukuję zaraz bardzo wysoki 
procent, dobry zastaw. Ofert. 
Kurier zdw 36 461 w

8 DO WYNAJĘCIA"

Mieszkanie
pokój kuchnia za czynszem na i 
lata wynajmie „Pawilon". Mar­
szałka Focha 16. zdw 36 047-8

i pokojowe
mieszkanie zaraz wolne, centrum
zwrot odszkodowania 6.000 _
Adres Kurier zdw 35 487

Czteropokojowe
umeblowane mieszkanie /Łazarz) 
odstąpię zaraz tususowo urządzo­
ne z kuchnia, łazienka itd. Zgło­
szenia zdw 35 583

6 pokojowe
mieszkanie komfortowe do wy. 
najęcia zaraz w najpiękniejszej 
części centrum miasta Zgłosze­
nia do Kuriera zdw 35 848

2 pokoje
umeblowane z używaniem kuchni 
do wynajęcia dla małżeństwa luj, 
jako kawalerskie Wiadomość 
Wierzbięcice 26. TI. p„ od 4—8 

zdw 36 213

lub 5 pokoi oddam stałemu loka- 
torowi od października blisko 
stacji, elektryczność. Puszczy, 
kówko, Gorazdowska.

zdw 36 216
2 pokoje

umeblowane wynajmę » czyn, 
szem dwuletnim zgóry. Bliżsse 
wiadomości wskaże Kurjer

zdw 35 502
Mieszkanie

3 pokoje z kuchnią i meblami do 
odstąpienia, cena 8 000 zl. Zgło­
szenia Kurier zdw 36 359

Mieszkania
pokój, kuchnia, 400 zł, 2 poko­
jowe 2 500, rok dzierżawy, oraz 
wielki wybór większych z* 
dzierżawa odda „Komis“, Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 36 375

Mieszkanie
6 pokojowe św. Marcin, od go 
spodarza wskaże Intormator, ul. 
Ratajczaka 15. zdw 36 371

Mieszkania
3 i 4 pokojowe wskaże Informa­
tor, Ratajczaka 15. zdw 36 370

9 SZUKA MxESZKa
Od gospodarza 

poszukuje
inżynier 8—4 pokojowego lokalu 
mieszkaniowego od 1 września lub 
października z wygodami ewtl. i 
balkonem możliwie Łazarz. Jeży­
ce Wilda Komorne place »góry. 
Oferty Kurjer zdw 35189

Poszukuję
od 1 grudnia rb mieszkania 6-cio 
pokojowego. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 35 910
3 pokoi

kuchni poszukuje inżynier. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 863

Mieszkania
1—2 pokoi z kuchnia ewtl. 2 pró- 
żnych pokoi poszukuję. Czynsi 
zgóry. Kurjer zdw 36 217

Szukam
1—3 pokojowego mieszkania. — 
Dzierżawę zapłacę do 2.000 zgóry. 
Oferty Kurjer St. Rynek rw 6204

3—4 pokojowe
mieszkanie bez mebli wprost od 
gospodarza poszukuję. Wpiace 
czynsz za 2—3 lata Oferty Ku­
rier zdw 85 153

"10 ZAMIANA
MIESZKANIA a
Mieszkanie 

2 pokojowe w podwórzu zamia­
nie na 2 lub 3 pokojowe od fron- 
tu za dopłata. Zgłoszenia w Ku­
rierze zdw 35 849 

Zamienię
pokój kuchnia na takie same lub 
2 pokoje Ziółkowski. Knapow- 
skiego 8. zdw 36 232

Mieszkanie
w Toruniu 3 pokojowe kuchnia« 
pizedpokój. łazienka: światło elek­
tryczne w centrum. II. . Piętro« 
frontowe zamienię na takie same 
w Poznaniu. Wiadomość Teatr 
Nowy, Poznań. Oferty Kurjer

zdw 36 436

11 POKOJE OTTEBL a
Miesięcznie

pokoje wynajmuje Hotel Francu­
ski. zdpw 34 868

Pokój
umeblowany słoneczny światło 
elektryczne wynajme soliduemtt 
panu. Adre. wskaże Kurjer

zd w 35 437

Pokój
spokojny pan1 od 15 8 do wyna* 
iecia Kreta4. I. ptr prawo.

zdw 35 801

2 pokoje
osobuem wejściem elektrycz- ’ 

nościa centr. ogrzewaniem, bal­
konem wynajme Sew. Mielżyfr 
skiego 5, Leszczyńska.

•dw 36194



Numer 368 = Knrjer Poznański, pfąteS, 8 sierpnia 1929 => Strona '15

Panom
wspólny pokój. Kwiatowa 9, par­
ter, prawe.__________ zdw 36 177

Dwie
panienki poszukują skromnego 
pokoju. Oferty Kurier

Pokój
umeblowany bez pościeli spokoj­
nej osobie oddam. Słowackiego 
37, IV.______________ zdw 36 226

zdw 36 199

Małżeństwu
^rynajnie pokój używanie kuchni 
Fragut“. Kozia 21. zdw 36 051

Pokoju
w pobliłn nl. Słowackiego poszu­
kuje solidny pan Oferty Kurjei 

zdw 36 257

Skład
z mieszkaniem na prowincji wy­
dzierżawię za wypożyczeniem 
2000, zł ewtl. sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 36 293

Piekarnię
wydziertawie najchętniej blisko 
Poznania. Zgłoszenia z podaniem 
warunków proszę Kurjer

zdw 36 061

Pana
na pokój umeblowany przyjme. 
Dąbrówki 16, III ptr., prawo 
(Wilda)._____________ zdw 36 270

2 małych
lub 1 dużego pokoju poszukuje 
w/iS?y urzednik państw. na stale 
od 25 września z meblami lub 
bez. Oferty Kurjer zdw 36 246.

Ubikacja
mniejsza, nadająca sie na praco­
wnię int składnicę do tego gór­
ka wprost od gospodarza do wy­
dzierżawienia Mylna 24.

zdw 36 221/2

Poszukuję
dzierżawy domu 2—3 pokoi lub 
mieszkanie z maiem składem, 
gdzie obojętnie. Zgłoszenia Ko­
nieczna, Nowy Tomyśl. Dworco­
wa. zdw 36 186

Mormlnówko
stacja, poczta Ostroróg, telefon 
5. urocze letnisko wśród lasów 
nad jeziorem Nowy Zarząd. Po­
koje z utrzymaniem od 7 zl. Pro­
spekty wysyłamy. dw 1550

Kawaler
szuka zdrowej i mądrej żony do 
lat 33 z wiasnem mieszkaniem 
w Poznaniu lub posagiem. Oferty 
Kurjer zdw 35 329 

1 14 DZIERŻAWY

Przyjmę
pana na pokój. Fabryczna 30. I. 
prawo.______________ zdw 36 268

Pokój
wystawcom wynajme. Mickie­
wicz a 7. III lewo, zdw 32 917

Pokoju
umeblowanego w cenie do 35 zl 
szuka skromna panienka. Oferty 
proszę do Kurjera zdw 86 356

Pokoju
skromnego dwóch panów poszu­
kują od 15. 8 Warunki do Ku- rjera zdw 36 303

Poszukuję
wprost od gospodarza do wy­
dzierżawienia skład, urządzeniem 
conajmniej 2 duże pokoje z ku­
chnią przy składzie, mieście pro­
wincjonalnym. Czynsz place rok 
zgóry. Oferty podaniem warun­
ków Kurjei zdw 36 417

Willa
4 pokojowa umeblowana, światło 
elektryczne piękny ogród w Pu­
szczykowie blisko dworca od 1. 9. 
do wynajęcia. Garaż na miejscu, 
willa Szyperskich. zdw 36 178

Unieważniam
zagubione: 1 weksel na 500 zł, 1 
weksel na 300 zł z podpisem mo- 
jem jak i Jana Czajkowskiego z 
Plewisk. Henryk Heinrich, nl. 
Marszałka Focha 80. zdw 38 298 

zdw 38 298

Matrymonialne 
poszukuję dla brata, kupca zbo- 
żowca z akademickiem wykształ­
ceniem, gospodarczo niezależnym 
lat 33, panny z dobrym charakte­
rem i zbliżonemi warunkami, do 
większego miasta na prowincji. 
Zgłoszenia Kurjer dw 1541

Pokój
nmeblowany do wynajęcia dla i 
panów. Górna Wilda 100, II. lę

zdw 36 358

Panienka
poszukuję skromnego pokoju. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 410

Pokój
panom utrzymaniem Wroclaw 
ska 13, IV. prawo, front.

zdw 36 360

Korzystnie
eleganckie pokoje Matejki 1, III 

 zdw 36 468

Piekarnia - cukiernia
w oowiat mieście wyższe szkoły 
na miejscu, piec patentowy w 
centrum od 1. 9. do wydzierża­
wienia. Objęcie kaucją, odkupie­
nie urządzenia około 5.000 zł., 
kontrakt z właścicielem. Zgło­
szenia Kurjer zdw 36 172

Skład
rzeźnicki, dobrze zaprowadzony z 
kompletnem urządzeniem zaraz 
lub od 1 paźdz. do wynajęcia. 
Bliższe wiadomości na miejscu. P. 
Piotrowski. Sarnowa, pow. Ra­
wicz. zdw 35 709

Młyn
na kasze i śrót z handlem zboża 
blisko Poznania z mieszkaniem 
2 pokojowem i kuchnią 200 zł 
miesięcznie do wydzierżawienia. 
Konwiński. Strzelecka 2.

zdw 36 455

Królewno I
Proszę o znak życia, zdw 88 i

Unieważniam
weksel wystawiony przez fabrykę 
Sp. Akc. Poznań Nitsche i ak­
ceptowany nrzez zemnie. płatny 
9. 8. 29. Władysław Napierała. 
Głazewo. nw 3180

Młody
wdowiec bezdzietny, lat 27. który 
posiada umeblowanie na 2 poko­
je i kuchnie i cośkolwiek gotów­
ki pragnie zapoznać panienkę w 
celu matrymonialnym z cośkol­
wiek majątkiem lub z wł&snem 
mieszkaniem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 36182

2i ZGUBY

Pokój
dla jednego pana. Pótwiejska 11, 
wchód 2, III. piętro, Olszewska, 

zdw 36 344
Duży

pokój zaraz. Pocztowa 21. n 
piętro, prawo._______ zdw 36 345

Pokój
¿la szkolnych panienek. Adres 
wskaże Kurjer zdw 36 349

Pokój
wolny dla panów lub pań. 
ka 5, II. piętro, lewo.

zdw 36 357
Wiel

POZNAN
w historycznym rozwoju od początków aż po dzień dzisiejszy

yf krótkim czasie 6-ciu tygodni rozohwytane zostało w roku ubiegłym pierwsze wy­
danie powyższej książki

Drugie, poprawione wydanie jest do nabycia we wszystkich księgarniach, stoiskach 
„Ruchu“ i w naszej administracji po niezmienionej cenie 2,— zł za egzemplarz. Wy­
syłka pocztą za poprzedniem nadesłaniem należytośoi na nasze konto P. K. O. 200149 
2,50 zł, za zaliczką pocztową 3,50 zł.

Unieważniam
zagubioną legitymacje kolejową, 
wykaz do kasy chorych i wykaz 
przechodzenia przez tory kolejo­
we nazwiska Ludwik Narożny.

zdw 86 196
Zgubiono

torebkę klucze 2 wykazy tożsa­
mości i 5.56 zł dnia 8 sierpnia na 
ul. Półwiejskiej proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem 10 zł. Pół- 
wiejska 29 Daroch

zdw 36 263/4
Zaginęły

papiery wojskowe Stanisław Fit 
zdw 35 789

Przyjmę
2 seminarzyti.i lub urzędniczki 
na pokój. Aleje Marcinkowskie 
co 11. wejście7, II. I.

zdw 36 355
Pokój

frontowy dla solidnego pana 
raz lub później Kwiatowa 11, II. 
prawo.________ zdw 36 300

Elegancki 
pokój dwom inteligentnym panom 
wynajmę. Plac Sapieżyński 5 
III, prawo. zdw 36 310

„.0
Zgubiono

na Wystawie w pałacu Sztuki 
broszkę kameę białą na różowym 
onyksie. Znalazcę proszę odnieść 
za nagrodą. Orzeszkowej 16. o. 
Ponińska. zdw 36 448

22 ROZMAITE 3
Przy najniższych

cenae'.. kupuje sie najpiękniejsze 
cbraży tylko we firmie Witold 
Leworski. Wrocławska 36. Spe­
cjalność oprawa obrazów.

Kw 606-7

Pokój
z osobnem wejściem zaraz do 
najęcia. Różana 23. I. ptr.

zdw 36 324
Elegancki

pokój. Pomorska, Zygmunta 
Starego 6. zdw 36 365

Słoneczny
frontowy, umeblowany pokój 
dla dwóch. Małżeństwu z uży­
waniem kuchni 15. 8. Piątek 
Żupańskiego 3. zdw 36 3fe

na 2
Pokój

osoby. Kochanowskiegoparter lewo. zdw 36 376
„Informator“

poleca pokoje umeblowane od 
30 złotych miesięcznie dla przy­
jezdnych złotych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo),

zdw 36 372
2 panienki

przyjmie na pokój zaraz, lnb od 
15. 8. Rybaki 20 a, III., prawo, 

zdw 36 369
Pokój

wspólny dla 2 panów wynajmę, 
Piekary 22/23 podw., parter 
Brzezińska. zdw 36

Pokój
nmeblowany do wynajęcia, 
łona 3, parter lewo.
. Pw 4391/55,428

Zie-

Panienkę
na wspólny pokój przyjmie Za 
górska. Bóżnicza 16.

zdw 36 435
Pokój

balkonowy frontowy zaraz. Sło­
wackiego 25, I. lewo. rw 6 257

Panienki
na wspólny pokój. Czemiejewi- 
czowa, św. Marcin 27. zd 36 440

Jłotkfadca;
ZDru karma'PolsĄa T.jIdoznań

122 stronnic druku, 121 obrazków zawiera to małe dziełko, moono oprawione w sztywnąPokój
mnR^ypo^poHt“j?b8°Maenciew: okładk^ które dla zwiedzających miasto Poznań
ska. zdw 36 459

Pokój
słoneczny czy--ty, dobrze nme- 
blowany zaraz 1 osobie inteligen­
cji. Kramarska 19/20. II. róg

kiej - Pocztowej, 
zdw 36 480

jest i pozostanie najmilszą pamiątką.
Drukarnia Polska Sp. Ako.

________._________ w Poznaniu, św. Marcin 70.

Dla przyjezdnych
Piękny pokój frontowy ze śniada­
niem tanio. Poplińskich 8 a, I. 
piętro, prawe zdw 36 478

Gimnazjastów
5» stancję przyjmę. Focha 32. 
II. lewo. zdw 36 470

Uczciwa I Ubikacje
krawcowa poszukuje pokoju od 1.1 ca 550 mtr. z na cele przemysło- 
a R9R°aSZenia Kurjer SŁ Rynek we przy Górnej Wildzie 41 za- rw b raz do wydzierżawienia. Zgło­

szenie T. Janiszewski, Poznań, 
ul. Woźna 6, Tel. 32-66 

zdw 36 018Pokoju
meblowanego z używaniem ku- 

chni poszukuje pani od 15. 8. 
Zgioszenia Kurjer zdw 36 415

Folwarku
ca 500 morgowego poszukuje ce­
lem dzierżawy. Szczegółowe ofer­
ty pod: Chodzież, skrzynka po- 
cztowa 14. _______ zdw 36 330

2 solidnych
Panów poszukuję czystego i nie- 
krępujacego pokoju od 1. 9. na 
stale. Zgłoszenia Kurjer

 zdw 36 179

Artystka
panienka poszukuję skromnego 
pokoiku od 15 8 Oferty Kurjer 

zdw 36 463

Skład kolonjalny
z towarem dobrze zaprowadzony 
wprost od właściciela wydzierża 
wię na kilka iat najchętniej w 
mieście powiatowem w wojew. 
poznańskim Łask, zgłoszenia Ku­
rjer zdw 35 216/17

Posznknję
dzierżawy restauracyj lub oberży 
gdzie obojętnie. Zgłoszenia 
Pretsler. Nowy Tomyśl Dworco­
wa. zdw 36187

Posznknję
>okoju umeblowanego cena 30 
Oferty Kurjer zdw 36 476

Solidna
Panienka poszukuje małego po­
koiku od 15. 8. w śródmieściu, 
yferty Kurjer zdw 36 189

Poszukuję
dzierżawy restauracji samej, .. 
mieście prowincjonalnym lub też 
może być z składem kolonialnym 
Oferty podaniem warunków, opi­
sem objektu proszę skierować 
Kurjer zdw 36 416

Wydzierżawię
lub odstąpię od 15. 8. kiosk 5x4 
na P. W. K. w parku Wilsona 
obok Palmiarni Bliższe infor­
macje od 8—10 rano Matejki 2, 
parter, prawo zdw 35

Wszelkie
reparacje zegarków ora" napra­
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar­
kowska plae Wolność, 11 'po, 
filarami) Pw 1726-052.96

Wyuczam
kroju szycia praktycznego szybko 
tanio. Przyjmuje wszelką garde­
robę w zakresie krawiccczyzny 
Strojna. Grunwaldzka 5.

zdw 35 651
Pracownia

eleganckiej bielizny damskiej, mę­
skiej. pościelowe, podług najnow­
szych źurnali Wykonanie pierw­
szorzędne Wielkie Garbary 18, 
wejście Woźna II prawo.

bpw 515
Prace garncarskie

wykonuję dobrze i tanio Józef 
Wolff. Piecownik, Poznań, Dą­
browskiego 64. zdw 85 935

Parkiety
dostarcza nowe a stare reparuje 
oraz czyści telefon 28-84.

zdw 30 712
Przepisuję

powielam na maszynie, szybko, 
tanio. Górna Wilda 76.

zdw 34 038
Dziecko

(dziewczynka) 2 tyg oddam na 
własne. Oferty Kurjer zdw 36 248

Obiady
smaczne, obfite po 80 groszy. 
PÓłwiejska 9b, I. piętro.

zdw 36 271
Drzwi I okna

do budowli, starannie, szybko i 
na. dogodnych warunkach wyko- 
nu je Józef Pawolczak. Mosina.

zdw 36 302

Malarskie
prace wykonuje czysto i tanio. 
Przybylski. Małe Garbary 5. dom 
tylny. zdw 36 301

Gospodarza
w Jecie Świnie staja sie odporne 
przeciw wszelkim chorobom Drzez 
dodawanie nrawdziwej Centrali- 
ny Michałowskiego, żadaC wsze 
dzie.tylko w oryginalnem opako­
waniu. nigdy luźno. rw 6 252-3

Akuszerka
Kleinw5chterowa w Poznaniu 
centrum miasta, ul. Rom. Szy­
mańskiego 2. pierwsze nietro le­
wo drugi dom od pl. świętokrzy­
skiego zdw 36 311-2

Witold Leworski, 
Wrocławska 36

najkorzystniej i najtaniej obrazv 
i oprawa obrazów. bpw 523-4

Obiady
prywatne, smaczne, tanie — 
1.00—1,50 Polaczek, Podgórna 
nr- 14. 36 3e8

Wdowa
młoda Intel., wesoła niezależna 
poszukuje serdecznego przyjacie­
la na dobrym stanowisku. Gel 
matrymonialny. Zgłoszenia

zdw 86 230
Inteligentna

miła brunetka lat 28. posiada 
cośkolwiek majątku, obecnie na 
stanowisku państwow. pragnie 
poznać pana intelig. w celu po­
ważnym. Zgłoszenia do ekspe­
dycji Kurjera Pozn. z fotografią, 

zdw 36 224
Sędzia

okręgowy, katolik, nawiąże kore­
spondencję w celu matrymonial­
nym z panna lub wdową bez­
dzietną w wieku 25 do 35, majęt­
ną. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego pod zdw 36 338

Kawaler
lat 32, własny skład w Poznaniu 
zapozna celem ożenku pannę do 
lat 27. gospodarna, miłego uspo­
sobienia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 36 411
Przystojna

brunetka, lat 23, pragnie zapo­
znać pana celem ożenku. Pa­
nowie kupcy, ewtl. dobrzy rze­
mieślnicy do lat 37 maja pierw­
szeństwo. Oferty tylko z foto­
grafią uprasza się składać do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 36 367
Panna

posiadająca mieszkanie, 8 poko­
je z kuchnia pragnie z braku 
znajomości poznać tą drogą pa­
na, któremu zależy ha szcześli- 
wem pożyciu malżeńskiem od 
lat 30—45 w celu rychłego za- 
mażpójścia. Oferty z fotografią, 
która się zwraca Kurjer Po­
znański zdw 36 386

Panna
skromna, inteligentna, lat32. po­
szukuje znajomości panów. Cel 
matrymonialny. Oferty z foto­
grafia, która się zwraca do Ku­
riera Poznańskiego fiija Jeżyce 
jw 2 343. Rzecz traktuje się po­
ważnie.

Przemysłowiec
kawaler, brunet, lat 39, inteligent­
ny, zacny charakter, posiadający 
fabryczkę dobra, miasto powia­
towe, poszukuje kandydatki na 
żonę do lat 30, z gotówka 4—8 
tysięcy zł. Ser jo oferty dokładnie 
wyszczególnione możliwie foto­
grafia od pań lub rodziców upra­
szam Kurjer zdw 36 437

Kto
udziela lekcji angielskiego. Ofer­
ty Kurjer zdw 36 295

Szkoła gospodarcza
W J. R. w Tuchorzy powiat 
wolsztyński przyjmuje zgłoszenia 
nowych kandydatek na 11-to mie­
sięczny kurs rozpoczynający się 
we wrześniu. Opłata miesięczna 
50 złotych. Utrzymanie pięć ra­
zy dziennie Zgłoszenia przyj- 
muje Dyrekcją szkoły, dw 1546/7

Miody
Niemiec poszukuje starszego to­
warzystwa, któreby wyuczyło 
gruntownie jeżyka polskiego. 
Kurjer zdw 86 391

MUZYKA =3
Udzielam

Iękcyj gry fortepianowej. Adres 
Kurjer zdw 36 201

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

 drobnych
Szofer

dobremi świadectwami poszu­
kuje posady. Oferty Orędownik dw 1 604

Biurowa
8 lat praktyki, pisząca biegle na 
maszynie poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer zdw 35 656

Pokój
czysty, umeblowany, elektrycz- 
neni światłem na Jeżycach tub 
Łazarzu, poszukuje dwóch pa­
nów Qa stale od 15. 8. 29. Oferty 
1 ceną do Kurjera zdw 36 259

Baczność pp. Aptekarze!
Mam skład w najlepszem położe­
niu. który oddam za dobrem od- 
stępnem. miejscowość 13 000 mie­
szkańców. ieden lekarz bez apteki 
Dzierżawa tania. Oferty pod K. 
b. 1 000 Chropazow G/śl. Poste 
restante. adw 36 835

Hotel
14 pokoi umeblowanych, pełen 
konces. sala rynek miasta powia­
towego do wydzierżawienia, ob­
jęcie 10.000 zł, w tym kaucja, 
dzierżawa, zapas wódek zapła­
cony. Strabel, Poznań, Wierzbię- 
cice 43. - «¿<36 446

Letnisko
z utrzymaniem 2—3 osoby po 6,50, 
las jęzioro. Informacje Jackow­
skiego 25, II. prawo, jw 2 340

Nauczycielka- 
wychowawczyni

potrzebna do 8 1 8 letn. dzieci 
od 1 września z pozwoleniem 
nauczania od I. gimn. z muzyka 
i ewenti konw. franc. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera dw 1472

W ychow awczyni
z 7 letnia praktyka nauczycielską 
z językiem polskim i niemieckim 
’oszukuje posady wychów iwczyni 
lub naucz, dom. Oferty do Ku- 
rjera Pozn. rod zdw 36 001

Puszczykowo
wilia Ostoja poleca pokoje z u- 
trzymaniem po cenach najtań­
szych. Zgłoszenia Stów. św. Żyty, 
Wodna 8. parter lub wprost do
Pu«K«ykowa. adw 36 404

Dwie panie
wesołe, przystojne, przyłączą gie 
do towarzystwa wyjeżdżającego 
nad morze. Łaskawe spieszne 
zgłoszenia do biura „Par". Aleje 
Marcnkowskm^ H.^pod 55,421

Bona
w średnim wieku mogąca się 
zając całkowitem wychowańicnj 
dzieci szuka posady. Ł. Gro­
nowska. Trzeciewiee, powiat 
Bydgoszcz zdw 35 854

Szofer
mechanik obecnie zwolniony z 
wojska, poszukuje posady zaraz, 
/.głoszenia piśmienne J. Przenió- 
ra, Poznań. Piaskowa 8.

. _ .. zdw 36 069
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Szofer
początkujący »,a małem wynagro- 
dzenienr poszukuje posady. 
Oferty Kurier zdw 36 158

Praczka
która dobrze i czysto pierze po­
szukuje prania. Oferty Kurjer 

zdw 36 255
E28 WOLNE MIEJSCA

Fachowiec
bufetowy zarazem kelner z kilko- 
letnia praktyka obejmie ' ufet na 
rachunek, kaucja 2—3 000 zt, w go­
towce, miejscowość obojętna. O- 
fertZ, ..Par", 27. Grudnia 18, pod

 Pw 4 371-58.453

Panienka
dobrze obeznana z pracami biu- 
rowemi, tylko w jeżyku polskim, 
Pisze także na maszynie poszu 
kuje posady od 1. 9. Oferty Ku 
rjer zdw 36 234

Kucharka
restauracyjna biegła i uczciwa 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
------ 1 36 239

Kierownik mleczarni
rutynowany długoletni fachowiec, 
znajacy sie na wszelkich pracach rjer zdw
w zakres mleczarstwa wchodzą- ----------- -
cych jaknajlepiej poszukuj« od- Sznfor
powiedniej posady Wvsoka ban- u “‘“*61
cja do dyspozycji.' Zgłoszenia pro- 5* °b'>wia.lk'"?Usze kierować do niniejszego pis- L^L„praktykl « dobrami świa- ma pod dwl535 P dectwami poszukuje posady Ła-
---------------- —-------------------------P^awe oferty Kurjer zdw 36 238

Książkowy bilansista
matura, handlówka, pisanie na Początkująca
maszynie, 8 lat praktyki poszu“ £iu,raK80?a P°^'>kujź Posady, 
kuj. posady. Łaska we zgłoszę- Zgl<>szeDla Ktm 36213 
^Kurier zdw 35 874-------- Technik budowlany

Stenotynistka I? ® semestr, dobry rysownik, by- 
rtwnież niemieckie. 4V2 lata prak- ńy ^„„Sciciel, Przedsiębiorstwa bu-
tyki adwokacko-notarjalnej zmie 
ni posadę. Oferty Kurjer 
__________zdw 35 657

Pomocnik
biurowy przyjmie posadę zaraz 
lub 1. 9. rb. Zgłoszenia Kurjer 
 zdw 35 923

dowlauego, lat 27, wolny od służ 
by wojskowej szuka posady, 
ewtl. jako rysownik na godziny. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 36 242
Szofer

kawaler, sumienny, trzeźwy, zna 
Jacy się na reparacji maszyn 

T?nn.i I poszukuję posady prywatnej. Fr.
i.t.K i. u • J Galewski, Dobra Nadzieja, po-'B,^^8entna. kochająca dzieci po-lczta Pleszew. zdw 36 332szukuje posady, 
rjer zdw 36181 Zgłoszenia Ku-

P oszu kuję
pracy do sprzątania biur, 
ty Kurjer zdw 36 180

Szofer
ślusarz mechanik obeznany w 

zawodach poszukuje posa­
dy li tylko na wóz prywatny. O-
ferty Kurjer zdw 36 233

Gospodyni
kucharka zna dobra kuchnię, 

* .mająca poza *sobą dwuroczna 
Oier-| szkołę gospodarcza, zna wszelka 

pracę domowa, poszukuje posady 
na probostwo lub do większego
domu od 15 8. Oferty Kurjer 

zdw 36 306
Nauczycielka

z pozwoleniem Knratorjum, mu 
zykalna szuka ’■'osady od wrześ 
nia na wsi. Łaskawe zgłoszeniaBiuralistka . - ___

z kilkuletnia praktyka poszukuje I Kurjer zdw 36 305 
posady. Wymagania skromne.
Zgłoszenia do Kur jera I EiaWCOWa

zdw 36191 [dzielna przyjmie posadę w inte­
resie lub poza dom. Oferty Ku 
rjer zdw 36 304Starsza

ekspedientka, która pracowała i «
jako zawiadowezyni filji szuka POSlUpaCZka
posady od 1. 9. 29. lub później, poszukuje posługi. Oferty 
branża obojętna. Zgłoszenia do rjer zdw 36 323
Kurjera Poznańskiego zdw 36169 --------------------

| BonaJMiOuy ° I kochająca dzieci, znająca także
mężczyzna, władający językiem szycie, szuka posady pozamiejsco- 
polskim, niemieckim i angiel- wej, najchętniej na wieś. Oferty 
skina, poszukuje posady jako wo-1 Kurjer zdw 36 320
zny lub portjer, ewentualnie za -------------Z----------
wstawieniem kaucji. Łaskawe Inwalida
ofgrtr.do.Kurjera zdw 36 173 |wojenny urzędnik gospodarczy.

Pnnfanlro Fat żonaty 2 dzieci poszukujer“HieBKa ¡posady. Zgłoszenia uprasza To-
Jat 18 wykształć, szkoły wydzia- warzystwo Pomocy Inwalidom 
łowej szuka posady. Oferty Ku- Wojennym Poznań Fredry 7. 
rjer zdw 36 176 pokój 47. telefon 29-94.

zd 36 192/3

Ku

Osoba .
inteligentna z lepszego domu wl Inkasent
średnim wieku, znającą gotowa-1 podróżujący, wymowny, trzeźwy 
nie, wszystko co w zakres gosp. dobrze polecony doskonały orga- 
doraowego wchodzi szuka posady nizator poszukuje posady. Kau- 
jako zarządczym domu, wzgjęd-|cja 1.500. Łaskawe zgłoszenia 
me wyręezycieika. Łaskawe zgło- ¡Kurjer zdw 36 422
szenia Kurjer Pozn. zdw 36198 I--------------—-------
-------------_------------------- Kawalerranna I trzeźwy i sumienny poszukuje
«0 bufetu lub do składu szuka jakiejkolwiek posady najchętniej 
posady zaraz. Oferty Kurjer woźnego lub portjera, kaucję 

zdw 36 204 ¡mogę złożyć, władam językiem
; polskim, niemieckim i francuskimPanienka ¡Oferty Kurier zdw 36 407

młodsza poszukuje posady, jakoi
początkująca do prac biurowych | ranienKH
na wieś. Zgłoszenia Kurjer Po- przychodnia zajmie sie dziećmi, 
znański zdw 36 205 oraz udzieli lekcyj. Oferty Ku-

| rjer zdw 36 366
Ogrodnik , _

młody żonaty z dobremi Swiadec-I llSOOa
twami poszukuje posady zaraz ¡inteligentna, religijna z dwulet- 
lub. później. Zgłoszenia do Ku-1nim chłopcem poszukuje jakiej- 
r jera1 zdw 36 225 | kol wiek posady bez wynagro-

dzenia. Łaskawe zgłoszenia 
Kur jera zdw 36 381Szofer - murarz

7 miesięcy praktyki szoferskieji
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer rracowuSK

zdw 36 220 (z branży skórnej, uczciwy z

do

. „do­
brymi świadectwami poszukuje 
posady. Zgł. Kurjer zdw 36 389Gospodyni

młodsza i bardzo energiczna ~_ 
swoim zawodzie przyjmie posadę, Starsza
w Poznaniu jako samodzielna w samodzielna gospodyni kucharka 
większej kawiarni od 15. 8. Ofer-| uczciwa,. rzetelna. chętna do
ty Kurjer zdw 36 212__________¡wszelkiej pracy poszukuje samo-

~ 7 ----- ¡dzielnej posady od 15. 8. lub pó-Ksiązkowa-kasierka źniej chętnie do księdza. Łaska- 
« 7-letnią praktyka, znająca do- we ogłoszenia Kurjer zdw 36 397 
brzę książkowość ameryk. i ,pi- ł«la-rni,l-
sanie na maszynie poszukuje po-'
sady. Zgłoszenia Kurjer 
__________ zdw 36 291

Gospodyni
młoda, inteligentna zna dobrze 
kuchnie warszawska poszukuje 
posady do

młodszy biegły w swym zawodzie, 
znający kalkulację oraz dekora­
cję okien poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer rw 6266

Praczka
amatnej osoby zaraz I ójerze dobrze i-.5-zysf0* • - - - — ' Kurjer zdw 36 395może być na wyjazd. Oferty Kn- 

rjer zdw 36 26'
Oferty

Poważna
hurtownia tow kolonialnych w 
Gdańsku poszukuję od 1. 9. 29 r. 
książkowej - stenotypistki. siły 
pierwszorzędnej władającej języ­
kiem polskim ■ niemieckim. Ofer­
ty wraz z podaniem referencji i 
wysokości zadanego wynagrodze­
nia należy skierować Kurjer

dw 1517
Stenotypistka

do maszyny Orzeł z niemieckim 
potrzebna. Zgłoszenia przyjmuje 
od 4—6. St_ Cichocki. Poznań
Woźna 20. zdw 35643

Kucharka
zaufana, starsza z dobremi świa­
dectwami potrzebna na wieś od 
15. 8. oraz dziewczyna do

ptr

domowa,
językami

Nauczycielka
pierwszorzędna 
i muzyka

siła

wieśnazjainej potrzebna na 
skromnego domu administrat 
od 1. 9 lub 15. 10. Oferty z 
daniem pensji i odpisy śu 
dectw uprasza się do Kurji 
Pozn. zdw 35 881

Osoba
uczciwa, skromna. łagodne! 
Usposobienia, kochająca dzieci, 
gotowaniem do prowadzenia s

morzu, potrzebna od 1 wrześni 
Zgłoszenia z podaniem wieku 
odpisami świadictw oraz wysok
go zdw 35 997

Pomocnik
sić. S Rochowiak. 
40. obok Drogerii

ul.

Do
samotnego pana na wsi
trzebna natychmiast gospi____
znajaca się na kuchni, prasowa 
niu bielizny i drobnych pra—1 
w ogrodzie. Wymagana wl 
pościel. Oferty zpodaniem 
ku. referencji i wynagrodzeni 
Kurjera Pozn. zdw 35 995

Szamarzewskiego sprzedam. 
JBICKI, architekt, ul. Jacko 
skiego 13, ISL Tel. 75-83,

zw lMOO

Zbożowca
dzielnego kupca, obeznanego. 
księgowością i korespondencją, 
władającego językiem polskim 
niemieckim w słowie i piśmie p 
szukuje zaraz przedsiębiorstw 
jrzemysłowe na Pomorzu. Łask 
we zgłoszenia skierować prosin 
Kurjer Poznański dw 1539

Panienki
inteligentnej poszukuje od 15. 8. 
lub później do dwojga dzieci 7- 
12 lat, warunek zamiłowanie ć 
dzieci i dobra wychowawczyni, pi 
żądane szyci i prasowanie. Zgh 
szenia z odpisami świadectw i

Kurjer Poznański pod 
dw 1537

Ekspedienta
do drogerji i składu towarów ko-

dotączeniem świadectw i wymaga­
nej pensji M. Stachowiak. Śmi­
giel. zdw 36 121

Poszuknję
od 15 sierpnia dobrze poleconej 
samodzielnej kucharki za dobrem 
wynagrodzeniem Do zgh

W. Jezierski, Hotel i kawiarnia. 
Gostyń, ul. Kolejowa 2.

dw 1488
Biurowa

znająca książkowość umiejąca 
pisać na maszynie, potrzebna do 
przedsiębiorstwa zbożowego na 
prowincji od 1 września. Zgłoszę 
nia z odpisem świadectw prosi­
my przesiać do Kuriera

zdw 35 545

Posznknje
sie zaraz sekretarza dominialne­
go podwórzowego kawalera z 
kontrola udoju oraz ze znajomo­
ścią języka polskiego i niemiec­
kiego biegle w słowie i piśmie a 
także książkowości rolnej. Pierw­
szeństwo ma inwalida wojenny- 
powstaniec Zgłoszenia wraz z 
warunkami Tczew, Pomorze, 
Skrzynka poczt 36. dw 1544

Potrzebna
15. dziewczyna do wszystkiego 
znająca sie na dobrej kuchni 
Zgłoszenia Magowska, Dzialyń- 
skich 9, II., do godz. 11 i 1—5. 

zdw 36190

Wdowa
inteligentna poszukuje 
gospodyni u samotnej osoby .. 
małym gospodarstwie domowem. 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 36 266

Polsko-niemiecka
stenotypistka

z praktyką poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 36 269

Poszukuję
posady inteligentna panienka 

posady składu rzeźniekiego lub piekar- 
‘ 'skiego. Oferty Kurjer zdw 36 469

Karmelkarz
dzielny w swym zawodzie szuka 
miejsca, możliwie zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 36 475

Bona
z dwuletnią przeszło praktyką, 
chcę zmienić posadę. Miejscowość 
zupełnie obojętna. Może objąć po­
sadę 15 sierpnia lub 1 września.Maszynistka __ ____ _______ ____ __

początkującą poszukuje posady.¡Łaskawe zgłoszenia proszę nad-
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
_________ zdw 36 250__________

2 kilimiarki
rutynowane poszukują posady. 
Zgłoszenia. Kurjer Pozn.

zdw 36 249

sylać pod dany adres: Raba- 
Wyżna. dwór (Małopolska), Ha­
lina Szmitrowska. zdw 36 466

Poszukuję
posady jako mtrnka do dziecka. 
Oferty Kurjer zdw 36 161

L

Palacz-maszynista
z długoletnia praktyka, ślusarz 
obeznany z obsługa nowej loko- 
mobili Łanza 75/100 KS. z dobre­
mi poleceniami może sie zaraz 
zgłosić. Mtyn Parowy, W Droz­
dowski. Ba cin. pow Szubin.

dwp 1410

Marszantka
zdolna siła na stała posadę może 
się zgłosić. W. Jędrowski, Wit­
kowo, pow. Gniezno. nw 3155

Nauczycielka
- dobremi poleceniami, któraby 
przygotowała ma córeczkę do gi­
mnazjum i zajęła się cośkolwiek 
synkiem 3% letnim potrzebna od 
1 września Zgłoszenia z poda­
niem pensji i dołączeniem foto­
grafii przyjmuje B. Kentzerowa. 
Maj. Lipniczki p. Turzno, pow. 
Toruń, Pomorze. dw 1543

Panienek
kilka wymownych od 17—20 lat 
mogą sie zgłosić osobiście, praca 
kasjerki, w sobotę od 10—11. Spo­
kojna 24 Wawrzyniak.

zdw 36 431

Pokojowa
dziewczyna do wszelkiej pracy 

młodsze skromne mogą się zgło­
sić. Hotel Royai, św. Marcin, 

zdw 36174
Ekspedientki

z branży obuwia przyjmie Lu­
dwik Kruk. Stary Rynek 9.

zdw 36 202
Panny

do »życia ha maszynie potrzebne 
do niemowlęcej bielizny. Stru­
mykowa 5, Szwarc. zdw 36 20(

Ekspedjentka
do restauracji potrzebna może 
być zamiejscowa. Zgłoszenia
przyjmuje do 14. 8. do Kurjera

zdw 36 207
Służąca

z gotowaniem potrzebna, skład 
kolonj. Szkolna 3. zdw 36 262

Uprzątaczka
potrzebna Zamkowa 1/2 Zgło­
szenia pom. godz. 3—5. Pawlak, 

zdw 36 289
Potrzebna

uczciwa dziewczyna z gotowa­
niem do 3 osób od 15. 8. Zgłosze­
nia Bochański rzeźnictwo, ul. 
Marsz. Focha 170. zdw 36 214

Urzędnik gosp.
wydalony z Niemiec, żonaty, po­
szukuje zaraz posady na mająt­
ku. Okolica obojętna Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 36 211

Ucznia
syna uczciwych rodziców z iep- 
szem wykształceniem przyjmie 
Polska Hurtownia Żeiaza, Po­
znań, pi. Sapieźyński 2.

zdw 36 354
Zdolnego

fryzjera damskiego lub fryzjer­
kę, specjalisty w strzyżeniu pań 
poszukuje od 1. 9. lub 15. 9. — 
Zgłoszenia z podaniem warun­
ków uprasza Salon Damski 
Klinger, Wejherowo, powiat 
morski, ul. Gdańska 6. zdw 34 810

Służąca
młodsza potrzebna. Romana Szy­
mańskiego 7. I. zdw 36 342

Ucznia
inteligentnego przyjmie Kot. Ko­
walczyk, Fr. Ratajczaka 15.

zdw 36 346
Retuszera (kę)

zdolnego przyjmie Fot. Kowal­
czyk, Fr. Ratajczaka 15.

zdw 36 347
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Wielkie Garbary 46. Zaleski.

zdw 36 348
Pomocnik

fryzjerski na sobotę. Gołębią, na­
rożnik Wrocławskiej 18/11.

zdw 36 326
Łatwy zarobek

dla pań i panów, których zie po­
szukuje do sprzedaży losów na 
cel dobroczynny. Zgłoszenia Po­
znań. Al. Marcinkowskiego 19. 
III., godz. 9 a 11 przed południem, 

zdw 36 319
Maszynlarka

i reczniarka na płaszcze damskie 
potrzebne. J. Stachowiak, Żupań- 
skiego 19. zdw 36 315

Słnżąca
rzetelna pracowita do wszelkich 
prac domowych z praniem po­
trzebna od 15. 8. Ul. Gen. Ko­
sińskiego 15, Duran. zdw 36 309

Ekspedientka
samodzielna do kiosku, możliwie 
pozamiejscowa z dobremi świa­
dectwami potrzebna zaraz. Zgło 
szenia kiosk, ul. Marszałka Fo­
cha 2. zdw 36 251/2

Ręczniarki
młodsze dc szycia futrzanych 
skórek potrzebne Bryliński. Ka­
nałowa 8. zdw 36 272/3

Inkasent
do autobusu z gotówka 1000—
1 500 potrzebny. Informacje plac 
Sapieźyński 7. pierwsze piętro 
biuro. zdw 36 817-8

Agentów
domokrążnych poszukuję do
sprzedaży pokupnego artykułu. 
Poznańska 50. II. piętro, front, 
lewo. zdw 36 432

Malarskiego
pomocnika poszukuje zaraz S. 
Torzecki, mistrz malarski. Koź­
min. zdw 36 430

Dzielna
fryzjerka i pomocnik męski zaraz 
potrzebni L Radziejewski, Mar­
szalka Focha 4, w gmachu P K. 
O zdw 36 426

Praczka
silna d« pralni parowej potrzeb- 
na od zaraa. Zgłoszenia Hotel 
Riyiera, Wały Leszczyńskiego 6. 

zdw 36188
Zegarmistrza

pomocnika tylko pierwszorzędna 
siłę poszukuje za pensję mie­
sięczną 350 z! Oferty do Kurjera 

zdw 36 425
Pomocnik

fryzjerski zdolny, . młodsza siła 
możliwie z ondulacja potrzebny. 
Coiffeur, Marszałka Focha 48, 
róg ul. Barwińskiego.

zdw 36 409
Pomocnik

fryzjerski potrzebny Strzelecka
7. zdw 36 408

Uczciwa
dziewczyna do wszystkiego po­
trzebna zaraz do 2 osób. Zgłosze­
nia skład maszyn, Fr. Ratajcza­
ka 14. zdw 36 412

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Marszałka Fo­
cha 84. narożnik Emilji Sczaniec- 
kiej. zdw 36 400

Krawczynie
na płaszcze lekarskie poza dom 
zaraz potrzebne. Grobla 29, par­
ter, prawo. zdw 36 385

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Przeczni­
ca 11 a. zdw 36 392

Kamasznik
samodzielny potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia Wrembel, Inowro­
cław, Kasztelańska 34.

dw 1554
Chłopiec

z warsztatu samochodowego,
znajacy się na częściach za- 
miennnych może sie zgłosić w 
składzie skór ul. Wielkie Gar­
bary 34. rw 6227

Potrzebny
zaraz dnet fortepian i skrzypce 
do Winiarni. — Gdzie wskaże 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 
nr. 11. Pw 4388/3272

Krawcowa
dzielna do poprawek potrzebna za­
raz. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego Su Rynek rw 6 268

Dziewczyna
uczciwa młodsza potrzebna od 15 
sierpnia. St. Gerlachowa, 27. 
Grudnia 14. rw 6 267

Potrzebna
dziewczyna do posługi. Półwiej- 
ska 22. Pokrzywa- zdw 36 399

Bieliźniarka
zaraz potrzebna. Ul. Jezuicka 8. 

zdw 36 402
Służąca

z praniem zaraz lub 15. Śniadec­
kich 13, II. ptr.. Aiejska. 

zdw 36 396
Ucznia

z odpowiedniem wykształceniem 
poszukuje zaraz Drogeria pod 
Murzynem, Pobiedziska.

rw 6 264
Chłopak

do posyłek może się zgłosić zaraz. 
Michalak, pi. Działowy 9. 

rw 6 261

Pomocnik
fryzjerski dzielny w swym zawo­
dzie potrzebny na stałe od 12. 8. 
Swarzędz, Jan Balcerek. 

rw 6 259

Apteka w Gdyni
poszukuję praktykanta zaraz łub 
później. Maturzystów. którzy 
zechcą sobie obrać zawód apte­
karski, proszę o zgłoszenie się. 

nw 3176

Kino „Wilsona“ Łazarz
Biroinik ul. Strusia i Małeckiego
Dziś i dni następne 

Największa artystka świata 
Dolores de Ri o w superf i imię

„Ramona“
Początek seansów 5.15 7 15 9 ił 

w Bietńetę po pot 3,90 przedstawi«, 
nie dla dzieci.

Dzielnej
ręczniarki na duże sztuki zars« 
poszukuje Łopatka, Chwaliszpwi 
60-62. dom tylny.______ rw 6255

Krawców
na duże sztuki. Adres Kurt»» St. Rynek rw 5 269 1X11 Ner

Obuwnik
rzetelny wysl. wojskowo potrzeb­
ny zaraz z powodu śmierci Żute 
szenia żupańskiego 6. rw 0254

Poszukuję
kierownika zarządu wielkich oh. 
szarów leśnych w Karpatach Pn 
laka, władającego zupełnie jez°" 
kiem niemieckim, z ukończonemi 
wyższemi studiami, przynaimnioi 
15 letnia, w tem także samodzip6? 
na. praktyka w wielkiem gospn 
darstwie Ieśnein i doskonałe™; 
świadectwami. Zgłoszenia pisem 
ne z podaniem curriculum vita» 
i odpisami świadectw pod Leśni 
czy“ do Generalnej Ekspedyrii 
Ogłoszeń, Lwów, Legjonów L CJ1 

nw 3 170
Szwaczki

na mechaniczne maszyny oraz 1 
dziurkarkę poszukuje Mechanicy 
na Fabryka Bielizny, Wrocław­
ska 38. zdw 36 441

Potrzebny
chłopiec do otwierania drzwi pac­
jentom. Pocztowa 28, I. pietrn 

zdw 36 447 ‘ Ęlr0-
Potrzebny

człowiek do nocnej pracy z kaucio 
100 zł. Zgłoszenia Wierzbięcice 
46, Lewandowski u Buzyńskiei 

zdw 36 450
Pomocnik

obuwniczy potrzebny zaraz Jó 
zef Galewski, Dobrzyca, pow 
Krotoszyn._____________ dw 1558

W y cho wawcz yni
panna inteligentna potrzebna do 
dwojga dzieci 3 i 4 lat. Cośkol­
wiek szycia pożądane. Zgłoszenia 
do oksnedycii Kurjera Poznań-
skiego dw 1557

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 15 
sierpnia. Graudens, Małe Garba- 
ry 7 a,_________________ Kw 729

Sekretarza
z praktyką w biurze adwokackim 
przyjmie adwokat Baranowski 
w Poznaniu, Aleje Marcinkowi 
skiego 25. Kw 730

Szofer
do taksówki potrzebny od 14. bm. 
Piśmienne zgłoszenia do Kola 
Medyków. Waiy Leszczyńskiego 
6 (Dom Medyków). zdw 36 472

Dwóch
dzielnych szlifierzy poszukuje — 
F-a„Galwanopol“. Pótwiejska 22. 
III. ptr., w podwórzu.

zdw 36 479
Służąca 

czysta, uczciwa, umiejąca goto­
wać, prasować, do wszelkich prac 
domowych potrzebna zaraz lub 
cd 15 sierpnia Wawrzyniakowa 
Tuchola seminarium. dw 1520

Potrzebna
zaraz bufetowa znajaca .Espres­
so“. Zgłoszenia Cukiernia Hal­
lera“ Aleje Marcinkowskiego 28. 

zd w 35 830

Od piątku, dnia 9 sierpnia 1 dni następne
wspaniała komedja p. t.

Eomans w Sleepinffa
reżyserji Wiktora Jansona. W rolach głównych:

Marcela Albani — Mady Chrystiana. 
Kinoteatr „Bajka“ Łazarz ul. Marszałka Focha 23 

taż przy dworcu.
Początek seansów 5 30, 7,30, 9.30. W niedzielę jak 
zwykle przedstawienie dla dzieci o godz. 3 po poł. po 

50 groszy na wszystkie miejsca. z» istot

Humor zagraniczny

— Nie sprawia ci to trudności stroić twą żonę zawsze 
według ostatniej mody?

— Owszem, ale dozńałbym większych jeszcze trudności, 
gdybym tego nie czynił Ą. (Humorist — London) S. F.

Przedniata u* yre?,8ieA wydania razem włącznie tygodniowego do-lluatr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“: w Po-
« »“J8™0 w < 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniemdo domu w roznimw Bi 4.70. « odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86.

PO<1 op*8k* w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11.C0.W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p„ 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie medoetarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

Ogł< na 8tronię 6-łamcwej 25 gr. na stronie 4-łamowej 60 gr na strunie 
"V“ czwartej IW gr na stronie drugiej 120 gr przed wiadomościami po 

tocznemi ¿00 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompi•• ko­
wane oraz z Bastroezeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wypadkach do godz 22 o stróża: do wydania wie 
czornego do godz. 10 w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogł<;i-ze 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zesTawero

. * wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 8624. — P. K. O. Poznań nr. 200 1 49.
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